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RESUMEN

El objeto del estudio fue elaborar un diagnostico financiero de unidades de
produccion lechera (UPL) de pequefia escala familiar en la regidén de los Altos Sur
de Jalisco, toda vez que este sistema productivo es prevaleciente en el pais, a
efecto de aportar informacion que caracterice desde este abordaje a las UPL para
la toma de decisiones que contribuyan a lograr su permanencia y mejora. El
estudio se basd en el acopio de informacion financiera de UPL integradas al
proyecto Margarita. Dicha informacion se recolecté mediante encuesta directa,
visitas y levantamiento directo periédico en las unidades de produccion durante
2019; para la informacion historica precedente (de 1 a 5 afios calendario) se
empled la base de datos del proyecto Margarita. Se procedio a la construccion de
dos estados financieros: Posicibn Financiera y Estado de Resultados. Los
resultados indicaron que las UPL tienen una media general de 37 vacas hato y un
tamafo de hato de 67 animales. La produccién de leche diaria por vaca fue de
19.6 L, con un rango entre 12.77 litros y 29 litros diarios por vaca entre las 7 UPL
analizadas. El costo unitario promedio de produccion fue de $5.88 por litro, la
alimentacion representé el 80.4% de los mismos, y en segundo término en
importancia la mano de obra con el 10%. Los parametros financieros obtenidos
presentan una media de 11.5% en rentabilidad neta, 13% en rentabilidad bruta y
6.7% en rentabilidad sobre el activo total. La utilidad promedio por litro fue de
$0.39. La UPL que tuvo el mejor comportamiento financiero fue la que mostr6 la
mayor productividad por vaca y mayor tamafo de hato, pero no la que tiene el
mayor valor en activos; tampoco la que tuvo los menores activos fue la de menor
desempeiio financiero. Ello lleva a considerar que el buen uso de los activos, y no
el monto, incide en la eficiencia. Se concluye como fortalezas de las UPL
analizadas su integracién a un mercado seguro que les brinda asistencia técnica,
no obstante, en algunos casos se debe reforzar la adopcion de practicas
tecnoldgicas para mejorar la productividad y la rentabilidad.



ABSTRACT

The purpose of the study was to elaborate a financial diagnosis of small-scale
family dairy production units (UPL) in the region of the Altos Sur de Jalisco, since
this productive system is prevalent in the country, in order to provide information
that characterizes this approach to the UPL for decision-making that contributes to
achieving their permanence and improvement. The study was based on UPL's
collection of financial information integrated into the Margarita project. This
information was collected through direct surveys, visits, and periodic direct surveys
in the farms during 2019; for the preceding historical information (from 1 to 5
calendar years) the database of the Margarita project was used. Two financial
statements were constructed: Financial Position and Income Statement. The
results indicated that UPLs have an overall mean of 37 herd cows and a herd size
of 67 animals. The daily milk production per cow was 19.6 L, with a range between
12.77 liters and 29 liters per day per cow among the 7 UPLs analyzed. The labor is
familiar. The average cost of production was $ 5.88 per liter and food represented
80.4% of them, and the second place in importance was labor (10%). The financial
parameters get an average of 11.5% in net profitability, gross profitability of 13%,
and return on assets of 6.69%. The average profit per liter was $0.39. The UPL
that had the best financial performance was the one that showed the highest
productivity per cow and largest herd size, but not the one with the highest assets
value; neither the one with the lowest financial performance has the fewest assets.
This leads to the consideration that the good use of assets, and not the amount,
affects efficiency. It is concluded as the strengths of the UPL analyzed their
integration into a secure market that provides them with technical assistance,
however, in some cases, the adoption of technological practices to improve

productivity and profitability must be reinforced.
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| INTRODUCCION

Uno de los insumos de mayor importancia en la alimentacion del ser humano es la
leche, por lo que las actividades y analisis en torno al proceso de su produccion
son relevantes.

En este tenor se debe considerar que la forma de producir leche en nuestro pais
varia de una regién a otra, asi también las diferencias de adopcion tecnologia, las
condiciones climaticas, culturales, etc., lo que deriva en multiples realidades
productivas en México'.

México es deficitario en la produccion de leche, alimento basico en la canasta de
la poblacion mexicana. Por otro lado, el sector primario productivo mayoritario de
lacteos corresponde al de productores de pequefa escala que afrontan grandes
vicisitudes para mantenerse en el mercado?.

Por ello este trabajo de investigacién se enfoca en analizar el proceso productivo
primario en las pequefas unidades de produccion de leche de vaca de tipo familiar
a pequefa escala, con énfasis en los aspectos financieros de la misma.

El trabajo fue realizado en el Estado de Jalisco en la zona de los Altos, por ser
este el mayor productor de leche y una de las regiones lecheras mas importantes
del pais.

El abordaje planteado se basa en el estudio de casos mediante un diagndstico
financiero, para lo cual evidentemente se debe analizar también su productividad,
a partir de la informacién que los productores brindaron, asi como la recoleccién
directa de datos en sus establos, aunado al andlisis de la base de datos existente.
Se empled metodologia financiera de costeo, y la elaboracion de estados
financieros basicos para el posterior calculo de la rentabilidad.

La generacion de informacion financiera contribuye a la toma de decisiones, las
cuales bien implementadas apoyan a mejorar la competitividad de Ila
microempresa en beneficio del pequefio productor y de su familia.



Il MARCO DE REFERENCIA

La produccién mundial de leche en 2022 se estim6 en 930 millones de toneladas,
un aumento del 0.6 % respecto a 2021, impulsada principalmente por expansiones
de volumen en Asia® con una pequefia ganancia en América Central y el Caribe, lo
cual compensa una disminucidon considerable esperada en Europa y las
disminuciones moderadas esperadas en la produccion de América del Sur,
Oceania y Africa, no obstante la produccion en América del Norte se espera
permanezca estable. En América Central y el Caribe, se estima que la produccion

de leche ha aumentado en un 1.2 %, impulsado por México.>

México ocupa el 15° lugar como productor de leche a nivel mundial,’ con tasas de
crecimiento positivas desde 1995,> segtin la FAO la produccién en 2022 crecera
un 1.7%, debido al aumento del nimero de rebafios lecheros y las mejoras en
tecnologias de fabricacién, entre otros aspectos.® Segun datos oficiales, el
volumen de leche producido en México en 2021 fue de 13,239,778 ton, con un
incremento de 2.3% respecto al afio anterior,* con un valor de 90 mil millones de
pesos,®’ lo cual representd 54.8% del valor de la produccién pecuaria nacional. 2
Sin embargo, México no es autosuficiente en la produccién de leche, toda vez que
s6lo cubre el 65 por ciento del requerimiento nacional, teniendo que importar el

porcentaje faltante.*

Respecto a las importaciones, por ejemplo, en 2006 la leche en polvo se
compraron 143,529 ton, y para 2017 la cifra ya alcanzaba 327,097 ton, lo que
signific6 un aumento de 128% en doce afios, a una tasa media anual de 9.2%. Al
cierre de 2018, se importaron 362,780 toneladas y en el 2019 la importacién fue
de 360,764 toneladas, esto es 1.0% menos que lo adquirido con respecto del afio

anterior. En compra de leche descremada en polvo, México posee el primer lugar

® parala FAO la region de Asia estd integrada por Iran, China, India, Indonesia, Iran, Japdn, Malasia, Pakistan, Filipinas, Corea, Arabia
Saudita, Singapur, Tailandia y Turquia.



en el mundo, con 11.2% de las importaciones globales, con un promedio en los

Gltimos 5 afios de poco méas de 235,000 ton por afio. *°

Por otro lado, las politicas del estado mexicano hacia el sector lechero han sido
erraticas y contradictorias: por un lado, de fomento a la produccion pecuaria a
través de la entonces SAGARPA, y por otro de apertura comercial indiscriminada,
donde el flujo de lacteos del exterior creci6 muy importantemente en las ultimas

décadas.®

En cuanto al inventario ganadero (en donde se contempla al ganado de engorda y
al lechero) México paso6 de 35 millones 653 mil 619 en el 2020 a 35 millones 998
mil 885 (2021),° donde los bovinos productores de leche, cuenta con (2021)
2,642,516 cabezas de ganado.'® Del total de cabezas, 692,491 corresponden al
sistema especializado, 591,555 al semi especializado y el resto a bovinos de

sistemas de doble propésito o de explotaciones no especializadas.™

La produccién de leche en México se caracteriza por desarrollarse en condiciones
ambientales, socioecondémicas, de tecnologia y del manejo de las explotaciones

ganaderas muy heterogéneas.>**?

Se presentan tres sistemas de produccion de
leche: lecheria tropical o de doble propésito, lecheria intensiva y lecheria en
pequefia escala o campesina familiar. Precisamente en este ultimo tipo se enfoca

la presente tesis.

El concepto lecheria familiar es empleado por varios autores con diferente

nombre, como Espinoza (2002) ,**

sistemas campesinos de produccion de leche”,
Cervantes et al. (2001) ,* los denomina “lecheria o produccién familiar’, por su
parte Wiggins et al. (2001) ,*® los nombra “produccién de leche en pequefia
escala”, Villamar (2005)'" “sistemas de produccién familiar o de traspatio”,
Espinoza, et al. (2007),"® las nombran “sistemas campesinos de produccién de
leche”, caracterizando a estas unidades de produccion con pequefas superficies
de tierra, donde la venta de leche proporciona ingresos para la familia, y que
pueden o no complementarse con ingresos generados por otras actividades dentro
del establo, su hato puede ser solo de tres vacas mas sus remplazos, emplean
mano de obra familiar considerada como costos de oportunidad reduciendo costos

3



de produccion. Consideran la actividad como primera fuente de recursos
econdémicos y en la mayoria de las veces como Unica fuente de ingreso familiar;
aprovecha los subproductos de las cosechas propias, abono orgéanico, cultivos
forrajeros e infraestructura. Por ello, la importancia de caracterizar los

agroecosistemas de produccion de leche.

En Jalisco, seglin su Unién Ganadera Regional®® existen 104,718 ganaderos, de
los cuales alrededor de 16,000 se dedican exclusivamente a la produccion de
leche, la mayoria en la zona de Los Altos, ubicada entre las ciudades de
Guadalajara y Aguascalientes, y conformada por 25 municipios. Dicha entidad
aporta aproximadamente 19% de la produccion lechera nacional, por lo que es
considerada una de las regiones lecheras mas importantes del pais.?’ De acuerdo
con Cervantes y Alvarez, las unidades de produccion de Los Altos se caracterizan
por tener una produccion promedio de 10 L por vaca, un tamafio de hato entre 10
y 45 vacas en produccion y una superficie entre 5 y 33 has; de acuerdo con el

autor el 46 % de los productores son muy rentables y 40 % no son rentables.*

Las unidades de produccion en Los Altos son de tipo familiar, ya que la mano de
obra, la tierra, el agua y el capital provienen del hogar;** sin embargo, a pesar de
que la produccion de leche es una actividad generalizada, solo los sistemas
especializados y semi-especializados son competitivos, no asi los sistemas de
lecheria familiar de pequefia escala.?? Segiin Carranza (2007) la competitividad
estd en funcion al tamafio de la empresa, donde los mas grandes son mas
rentables y eficientes y presentan un nivel de integracion vertical mayor. En
contraste, los pequefios productores no son competitivos, pues al contabilizar la
totalidad de los recursos que invierten su relacion beneficio costo es

negativa.?>?*%

Los sistemas de pequefia escala en Los Altos asi como en todo el pais, han
padecido de serios problemas estructurales derivados de rezagos en el campo
mexicano: desorganizacion de la produccion, politicas contradictorias, escasez de
financiamiento, tecnologia obsoleta, comercializacion ineficiente, insuficiente o

deficiente apoyo del Estado; y una apertura comercial indiscriminada en



condiciones de asimetria respecto a los socios comerciales con los que México

tiene signados acuerdos de libre comercio.?®?’

En este sentido las medidas que se tomen para aumentar la competitividad de los
sistemas familiares a pequefia escala son muy valiosas, y dentro de éstas, la
generacion de informacion actualizada y confiable es un factor de competitividad,
pues si es veraz, aporta elementos de juicio para la toma de decisiones a nivel de

empresa, tanto técnicas como econémicas.?®%°

La informacion técnico-economica de los sistemas de produccion reviste gran
importancia ya que es la Unica manera de conocer la situacion y problemética de
la microempresa, siendo ademas una herramienta idénea para la planeacion y
toma de decisiones. Sin embargo, los ganaderos de pequefia escala dificilmente
llevan registros tanto técnicos como econdémicos, ademas existen pocos estudios
de caracterizacion y analisis econdmico a detalle de finca de los sistemas de
produccién lecheros a nivel nacional, mientras que son auin mas escasos a hivel

regional, municipal o local.*

Informacién econdmica como los costos de produccién reviste gran importancia ya
que muchas veces el productor desconoce los beneficios que esta dejando de
ganar o los que puede alcanzar a través de mejoras en tecnologia, integracion de

su empresa, valorizacién de la mano de obra familiar entre otros.*

En la empresa ganadera es indispensable llevar, aunque sea de manera basica,
una minima contabilidad de registro de entradas y salidas, que incluya ventas,
costos y gastos; y uso de los insumos, para conocer los costos de produccion en
que se incurre para producir un litro de leche, determinar el precio de venta,

calcular la utilidad y la rentabilidad.>*3

Sumado a los costos, la rentabilidad econdmica es clave ya que cuantifica de
manera contable las relaciones de intercambio de las unidades de produccion de
leche con el mercado, por lo que refleja el equilibrio entre el costo de la mano de
obra y los insumos, con el precio de los productos pagados al participante en la
cadena de produccién lechera.*** Ademas, dicha rentabilidad es un indicador



cuantitativo de su competitividad, entendida como una medida multidimensional
del éxito para concurrir al mercado con caracteristicas adecuadas de precio,

calidad y disponibilidad de sus productos lacteos.?**’

Aunado a lo anterior la construccién de estados financieros, que registran todas
las actividades econdmicas de una empresa expresada en términos monetarios
puede funcionar, no sélo como una herramienta administrativa, sino también como
un método de investigacion de caracter socioecondomico adecuado para conocer el
desempeiio financiero de diferentes empresas agropecuarias, su manejo de
capital, activos, pasivos, obtencion de insumos Yy comercializacion de

productos.3338Y 39

Por lo tanto, este trabajo se inserta en la dinAmica anteriormente descrita para
generar conocimiento actualizado de la estructura de los costos y de la

rentabilidad financiera en unidades de produccion lechera de pequefa escala.



Il JUSTIFICACION

En los sistemas de produccion de leche actual la competitividad es de vital
importancia para toda organizacion que pretende mantener ventajas comparativas
que le permitan obtener, sostener y mejorar una determinada posicion en el
mercado.*’ Las empresas inmersas en el sector lechero familiar tienen que buscar
estrategias econOmicas administrativas enfocadas a la produccion, a la
comercializacién y al consumo.*! De estos tres conceptos dependera el nivel en
qgue la empresa se encuentre posicionada para poder afrontar la comercializacion
de la leche dentro de un sistema de mercados donde cada vez se insertan mas
actores en una economia globalizada.?® Las producciones lecheras deben basar
su desempefio en la evaluacion de la productividad y rentabilidad econdémica. Para
ello, el acceso a informacion consistente, fidedigna y actualizada es de vital
importancia para poder construir indicadores econdmicos y financieros. Sin
embargo, en la lecheria de pequefia escala, como la que predomina en la zona de
los Altos dificilmente se llevan registros técnicos y econémicos, por lo que recabar
informacion de primera mano siguiendo una metodologia consistente se vuelve
clave en la obtencibn de indicadores técnico-econdmicos, que permitan
caracterizarla y emitir recomendaciones para su mejora en beneficio de este

sector lechero familiar de pequefa escala.



IV OBJETIVO GENERAL

Elaborar un diagnéstico financiero e identificar los factores productivos que inciden
en los pardmetros, de unidades de produccién lechera de pequefia escala en el

municipio de Tepatitlan Jalisco.

IV.1 Objetivos especificos

e Elaborar la estructura de costos de las unidades de produccién lechera de
pequefia escala.

¢ l|dentificar la estructura financiera de las unidades de produccién lechera de
pequefia escala, y su relacion con la rentabilidad.

e Obtener indicadores de rentabilidad y construir estados financieros.

V HIPOTESIS
1. La estructura financiera y de costos de la pequefia empresa lechera familiar
refleja mejores indicadores econdmicos en las unidades de produccion
lechera (UPL) en funcion del tamafio del hato y de la adopcion de

tecnologia.



VI. PROCEDIMIENTO

Se ha mencionado que la informacion financiera empresarial es de las mas
sensibles y de dificil acceso para los investigadores, por razones de politicas de
confidencialidad, o bien por temor a un uso inadecuado de ella; inclusive, por
inexistencia practica de dicha informacién, siendo este ultimo aspecto mas comun
en pequefios productores.*’ Asimismo, en ciencias sociales la metodologia del

estudio de caso es ampliamente reconocida y aceptada.*®

Con base en ello se seleccion6 el método de estudio de caso en el presente

trabajo, toda vez que es una herramienta valiosa en el estudio financiero.**

El presente estudio se basoé en el acopio de informacion financiera de unidades de
produccion lechera familiar de pequefia escala ubicadas en la region de los Altos
Sur del Estado de Jalisco. Lo anterior se fundamenta en el hecho de que el estado
de Jalisco es la principal entidad productora de leche, y el sistema de produccién

prevaleciente es el familiar de pequefia escala.

Los criterios seguidos para la definicidbn precisa de las unidades productivas
lecheras a incorporar en el estudio de caso se hicieron con base en: a) la
disponibilidad del productor para acceder a su informacién y documentacion; b) la
consistencia y confiabilidad de la informacion, buscando en lo posible la existencia
de informacion histérica.; c) la logistica operativa de acceso a los predios

(seguridad, etc.).

VI. 1 Localizacion
El municipio de Tepatitlan de Morelos pertenece a la Regién Altos Sur del Estado

de Jalisco, su ubicacion regional respecto al estado es al centro y con respecto a
la region, al sureste, en las coordenadas 20° 54' 50" y los 21° 01' 30" de latitud
norte y los 102° 33' 10" a los 102° 56' 15" de longitud oeste, Colinda al norte con
Yahualica de Gonzalez Gallo y Valle de Guadalupe; al sur con Tototlan y
Atotonilco el Alto; al oriente con San Miguel el Alto y Arandas; y al poniente con
Acatic, Cuquio y Zapotlanejo, tiene una superficie de 1,388Km?, una altura de
1,806 metros sobre el nivel del mar. La mayor parte del municipio de Tepatitlan de

Morelos (71.6%) tiene clima semicalido semihiumedo. La temperatura media anual
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es de 17.8°C, mientras que sus maximas y minimas promedio oscilan entre 30.2°C
y 5.4°C respectivamente. La precipitacion media anual es de 868mm. El suelo
predominante es el luvisol (45.8%), se caracteriza por la acumulacién de arcilla,
son suelos rojos o amarillentos, destinados principalmente a la agricultura con
rendimientos moderados y alta susceptibilidad a la erosién.** EI municipio cuenta
con los rios: Tepatitldn, Verde, Calderon y Los Arcos; cuenta también con los
arroyos: Laborcilla, Milpillas, Juanacasco, San Pablo, el Tecolote, Jesus Maria,
Perén, Mezcala, Guayabo, La Vieja, El Jihuite y El Ocote. Existen las presas de

Carretas, Jihuite, La Red, Calderén, La Vieja y El Pantano.*®

VI. 2 Etapas de la investigacion
De acuerdo con las premisas acotadas, el Estudio de Caso se llevd a cabo en dos
etapas:

A) La primera etapa, consistio en la recoleccion de informacion, para lo cual se
identificaron y seleccionaron las unidades de produccion lechera de
pequefia escala del municipio de Tepatitlan de Morelos Jalisco, México para
el estudio de caso, con base en los criterios ya mencionados antes. Se
selecciond a siete unidades de produccion lechera como sujetos de
investigacién del estudio de caso, con un rango maximo de 76 vacas; lo
anterior con base en los criterios de la estructura que guarda a nivel
nacional el tamafio de hato promedio lechero. Ademas, se pretendi6é que el
acopio de la informacion fuese profundo y personal, de manera dinamica a
lo largo de cuatro meses de trabajo en campo, mediante la convivencia
directa del dia a dia del investigador con el productor, lo cual demandé
consecuentemente un menor nimero de establos, pero una mayor calidad
de la informacién. Asimismo, dicha colecta de informacion esta sustentada
con evidencia tanto documental (copias de recibos, facturas, registros,
bitacoras, etc.), como fotografica.

Asimismo, la colecta de informacion tuvo los siguientes ejes espaciales y
de tiempo: i) el presente de la unidad productiva (la colecta personal de la
informacion ya sefialada, durante los cuatro meses de estudio en campo);

i) la colecta de informacién historica de dicha unidad productiva, de un afio
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calendario, a partir de los registros y documentacion que el productor
proporcioné. De igual manera, se accedid a registros de la Unidad de
Inteligencia del Proyecto Margarita.

Colateral a la definicion de las unidades de produccién lechera del
estudio de caso, se disefid y validdé el instrumento de captura de la
informacion técnico-productiva y financiera que se utilizd6 en la

investigacion.

B) La segunda etapa, una vez recabada la informacién, consistié en construir:
i) La estructura de costos de cada unidad productiva; ii) los indicadores
técnico — productivos mas relevantes para el estudio (productividad por
vaca, estructura del hato); iii) los estados financieros mensuales y
acumulados de un afio calendario para cada una de las unidades
productivas (Balance, y Estado de Resultados) que correspondieron a
noviembre de 2018 a octubre de 2019. A partir de dicha informacion, se

hizo un analisis vertical y horizontal de los estados financieros.

Para la valuacion financiera de los activos de las UPL analizadas como
estudios de caso en la presente investigacion, y ante la carencia las mas de
las veces de evidencia documental que dé fe del valor histérico original de los
mismos, el mecanismo ortodoxo para realizar la valuacién habria sido través
de un perito valuador acreditado; sin embargo, el costo que ello representaria
hacia inviable dicho procedimiento. Consecuentemente, para poder asignar
una valuaciébn monetaria a los diferentes activos de la UPL, y de manera
particular en los casos donde el productor desconocia el valor de los mismos,
como instalaciones, maquinaria, equipo, equipo de transporte, etc., se
procedi6 a la construccion de analiticos y paramétricos a través de la consulta
con especialistas de la zona, que conocen de instalaciones lecheras y el valor
aproximado a nuevo de las instalaciones y equipos en la region, o bien, el
valor comercial a usado de las mismas (Anexo 2). Los calculos de
depreciacion de los activos fijos no fueron considerados para esta

investigacién en la mayoria de los casos, por falta de la informacién original,
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y/o porque en realidad la mayoria de los activos ya rebasaban su vida util de
depreciacion contable. Para la construccion de los analiticos de valuacién de
instalaciones, se consideré el estado actual de las mismas, materiales,
capacidades y tamarios.

El valor monetario asignado a las hectareas del terreno de la UPL fue obtenido
con base en la informacién publicada por el Consejo Técnico Catastral de la
Hacienda Municipal de Tepatitlan de Morelos y Valle de Guadalupe, siguiendo
el criterio de incrementar un 50% mas el valor catastral a efecto de hacerlo
mas apegado al valor comercial de la zona, siguiendo la propia
recomendacion conversada por el mismo catastro y hacer un poco mas
realista la valuacion econdémica de la tierra para las UPL (Anexo 3 ); de igual
manera la ubicacion geografica de cada UPL se detall6 en el Anexo 4.

La valuacion de los semovientes se realizé a valor de mercado mediante un
paramétrico, el cual fue obtenido con base en la consulta de expertos locales
(Anexo 2).

La valuacion de activos circulantes acotados en el balance como inventario en
bodega (consumibles como alimento para el ganado, medicamentos, etc.) se
consignd a partir de las existencias fisicas levantadas mediante inventario

fisico en cada UPL en julio de 2019, a valor de compra (Anexo 2).

Finalmente, se analiz6 la informacion del apartado anterior, hacia el interior de
la propia empresa en su perspectiva historica y contra las otras fincas del
estudio de caso.

Hacia el interior de la propia empresa, se realiz6 el analisis vertical de
noviembre de 2018 y de octubre de 2019; y el analisis horizontal de los
mismos periodos, entre si. También se calculo la estructura de costos de cada
UPL, el costo de produccion del litro de leche y el margen de rentabilidad
(detalles sobre la cuestion metodoldgica para el calculo y la definicion de

indicadores financieros aparecen en el Anexo 1).
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Con base en el andlisis de la informacion anterior, se estructuraron las

conclusiones y recomendaciones derivadas de la investigacion. >

VII. RESULTADOS

VII.1 Descripcion genérica de la produccion lactea en la zona de estudio

Las siete UPL estudiadas, se encuentran en las comunidades de Pegueros y
Cerritos del municipio de Tepatitlan, colindando con el municipio de Valle de
Guadalupe. La produccién de leche varia entre otras cosas por la capacidad de
inversion y tamafio de la produccidn; desde establos rusticos con un grado de
tecnificacion béasico y aquellos que tienen una tecnologia mas moderna,
capacidades de produccién mayores y tamafios de hato mas grandes. Toda la
leche es comercializada a la industria transformadora. Otras fuentes de ingreso
por las unidades de produccién lechera (UPL) son las ventas generadas de
becerros machos en su primera semana, semovientes reproductores (vaquillas,
vacas a primer parto, toros), y animales improductivos (vacas viejas, “abortadas”,

con mastitis crénica) para rastro.

Es comun observar en las UPL objeto de estudio, asi como las que se encuentran
alrededor, un tamafo de hato entre 15 y 200 bovinos, de manera estabulada o
semi estabulada, donde la mayoria elige esta ultima y el pastoreo se realiza en
potreros de pasto nativo cercanos a los establos, donde aprovechan también los

residuos de cosechas.

Entre las labores que realizan en el campo se encuentra la produccién de maiz,
(siembra, fertilizacion, fumigacion y recoleccion), posteriormente lo almacenan
para realizar su ensilaje y obtener un producto alimenticio con un contenido de
fibra de alta calidad y un elevado valor energético. Este producto (ensilado de
maiz) es usado generalmente en la dieta de las vacas en produccién de leche, y
en ocasiones comercializan el remanente. Algunos productores incluyen también

urea o alfalfa en la dieta.
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La alimentacién del ganado se basa principalmente en: a) Para las vacas en
lactacion concentrado comercial con un 16% o 20 % de proteina cruda, ensilado
de maiz con grano, y rastrojo de maiz; b) Para las vacas secas el ensilado de
maiz y rastrojo, con inclusiones de concentrado y alfalfa post parto. A veces a la
racion agregan otros ingredientes como el salvado de trigo y la semilla de algodon.
Es frecuente el usar bloques de sal comun en UPL con poca tecnificacion o los
que tienen mejores recursos agregan sales minerales en la racién. Muchos
productores para desarrollar sus hatos con animales de reemplazo dan alimento
comercial elaborado para cada etapa y a los animales antes de destetarse es
comun suministrar sustitutos de leche, los que carecen de esta practica solo
proporcionan la leche de su produccion. Los animales machos recién nacidos son

apartados para su venta.

Entre los productores que por alguna razén no almacenan su leche en un tanque
de enfriamiento o no cuentan con este, la leche es llevada a otros productores que
cuentan con este equipo que por lo general tiene un sistema de agitacion para
conservar sus propiedades del producto, pagando una cuota entre 7 a 14 centavos
por litro de leche. La leche es entregada en la mafiana a los camiones pipa, de la

compafiia industrializadora de leche, para su procesamiento.

Se registraron todos los eventos econdmicos y productivos de manera personal
trabajando diariamente en las fincas durante cuatro meses; y se complement6 la
informacion histérica de los ocho meses anteriores para completar un afio de
informacion, a partir de la base de datos del proyecto Margarita, o de los escasos

registros del productor y de lo que éste recordase.

A continuacién, se presentan los resultados individuales de cada una de las UPL,
y posteriormente se presentan los resultados comparativos entre las siete fincas

de estudio.
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En los anexos se muestra una descripcion mas profunda de los activos de cada
microempresa lechera: analiticos, instalaciones y equipo. En el anexo 5 se

encuentran registros fotograficos de las instalaciones de cada unidad productiva.

VII.2 Caracteristicas y resultados individuales de las UPL de estudio.

VII.2.1 UPL1.

2.1.1 El Productor

Nacié en 1972 tiene 48 afios, termind la primaria igual que su esposo. Hace
aproximadamente diez afos, su esposo dejo de ser chofer de tréiler transportista,
vendio su trdiler y con eso compraron vacas antes de entrar a Margarita. Esta
productora vendia su leche a un quesero local, quien le pagaba muy barato y le
ponia tope de volumen. En el 2013, junto con otros productores entr6 al Proyecto
Margarita en un grupo que compartia un tanque de almacén frio de leche.

Después se independiz6 y comprd un tanque propio.

Gracias a la seguridad en el ingreso y al crecimiento de su hato, ha
invertido en corrales, ha agrandado su sala de ordefio y ha modernizado su equipo
de ordefio, todo con recursos propios. Actualmente, parte de sus ingresos los
invierte en la recria para poder crecer en nimero de animales y en un futuro

generar empleos para sus hijos.

Su esposo hoy se siente orgulloso de estar mas tiempo con su familia ahora

gue tienen las vacas, y no como antes que fuera “trailero”.

En particular, esta UPL forma parte de un conjunto de viviendas y establos,
qgue pertenecen a familiares del productor, todos dedicados a la produccién de

leche.
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2.1.2 Inventario Ganadero

Esta unidad familiar tiene un tamafo de hato que ha pasado de 52 animales
promedio en 2015 a 59 en 2019 (octubre). Las vacas en ordefio también
incrementaron al pasar de 17 a 25 en el mismo periodo, y de igual manera las

vacas hato han pasado de 20 a 30 (Cuadro 1).

Cuadro 1 Inventario ganadero: existencias promedio del 2015 al 2019
CATEGORIA 2015 2016 2017 2018 2019 enero-oc/tubre
00
VACAS EN ORDENO 17 17 22 29 25 43%
VACAS SECAS 3 3 4 4 5 9%
TAMARNO DEVACAS HATO 20 20 26 33 30 51%
VAQUILLAS 6 13 8 4 8 14%
VAQUILLAS GESTANTES n/d n/d n/d n/d 6
VAQUILLAS VACIAS n/d n/d n/d n/d 8
NOVILLAS 13 11 10 7 7 11%
BECERRAS hembras menores de un afio (6 MESES A 1 ANO) n/d n/d n/d n/d 6
BECERRAS 4 5 7 8 13 22%
BECERRAS DESTETADAS (3 A 6 MESES) n/d n/d n/d n/d 6
BECERRAS LACTANTES n/d n/d n/d n/d 3
SEMENTALES n/d n/d n/d n/d 1 1%
BECERROS (machos menores de un afio) n/d n/d n/d n/d 1 2%
BECERROS LACTANTES n/d n/d n/d n/d 1 1%
TOTALES (tamafio del hato) 52 52 57 53 59 100%
Vaquillas = hembras mayores de un afio sin parir . Vacas hato=vacas en ordefio y vacas secas

2.1.3 Terreno. Caracteristicas del lugar

Posee 1.58 hectareas, de las cuales 1.14 (11,473 m?) estan destinadas a
pastoreo. 1,756 m? estan ocupados por un estanque o bordo y 2,575 m? para las
instalaciones (Cuadro 2), que incluyen pasillos, corrales, sala de ordefia, cuarto de

almacén-enfriamiento de leche, bodega y un patio silo (Anexo 4).

Cuadro 2. CARACTERISTICAS DEL LUGAR (TERRENOQ)
PROPIEDAD: PROPIA OBSERVACIONES
TIPO DE TENENCIA PEQUERNA PROPIEDAD
DISTRIBUCION
CONCEPTO CU,\:ETRRACEOS SOLARES HECTAREAS 9 solares =15,804 m2 =1.58 Hectareas
SUPERFICIE TOTAL 15,804 9 1.580
BORDO O JAGUEY 1,756 1 0.176 Estanque con 3 metros de profundidad
AGOSTADERO 11,473.38 6.53 1.147
SUPERFICIE CONSTRUIDA 2,574.62 1.47 0.257
SIEMBRA Renta 130,000 74.03 13 Importe de la renta  $105,000.00 ANUALES
Tipo de tenencia = (pequefia propiedad, ejidal, etc.) m2 = metros cuadrados

El solar=1,756 m2
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2.1.4 Tecnificacién UPL1

Para las labores de ordefio y la calidad de la leche, el tipo de ordefia es
mecanico con tuberias fijas, de arrastre a tanque por medio del sistema de vacio,
ademas de un carrito de ordefio de luz y gasolina para las vacas que presentan
problemas de salud o recién paridas. La sala de ordefio tiene tejaban de laminas,
2 paredes de ladrillo y piso de cemento, y para la limpieza usa detergentes: 4cido,
alcalino y sanitizante. Utiliza sanitas (toallas de papel desechable), liquido de pre

sello y sello, usado dentro del proceso de la ordefia.

Dentro de las actividades de salud y medicina preventiva, lleva un
calendario de vacunacion. Asimismo, estd dentro de la campafia de
tuberculosis/brucelosis; realiza desparasitacion externa e interna; y destina un

lugar para almacenar medicamentos.

Para la alimentacion y nutricion del ganado, suministra concentrado
comercial, pesa el alimento, produce y suministra ensilado. Siembra maiz para
ensilado, y produce y suministra rastrojo de maiz. También suministra sales
minerales. Su sistema de alimentacion consiste en llevar al ganado (vacas en
ordefio y secas) al agostadero con las especies propias de la zona para el
pastoreo en épocas de lluvia, y en la estabulacién del mismo con alimentacion en
pesebre (incluye todo su hato). Para ello lotifica animales en secas/ordefio. El
bebedero es hechizo, y la fuente de agua es de cisterna con agua potable (red
municipal de agua). Cuenta con bodega de alimento, un molino, tractor y 2

camionetas.

Respecto a las labores agricolas, rentan 13 hectareas de las cuales 10 son
para la siembra de maiz, que después es destinado al ensilado y 3 al corte para

rastrojo, para la alimentacion de sus vacas.

En cuanto a la reproduccion, se realiza inseminacion artificial, con semen
de casa comercial, para lo cual contrata los servicios de un inseminador externo; y
usa monta con toro propio a las vacas repetidoras. Realiza diagnéstico de

gestacion.
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Considerando lo descrito anteriormente podemos aseverar que el nivel de

tecnificacion es medio.
2.1.5 Resultados técnico-productivos

La produccion promedio diaria de leche ha cambiado de 414 Litros (L) en el

afio 2015 a 578 L en el periodo enero-octubre de 2019. En cuanto a los litros

diarios por vaca se observa un valor de 24 L en el afio 2015 para después en 23 L
en el dltimo afio (2019) (Cuadro 3).

Cuadro 3. Destino de la leche producida e indicadores técnico-productivos
CONCEPTO ANOS 2019
2016 2017 2018 enero-octubre
PRODUCIDOS 85,469 | 134,115 160,710 225,680 175,796
TOTALDELITROs | VENDIDOS 84,014 | 127,642 153,690 211,800 165,525
AUTOCONSUMO PARA 1,455 6,472.8 7,020 13,880 10,271
BECERRAS Y FAMILIA
DIARIA DE LECHE 414 401 477 619 578.42
PROMEDIODE  [DIARIA DE LECHE/VACA 24 23 21 22 23
PRODUCCION MENSUAL DE LECHE 12,210 12,192 13,393 18,807 17,579.60
MENSUAL DE LECHE/VACA 751 719 623 651 693.89

En 2019 se midié durante 4 meses la proporcion de leche suministrada a
becerras y la usada para el autoconsumo familiar, observandose que la UPL
destino6 el 5.5% de la leche producida para ambos fines (4.9% a becerras y 0.7%

para autoconsumo familiar).

2.1.6 Resultados financieros

En el Cuadro 4 se aprecian los balances financieros de la UPL1
correspondiente a los meses de noviembre 2018, y julio a octubre de 2019. Como
se mencion6 en el capitulo de metodologia, las UPL estudiadas no llevaban
informacion financiera formal, y consecuentemente no generaban estados
financieros; el periodo presentado en el cuadro es en el que el autor de este
trabajo pudo personalmente recopilar informacién in situ y hacer los constructos

financieros presentados.
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Cuadro 4. BALANCE GENERAL DE LA UPL1 AL CIERRE DE NOV 2018; Y JUL A OCT 2019. ANALISIS FINANCIERO VERTICAL Y HORIZONTAL

ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL
nov-18 ago-19 sep-19 oct-19 Nov 2018 vs Oct | Nov 2018 vs Oct 2019
nov-18 oct-19 2019 (3) 9
ACTIVO
Circulante
Caja chica $ 10,000.00 | $ 26,000.00 | $ 35,000.00 | $ 61,650.00 0.2% 1.2% $ 51,650.00 517%
Bancos $ 26,514.78 | $ 134,901.64 | $ 170,720.43 | $ 208,765.92 0.5% 4.1% $ 182,251.14 687%
Clientes $ 5,775.00 | $ 32,999.53 | $ 43,352.08 | $ 54,182.70 0.1% 1.1% $ 48,407.70 838%
Inventarios $ 600,513.00 | $ 180,500.50 | $ 136,041.61 | $ 90,673.06 11.2% 1.8% -$ 509,839.94 -85%
Semovientes $ 745,500.00 | $ 751,800.00 | $ 765,900.00 | $ 757,000.00 13.9% 14.8% $ 11,500.00 2%
Total $  1,383302.78 | $  1,126,201.66 | $ 1,151,014.12 | $ 1,172,271.68 26.0% 22.8% ||-$ 216,031.10 -16%
Fijo
Terreno $  2,700,000.00 | $  2,700,000.00 | $ 2,700,000.00 | $ 2,700,000.00 50.5% 52.6% $ - 0%
Instalaciones $ 617,000.00 | $ 617,000.00 | $ 617,000.00 | $ 617,000.00 11.5% 12.0% $ - 0%
Maq.Eq. $ 502,600.00 | $ 502,600.00 | $ 502,600.00 | $ 502,600.00 9.4% 9.8% $ - 0%
Eqg.transp. $ 140,000.00 | $ 140,000.00 | $ 140,000.00 | $ 140,000.00 2.6% 2.7% $ - 0%
Total $  3,959,600.00 | $  3,959,600.00 | $ 3,959,600.00 | $ 3,959,600.00 74.0% 77.2% $ - 0%
Total Activos $  5347,902.78 | $  5,085,801.66 | $ 5,110,614.12 | $ 5,131,871.68 100% 100% |[-$ 216,031.10 -4%
PASIVO
Corto plazo
Proveedores $ - s - s - s - 0.0% 0.0% $ - -
Acreedores $ - s - s - |s - 0.0% 0.0% $ - -
Total $ - s - s - s - 0.0% 0.0% $ - -
Largo plazo
Créditos $ - s - IS - |s - 0.0% 0.0% $ - -
Total $ - s - s - s - 0.0% 0.0% $ - -
Total Pasivo $ - s - s - s - 0.0% 0.0% $ - -
CAPITAL
Social $ 900,000.00 | $ 900,000.00 | $ 900,000.00 | $ 900,000.00 16.8% 17.5% $ - 0%
Res. Ej. Ant. $  4,446,700.00 | $  4,176,957.80 | $ 4,185,801.66 | $ 4,210,614.12 83.1% 82.0% |[[-$ 236,085.88 -5%
Res. Ej. Curso $ 1,202.78 | $ 8,843.86 | $ 24,812.45 | $ 21,257.56 0.0% 0.4% $ 20,054.78 1667%
Total Capital $ 534790278 | $  5,085,801.66 | $ 5,110,614.12 | $ 5,131,871.68 100.0% 100.0% ||-$ 216,031.10 -4%
Suma P+C $ 534790278 | $  5,085,801.66 | $ 5,110,614.12 | $ 5,131,871.68 100% 100% |[-$ 216,031.10 -4%

Fuente: Elaboracion propia
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A patrtir del andlisis financiero vertical del cuadro anterior, se puede apreciar
que la partida de semovientes representa entre el 13.9% (noviembre 2018) y el
14.8% (octubre 2019) de los activos, siendo el activo circulante de mayor valor,
con una cifra de $757,000 al cierre de octubre 2019. La valuacion particular de
cada categoria de ganado se puede apreciar en el anexo 1 donde destaca que las
vacas en ordefio representan el 60.8% del valor financiero de la cuenta

semovientes.

En el mismo cuadro 4 se aprecia que la cuenta Inventarios o bodega es la
segunda en importancia en los activos circulantes a noviembre de 2018,
representando el 11.2% de los mismos; pero en octubre 2019 sélo representaba el
1.8%. Lo anterior se explica en funcidon de que el principal componente de dicha
cuenta lo representd el ensilado de maiz, que al ser un insumo de corte anual de
temporada se adquiere en la cosecha en octubre-noviembre, y un afio después ya

esta casi agotado.

En el anexo 2 se desglosa las existencias de consumibles y la valuacion

financiera de los inventarios e insumos para la produccion de ensilado.

Al realizar el analisis horizontal de las cuentas de activo circulante de la
UPL1 se aprecia que las cifras de la unidad productiva reflejan crecimientos muy
importantes para las cuentas caja chica, bancos y clientes. Lo anterior se explica
en funciébn del subregistro que el productor hacia en noviembre, donde la
informacion fue captada a través de encuesta, contra las cifras obtenidas en
octubre, donde las cifras fueron captadas personalmente por quien suscribe el

presente estudio.

En el Anexo 2 se muestra el detalle de la distribucion y valuacion financiera

de los activos fijos de la UPL 1.
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El terreno es el activo fijo y activo total de mayor valor en los estados de
situacién financiera de la UPL1, representando el 53% de los activos al dltimo
corte efectuado, sucediéndole las instalaciones con el 12% y la maquinaria y

equipo el 9.8%.

Las cuentas de activo fijo no revelan variaciones a lo largo del periodo de

estudio.

Las cuentas de pasivo se presentan en ceros durante todo el periodo. Lo
anterior indica que la operaciéon de la pequefia unidad de negocio esta soportada
basicamente por el propio capital del productor, sin que exista soporte a través de
deuda en pasivos.

El capital social se mantiene igual. Los resultados de ejercicio anterior

expresan una ligera disminucion.

Los resultados netos del ejercicio en curso indican un importante

incremento, como se aprecia y desglosa a partir del Cuadro 5.
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Cuadro 5: ESTADOS DE RESULTADOS DE LA UPL1 AL CIERRE DE NOV 2018 A OCT 2019. ANALISIS FINANCIERO VERTICAL Y HORIZONTAL

. ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL
) ) ) Consolidado 12
nov-18 dic-18 ene-19 feb-19 mar-19 abr-19 may-19 jun-19 jul-19 ago-19 sep-19 oct-19 meses Nov | oct | consolidado12| Nov2018vs | Nov2018 vs
2018 | 2019 | meses2019 | Oct2019($) |Oct2019 (%)
VENTAS
Leche $104,775.00 | $120,967.50 | $111,375.00 | $101,250.00 | $101,857.50 | $111,375.00 | $111,375.00 | $115425.00 | $125,907.00 | $110,655.38 | $112,007.25 | $117,121.88 | $ 1,344,001.50 | 91% | 84% 90% $ 12,3688 | 12%
Toro $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $22,00000 [$ 2200000 0% | 16% 1% $ 22,000.00
Becerros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $700.00 $0.00 000 [$ 70000 0% | o% 0% $
Vacas de desecho $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 | $16,00000 |  $0.00 $4,500.00 $000 [$ 2050000 0% | 0% 1% $ - -
Otros ingresos difer leche $10,000.00 |  $0.00 $7,500.00 | $15000.00 |  $0.00 $5,000.00 | $65,000.00 |  $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 |$ 10250000 9% | 0% 7% -5 10,000.00 | -100%
Ventas netas| $114,775.00 | $120,967.50 | $118,875.00 | $116,250.00 | $101,857.50 | $116,375.00 | $176,375.00 | $115,425.00 | $141,907.00 | $111,355.38 | $116,507.25 | $139,121.88 | $ 1,489,791.50 | 100% | 100% 100% | $ 2434688 | 21%
COSTO DE VENTAS
Alimentos $100,552.22 | $102,186.60 | $94,000.27 | $85683.07 | $85,927.58 | $95,582.92 | $91,930.80 | $94,373.97 | $91,260.20 | $89,959.95 | $90,336.24 | $90,486.26 |$1,112,370.07 | 88% | 65% 75%  |-$ 10,065.96| -10%
Medicamentos $400.00 $950.00 | $1,00000 | $30000 | $200.00 $400.00 $300.00 | $1,30000 | 45000 | $450.00 $45000 | 45000 [$ 665000 0% | 0% 0% $50.00  13%
Salarios $8,20000 | $8,200.00 | $8200.00 | $8,200.00 | $8200.00 | $8200.00 | $8,200.00 | $8,200.00 | $8200.00 | $8200.00 | $8200.00 | $8200.00 |$ 9840000 7% | 6% 7% $ 0%
Insumos ordefio $720.00 $930.00 | $940.00 | $600.00 | $475.00 $670.00 $900.00 | $836.95 $920.00 | $2,668.06 | $1,768.06 | $1593.06 |$ 1302013 | 1% | 1% 1% S 873.06| 121%
Combustible $2,00000 | $2,000.00 | $1,500.00 | $1,00000 | $3,000.00 | $2,500.00 | $1,000.00 | $1,500.00 | $1,500.00 | $2,00000 | $1,500.00 | $1,500.00 |$ 2100000 2% | 1% 1% S 50000| -25%
Energia eléctrica $1,40000 | $2,500.00 | $2,500.00 | $2,500.00 | $2,500.00 | $2,00000 | $2,250.00 | $2,20000 | $2,300.00 | $2,150.50 | $2,15050 | $2,150.00 |$ 2660000 1% | 2% 2% $ 75000| 54%
Reproduccién $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,00000 | $750.00 | $1,00000 | $1,00000 [$ 375000 0% | 1% 0% $ 1,00000 -
Agua $300.00 $600.00 | $600.00 | $50000 | $500.00 $600.00 $600.00 | $488.00 | 960000 | $533.00 $39000 | $585.00 |$ 62900 0% | 0% 0% $ 285.00| 95%
Otros $0.00 $0.00 $0.00 $1,200.00 $0.00 $0.00 $852.00 | $1,100.00 $0.00 $0.00 $0.00 $000 [$ 315200 0% | 0% 0% |$ -
Costos netos| $113,572.22 | $117,366.60 | $108,830.27 | $99,983.07 | $100,802.58 | $109,952.92 | $106,032.80 | $109,998.92 | $106,230.20 | $106,711.51 | $105,794.80 | $105.964.32 | $ 1,291,240.20 | 99% | 76% 87% $ 760790 | -7%
UTILIDAD BRUTA $1,202.78 | $3,600.90 | $10,044.73 | $16,266.93 | $1,054.92 | $6422.08 | $70,342.20 | $5426.08 | $35676.80 | $4,643.86 | $10,712.45 | $33,157.56 |$ 19855130 | 1% | 24% 13% $ 31,954.78 | 2657%
Gastos de \entas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 000 | - o% [ o% 0% $
Gastos de admon. $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 000 |3 - o% | o% 0% $
UTILIDAD OPERACION $1,202.78 | $3,600.90 | $10,044.73 | $16,266.93 | $1,054.92 | $6422.08 | $70,342.20 | $5426.08 | $35676.80 | $4,643.86 | $10,712.45 | $33,157.56 |$ 19855130 | 1% | 24% 13% $ 31,954.78 | 2657%
Gastos y prod. financieros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 000 |3 - 0% | o% 0% $
Otros ingresos y otros gtos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 S - 0% 0% 0% S -
Variaciones Inventario-Semovientes $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 | -$29,400.00 | $4,200.00 | $14,100.00 | -611,900.00 [-$ 2300000 0% | -9% 2% |- 11,900.00
UTILIDAD ANTES DE IMPTOS.| $1,20278 | $3,600.90 | $10,044.73 | 1626693 | $1,054.92 | $6422.08 | $70342.20 | $5426.08 | $6,276.80 | $8,843.86 | $24,812.45 | $21,257.56 |$ 17555130 1% | 15% 12% $ 20,054.78 | 1667%
ISR $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 000 |3 - 0% | o% 0% $
PTU $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 000 |$ -l o% [ o 0% $
RESULTADO NETO DELEJERCICIO| $1,202.78 | $3,600.90 | $10,044.73 |$ 1626693 |$ 1,054.92 | $ 6422.08|$ 7034220 | $ 542608 |$ 627680 | S 8,843.86 | $ 2481245 |6 21,5756 | $ 17555030 | 1% | 15% 12% $ 20,054.78 | 1667%
|Utilidad por litrodeleche | <050 | so18 [ so1e | soos | soos | seos | soa0 [ 30 | sior | so3 | s03 | o 04 | ] [s 1] o
IMargenderentabilidad | 10% | 30% | san | wmon [ 1o [ ssw [ s [ am [ aas | v | nam | 13 11.8%
| Produccion lactea mensual | 17,700 | 20,250 | 17,700 | 16,200 | 16,590 | 18,000 | 17,700 | 18,300 | 19,421 | 16,790 | 17,09 | 17,9% 17,812

Fuente: Elaboracion propia
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Al hacer el analisis vertical financiero, se aprecia que las ventas de leche
representaron el 90% al cierre consolidado anual en 2019, del total de las ventas

del negocio de la UPL1, lo cual resulta l6gico por la naturaleza del mismo.

En el andlisis horizontal se observa que las ventas netas tuvieron un
incremento del 21% entre noviembre de 2018 y octubre de 2019, que se explica
en funcién del incremento de las ventas de leche de un 12% entre ambos periodos
de estudio, resultado de un mayor volumen vendido e incremento del precio; de

igual manera por la venta de un desecho.

Por otro lado, el resultado integral consolidado a noviembre de 2019
muestra que los costos de venta representaron el 87% de las ventas, siendo el
costo de alimentos el mas importante, con el 75%, sucedido por salarios con el
7%.

Asimismo, se observa horizontalmente una disminucién en los costos de

venta del 7% entre noviembre 2018 y octubre 2019.

Todo lo anterior redunda en un incremento importante de la utilidad bruta, la
cual impacté -no obstante que la cuenta variaciones financieras al inventario de
semovientes tuvo una disminucion- en la utilidad antes de impuestos, la cual
también tuvo un incremento importante entre ambos periodos comparados. El
productor no reportd pago de ISR dado las facilidades fiscales sectoriales para ese

tamafio de operacion.

Finalmente, el margen neto de rentabilidad en el periodo consolidado anual
estudiado fue del2%, es decir, por cada peso vendido se obtuvieron 12 centavos
de utilidad neta. Dicho incremento denot6 una tendencia de mejora mensual a lo
largo del periodo analizado. La misma tendencia se reflejé en la utilidad promedio

por litro de leche la cual se ubicé en el consolidado en 24 centavos por litro.
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VII.2.2 UPL 2

2.2.1 El Productor

La duefia de la UPL es una mujer de condicion econémica humilde de 66
afios, con pocas vacas de ordefio (6 vacas), cuatro perros para cuidar el lugar y
hacerle compaiiia, siendo uno de ellos muy bravo. Esta productora se mantuvo
soltera y encargada del cuidado de sus padres hasta que fallecieron; hace 8 afos
se casob con su actual esposo que es un hombre viudo, también de edad madura.
No tiene hijos. Aprendié a sembrar a mano con coa, lo cual ha hecho toda su vida.
A ella le heredaron la tierra donde vive, y su hermano le presta su parcela de tierra
y ella la siembra. De tradicion campesina, su infancia no fue facil, siempre ha
trabajado, crecio en un medio muy dificil para la mujer de ese entonces, con un
padre de caracter fuerte, en medio del duro trabajo de campo, sin estudios, sin

saber escribir, sumado al trabajo del hogar y cuidando a una hermana enferma.

Ha sufrido la enfermedad que padece su esposo, y poco salen al pueblo a
menos que haya una necesidad, su esposo es velador, nacido en Chiapas donde
posee ganado junto con su hermano, que, ante una emergencia o necesidad

econdmica, hace uso de ellos, y al igual que su esposa tampoco tiene estudios.

La productora aprendié mucho remedio casero, quizas por falta de dinero
para ir al doctor o por la distancia que implicaba esto ya que tienen la vivienda en
una rancheria, retirado del pueblo mas cercano (Pegueros a 40 minutos en carro),

y antes no contaba con un carro.

No obstante, todo lo anterior, ella es una persona optimista, sencilla,
abierta, amable, atenta con los vecinos o las personas que van de visita, no tiene

miedo a tomar decisiones, es positiva.

No cuentan con luz y teléfono.
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No obstante, no apreciarse mejoras significativas en su unidad productiva,
se debe considerar que es su Unica fuente de ingreso, de alli la importancia social

de participacion en el proyecto.

2.2.2 Inventario Ganadero

Conté con un tamafio de hato promedio de 13 animales en el afio (enero-
octubre 2019), llegando a tener 18 en 2016 (Cuadro 6), y una existencia promedio
de 5 vacas lactantes (enero -octubre 2019) que se ha mantenido casi igual desde

el 2016, y entre de 5y 7 vacas hato promedio.

Cuadro 6. Inventario ganadero UPL2 valores promedio del 2016 al 2019
016 0 018 019

VACAS EN ORDENO 5 5 4 5 41%
VACAS SECAS 1 2 1 1 6%
VACAS HATO 6 7 5 6 47%
VAQUILLAS 2 1 1 2 14%
NOVILLAS 8 4 4 3 26%
BECERRAS 1 2 2 2 13%
TOTALES (tamafio del hato) 18 14 12 13 100%

Vacas hato =son las vacas en ordefio mas las vacas secas.
Vaquilla =hembras gestantes y vacias mayores de 1 afio sin parir.
Novillonas = becerras a partir de 7 meses al afio.

Becerras =incluye a las destetadas de 2 a 6 meses y a las lactantes.
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2.2.3 Terreno. Caracteristicas del lugar

Posee 2.28 hectareas, de las cuales 0.735 (7,532 m?) estan destinadas al
pastoreo, 0.280 (2,800 m?) ocupada por un estanque o bordo, 0.008 (81 m?) para

un pozo y 0.030 (302.69 m?) para las instalaciones (Cuadro 7), que incluyen

corrales, sala de ordefa, bodega y casa (Anexo 4).

Cuadro 7. CARACTERISTICAS DEL LUGAR (TERRENO)
PROPIEDAD [ 2{0] V.Y OBSERVACIONES
TIPO DE TENENCIA PEQUENA PROPIEDAD
DISTRIBUCION Un solar es igual a 1756 m2
METROS ,
CONCEPTO CUADRADOS SOLARES HECTAREAS 13 solares igual 22,828 m2 =2.28 Hectdreas
SUPERFICIE TOTAL 22,828 13 2.28
BORDO O JAGUEY 2,800 1.6 0.280 Estanque con 9 metros de profundidad
AGOSTADERO 7,352.31 4.19 0.735
POZO 81 0.046 0.008
SUPERFICIE CONSTRUIDA 302.69 0.17 0.030
SIEMBRA 12,292 7 1.229

2
Tipo de tenencia = (pequefia propiedad, ejidal, etc.) m~ =metros cuadrados

2.2.4 Tecnificacién UPL

El tipo de ordefia es manual, guarda limpieza en comederos y pasillos, su
sala de ordefio tiene tejaban con piso de cemento solo una pared, en la limpieza
usa detergentes: 4cido, alcalino y sanitizante, por medio de aplicadores. Usa tazén
de fondo negro y vierte leche a céntaras. Realiza secado de pezones mediante
sanitas (toallas de papel), y usa solucion para el pre-sello y sello, dentro del

proceso de la ordefia.

Dentro de las actividades de salud y Medicina preventiva, lleva un
calendario de vacunacion, realiza desparasitacion externa e interna y tiene lugar

para almacenar medicamentos.
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Para la alimentacion y nutricién, adquiere y suministra concentrado, sales
minerales, produce y suministra su propio rastrojo. Su sistema de produccion es
estabulado, pero también realiza pastoreo en potrero. Cuenta con un bordo o

estanque como bebedero.

Respecto a las labores agricolas, dedica 1.22 hectareas para la siembra de
maiz, que después es destinado al corte usando el rastrojo para su ganado.

Cuenta con bodega de alimento, y 2 camionetas.

En cuanto a la reproduccion, lleva a cabo la inseminacion artificial, con casa
comercial. Realizan diagnéstico de gestacion y contrata inseminador externo.

Cuenta con 2 corrales para sus becerras pequefias.

Su nivel de tecnificacion se puede considerar bajo.

2.2.5 Resultados técnico-productivos

La produccion promedio de leche, tanto la diaria como la mensual, cambio
de 74.47 Ly 420.13 L respectivamente en el afio 2016 a 62.32 L y 388.16 L en el
periodo enero-octubre de 2019. En cuanto a los litros diarios por vaca promedio se
observa un valor de 13.85L en el 2016, llegando a tener 12.77 L (enero a octubre
2019), siendo mayor con respecto al afio anterior. (Cuadro 8). Los resultados
decrecientes entre ambos afios de comparacion fueron atribuidos -en la voz del
productor- a problemas reproductivos que tuvo, asi como con problemas de
abastecimiento de agua para el ganado. Asimismo, el autor del presente estudio
pudo percibir que el productor no siguié las recomendaciones técnicas hechas por

el asesor que tenia adscrito, e incluso tuvo cambio de asesor.
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Cuadro 8. Destino de la leche producida e Indicadores técnico-productivos UPL 2

2019
2016 2017 2018
enero-octubre
PRODUCIDOS 24,854 25,215 18,030 18,933
VENDIDOS 23,440 23,500 17,700 18,633
TOTAL DE LITROS
AUTOCONSUMO PARA
1,414 1,715 330 300
BECERRAS Y FAMILIA
DIARIA DE LECHE 74.47 69.39 49.64 62.32
PROMEDIO DE |DIARIA DE LECHE/VACA 13.85 13.19 11.33 12.77
PRODUCCION  |MENSUAL 2,259.45 2,101.25 1,502.50 1,893.30
MENSUAL DE LECHE/VACA 420.13 400.12 344.00 388.16

2.2.6 Resultados financieros

En el cuadro 9 se aprecian los balances financieros de la UPL2
correspondiente a los meses de noviembre 2018, y julio a octubre de 20109.
También este productor no lleva una informacion financiera formal, siendo estos

estados financieros producto de la informacion recopilada.
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Cuadro 9. BALANCE GENERAL DE LA UPL2 AL CIERRE DE NOV 2018; Y JUL A OCT 2019. ANALISIS FINANCIERO VERTICAL Y HORIZONTAL

ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL
nov-18 jul-19 ago-19 sep-19 oct-19 Nov2018 ot 2015 Nov 2018 vs Oct | Nov 2018 vs Oct
2019 ($) 2019 (%)
ACTIVO
Circulante
Caja chica $ - |3 - |s - |s - |s - 0.0% 0.0% $ - -
Bancos $ - |3 - |3 661.58 | $ 2,770.28 | $ 3,123.58 0.0% 0.2% $  3,123.58 -
Clientes $ 525.00 | $ 1,330.55 | $ 2,373.80 | $ 3,530.80 | $ 4,506.45 0.0% 0.2% $  3,98L45 758%
Deudores $ - |3 - |3 - 13 - s - 0.0% 0.0% $ - 0%
Inventarios $ 92,294.99 | $ 85,642.49 | $ 73,784.99 | $ 61,927.49 | $ 54,943.49 4.9% 2.9% ||-$ 37,351.50 -40%
Semovientes $  104,650.00 | $ 140,700.00 | $ 140,700.00 | $ 140,700.00 | $ 137,550.00 5.5% 7.2% $  32,900.00 31%
Total $  197,469.99 | $ 227,673.04 | $ 217,520.37 | $ 208,928.57 | $ 200,123.52 10.4% 10.5% $  2,653.53 1%
Fijo
Terreno $ 1,300,000.00 | $ 1,300,000.00 | $  1,300,000.00 | $ 1,300,000.00 | $  1,300,000.00 68.5% 68.4% $ - 0%
Instalaciones $  335,000.00 | $ 335,000.00 | $ 335,000.00 | $ 335,000.00 | $ 335,000.00 17.7% 17.6% $ - 0%
Mag.Eq. $ 4,600.00 | $ 4,600.00 | $ 4,600.00 | $ 4,600.00 | $ 4,600.00 0.2% 0.2% $ - 0%
Eq.Ofna.Comp. $ - | - s - s - |s - 0.0% 0.0% $ - 0%
Eqg.transp. $ 60,000.00 | $ 60,000.00 | $ 60,000.00 | $ 60,000.00 | $ 60,000.00 3.2% 3.2% $ - 0%
Deprec. Acumulada $ - s - s - s - s - 0.0% 0.0% $ - 0%
Total $  1,699,600.00 | $ 1,699,600.00 | $  1,699,600.00 | $ 1,699,600.00 | $  1,699,600.00 89.6% 89.5% $ - 0%
Total Activos $  1,897,069.99 | $ 1,927,273.04 | $  1,917,120.37 | $ 1,908,528.57 | $  1,899,723.52 100.0%| 100% $  2,653.53 0.14%
PASIVO
Corto plazo
Proveedores $ - |3 - s - s - s - o o% $ . B
Acreedores $17,278.32| $ 12,250.90 | $ 12,250.90 | $ 12,250.90 | $ 12,250.90 0.9% 0.6% ||-$  5027.42 -29%
Total $17,278.32| $ 12,250.90 | $ 12,250.90 | $ 12,250.90 | $ 12,250.90 0.9% 0.6% |[|-$ 502742 -29%
Largo plazo
Créditos S - 1S - | - 1$ - |s - 0.0% 0.0% $ - -
Total $ - s - |s - s - s - 0.0% 0.0% $ - -
Total Pasivo $17,278.32| $ 12,250.90 | $ 12,250.90 | $ 12,250.90 | $ 12,250.90 0.9% 0.6% -$ 5,oz7.42| -29%
CAPITAL
Social $ 6,500.00 | $ 6,500.00 | $ 6,500.00 | $ 6,500.00 | $ 6,500.00 0.3% 0.3% $ - | 0%
Res. Ej. Ant. S 1,890,044.99 | $ 1,919,442.49 | $  1,908,522.14 | $ 1,898,369.47 | $  1,889,777.67 99.6% 99.5% |[-$ 267.32 -0.014%
Res. Ej. Curso -$ 16,753.32 |-$ 10,920.35 |-$ 10,152.67 |-$ 8,591.80 |-$ 8,805.05 -0.9% -0.5% $  7,948.27 -47%
Total Capital $  1,879,791.67 | $ 1,915,022.14 | $  1,904,869.47 | $ 1,896,277.67 | $  1,887,472.62 99.1% 99.4% $  7,680.95 0.4%
Suma P+C $  1,897,069.99 | $ 1,927,273.04 | $  1,917,120.37 | $ 1,908,528.57 | $  1,899,723.52 100% 100% $  2,653.53 0.14%

Fuente: Elaboracion propia
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A partir del andlisis financiero vertical del cuadro anterior, se puede apreciar
que la partida de semovientes representa entre el 5.5% (noviembre 2018) y el
7.2% (octubre 2019) de los activos, siendo el activo circulante de mayor valor, con
una cifra de $137,550.00 al cierre de octubre 2019. La valuacion particular de cada
categoria de ganado se puede apreciar en el anexo 2 donde destaca que las

vacas en ordefio representan el 48% del valor financiero de la cuenta semovientes

En el mismo cuadro se aprecia que la cuenta Inventarios es la segunda en
importancia en los activos circulantes a noviembre de 2018, representando el
4.9% de los mismos; pero en octubre 2019 sélo representaba el 2.9%. Lo anterior
se explica en funcién de que el principal componente de dicha cuenta lo
represento el almacenaje del rastrojo de maiz, que al ser un insumo de corte anual
de temporada se adquiere en la cosecha en octubre noviembre, y un afio después

ya esta casi agotado.

En el anexo 2 se desglosa la valuacion financiera de los inventarios e

insumos para la produccion de maiz.

Al realizar el analisis horizontal de las cuentas de activo circulante de la
UPL2 se aprecia que las cifras de la unidad productiva se muestran casi sin
variacion para las cuentas caja chica, bancos y clientes. Lo anterior se explica en
funcion del subregistro que el productor hacia en noviembre, donde la informacion
fue captada a través de encuesta, contra las cifras obtenidas en octubre, donde

las cifras fueron captadas personalmente por quien suscribe el presente estudio.

En el Anexo 2 se muestra el detalle de la distribucién y valuacion financiera

de los activos fijos de la UPL 2.

El terreno es el activo fijo y activo total de mayor valor en los estados de
situacion financiera de la UPL2, representando el 68.5% de los activos al dltimo
corte efectuado, sucediéndole las instalaciones con el 17.6% y su vehiculo con el
3.2%.
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Las cuentas de activo fijo no revelan variaciones a lo largo del periodo de
estudio.

Las cuentas de pasivo se presentan en ceros durante todo el periodo. Lo
anterior indica que la operacion de la pequefa unidad de negocio esta soportada
basicamente por el propio capital del productor, sin que exista soporte a través de

deuda en pasivos.

El capital social se mantiene igual. Los resultados del ejercicio anterior
expresan una ligera disminucién, asi como los resultados del ejercicio en curso
indican que esta en nameros rojos con una ligera tendencia de recuperacion, por
cada peso de ventas perdié 23 centavos, como se aprecia y analiza a partir del

cuadro siguiente.

31



CUADRO 10. ESTADOS DE RESULTADOS DE LA UPL2 AL CIERRE DE NOV 2018 A OCT 2019.

ANALISIS FINANCIERO VERTICAL Y HORIZONTAL

Consolidado 12 ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL
nov-18 dic-19 ene-20 feb-20 mar-20 abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20 oct-20 18 19 Consolidado || Nov 2018 vs | Nov 2018 vs
meses || nov-18| oct-19 | ) oces || oct 2019 ($) [oct 2019 (%)
VENTAS
Leche $9,525.00 | $ 9,525.00 | $ 8,100.00 | $10,125.00 | $12,150.00 | $16,200.00 | $16,200.00 | $16,200.00 | $13,817.25 | $10,833.75 | $12,015.00 | $10,131.75 | $ 144,:822.75 || 100% | 100% | 82% $606.75 | 6.37%
Toro y S - S S - S S - S - S S - S S - S S - 0% 0% 0% $0.00 0%
Becerros y S - S S - S S - S - 1S S - S S - S S 0% 0% 0% $0.00 0%
Vacas de desecho Sy S - S - S - S - S - S - S S - S S - S S - 0% 0% 0% $0.00 0%
Otros - X A A A A . - - A b o o A o
$ $ $5,200.00 | $ 5,200.00 | $ 5,200.00 | $ 5,200.00 | $ 5200.00 | $ 520000 | $ $ $ $ $ 31,2000 0% | 0% 18% $0.00 0%
Ventas netas| $ 9,525.00 | $ 9,525.00 | $13,300.00 | $15,325.00 | $17,350.00 | $21,400.00 | $21,400.00 | $21,400.00 | $13,817.25 | $10,833.75 | $12,015.00 | $10,131.75 | $ 176,022.75 || 100% | 100% | 100% $606.75 | 6.37%
COSTO DE VENTAS
Alimentos $23,858.32 | $11,810.40 | $ 8,525.00 | $12,204.08 | $12,228.14 | $14,911.00 | $14,430.00 | $14,911.00 | $21,677.60 | $17,931.42 | $17,551.80 | $12,731.80 | $ 182,770.56 |[ 250% | 126% | 104% ||-$11,12652| -46.6%
Medicamentos $ 150,00 $ 15000 |$ 150.00|$ 150.00|$ 15000|$ 75000 2% | 1% 0% $0.00 0.0%
Salarios $ 1,400.00 | $ 1,400.00 | $ 1,400.00 | $ 1,400.00 | $ 1,400.00 | $ 1,400.00 | $ 1,400.00 | $ 1,400.00 | $ 1,440.00 | $ 1,440.00 | $ 1,440.00 | $ 1,440.00 [ $ 16,960.00 |[ 15% | 14% | 10% $40.00 2.9%
Insumos ordefio $ 70006 7000|$ 7000($ 7000|$ 7000[$ 7000({S 7000|$ 70.00[$ 230.00($ 230.00($ 23000(S$ 23000($ 148000 1% | 2% 1% $160.00 | 228.6%
Combustible $ 800.00|$ 800.00|$ 800.00($ 800.00(|$ 800.00|$ 800.00|$ 800.00|$ 800.00|$ 1,200.00 | $ 1,200.00 | $ 1,200.00 | $ 1,200.00 [ $ 11,20000 || 8% | 12% 6% $400.00 | 50.0%
Energia eléctrica y S - S S - S S - S y S - S - |8 - S - 1S 5 0% 0% 0% $0.00 0%
Reproduccion $ $ 4000[$ 3500|$ 3500|$ 3500|$ 14500 0% [ 0% 0% $35.00 0%
Agua N L M R R R R $ - S $ - S $ - 0% | 0% 0% $0.00 0%
Otros $ - $ 15000 [$ 150.00 S 150.00 $ 15000 S - s SR $ 60000 0% | o% 0% $0.00 0.0%
Costos netos| $26,278.32 | $14,080.40 | $10,945.00 | $14,624.08 | $14,648.14 | $17,181.00 | $16,850.00 | $17,181.00 | $24,737.60 | $20,986.42 | $20,606.80 | $15,786.80 | $ 213,905.56 || 276% | 156% | 122% ||-$10,49152| -39.9%
UTILIDAD BRUTA -616,753.32 |6 4,555.40 | § 2,355.00 [ $ 700.92 [ $ 2,701.86 [ $ 4,219.00 | § 4,5550.00 | $ 4,219.00 [-10,920.35 [-$10,152.67 |6 8,591.80 |-$ 5,655.05 [-5  37,882.81 |[ -176% | -56% | -20% ] $11,008.27 ] -66.2%
Gastos de ventas y S - S S - S y - S - 1S S - S S - S S 0% 0% 0% $0.00 0%
Gastos de admon. y S - S S - S y - S - 1S S - S S - S S - 0% 0% 0% $0.00 0%
UTILIDAD OPERACION -$16,753.32 |-$ 4,5555.40 | $ 2,355.00 [ $  700.92 [ $ 2,701.86 | $ 4,219.00 | $ 4,550.00 | $ 4,219.00 |-$10,920.35 [-$10,152.67 |- 8,591.80 |-§ 5,655.05 |-$  37,882.81 || -176% | -56% | -22% || $11,008.27 | -66.2%
Gastos y prod. financieros S S - S S - S S - S - 1S S - S S - S S 0% 0% 0% $0.00 0%
Otros ingresos y otros gtos y S - S S - S y - S y S - S S - S - 1S - 0% 0% 0% $0.00 0%
Variaciones Inventario-Semovientes | $ S - S S - S y - S - 1S S - S S - |-$3150.00 - 3,150.00)f 0% | -31% -2% -$3,150.00
UTILIDAD ANTES DE IMPTOS. -$16,753.32 |-$ 4,5555.40 | $ 2,355.00 [ $  700.92 [ $ 2,701.86 | $ 4,219.00 | $ 4,550.00 | $ 4,219.00 |-$10,920.35 [-$10,152.67 |- 8,591.80 |-$ 8,805.05 |-$  41,032.81 || -176% | -87% | -23% || $7,948.27 | -47.4%
ISR $ $ -8 $ -8 $ -8 -3 S S - S $ - 0% | 0% 0% $0.00 0%
PTU $ $ - s $ - S R R $ - S $ - S $ - 0% | 0% 0% $0.00 0%
RESULTADONETODEL EJERCICIO  |-$16,753.32 |-$ 4,555.40 | $ 2,355.00 [ $  700.92 | $ 2,701.86 | $ 4,219.00 | $ 4,550.00 | $ 4,219.00 [-$10,920.35 [-$10,152.67 |-$ 8,591.80 |-$ 8,805.05 |-$  41,032.81 || -176% | -87% | -23% || $7,948.27 | -47.4%
Utilidad por litro de Leche | 61095 | 6298 [ 9231 | 6294 [ -$137 | -s040 [ 5027 | -s040 [ 6526 | 621 [ -sa7s | 369 | 5346 || | [ -s726 [ -663%
Margen bruto o de rentabilidad | -176%  -48% 18% 5% 16% 20% 21% 20% -19% -94% -T2% % | 3% |
Produccién lactea mensual | 15% 1,530 1,230 1,530 1830 2430 2430 2430 2077 1,635 1,810 153 | 183 |

Fuente: Elaboracion propia
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Al hacer el analisis vertical financiero, se aprecia que las ventas de leche
representaron el 82% al cierre consolidado anual en 2019, del total de las ventas

del negocio de la UPL2, lo cual resulta I6gico por la naturaleza del mismo.

En el andlisis horizontal se observa que las ventas netas y las ventas de
leche tuvieron un incremento del 6.37% entre noviembre de 2018 y octubre de

2019, resultado de un mayor volumen vendido e incremento del precio.

Por otro lado, el resultado integral consolidado 12 meses entre octubre
2019 y noviembre 2018 muestra que los costos de venta representaron el 122%
de las ventas, siendo el costo de alimentos el mas importante, con el 104%,
sucedido por salarios con el 10%.

Asimismo, se observa horizontalmente una disminucion en los costos de
venta del 39.9% entre noviembre 2018 y octubre 2019. En el rubro de alimentos se

muestra que erogo6 1.03 veces mas de lo que vendio

Todo lo anterior redunda en mas de $41 mil pesos, por lo cual no causa

ISR, amén de las facilidades fiscales sectoriales.

Finalmente, el resultado neto del ejercicio en el periodo consolidado anual
estudiado fue de -23%, es decir, por cada peso vendido perdié 23 centavos. No
obstante, lo anterior, se aprecié una tendencia descendente en las pérdidas entre
noviembre 2018 (se perdid $10.95 por litro de leche) y octubre 2019 (una pérdida
de $3.69 por litro). La apreciacion de quien suscribe el presente estudio, es que
las pérdidas pudieron ser sufragadas a costa del ingreso que el esposo de la
productora aporta como vigilante de otras unidades de produccién ganadera

vecinas, asi como por la venta de animales que realizaron.
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VII.2.3 UPL 3

2.3.1 El productor

Es una unidad familiar, atendida por el productor y su hija. El productor
nacié en el afo de 1968, no termind la educacion primaria, y tiene como
dependientes econdmicos a su esposa e hija. Anteriormente se dedicaba a la
crianza de cerdos. La esposa del productor es familiar de otro productor lechero
de la zona, y hace varios afios percibieron que la lecheria era una mejor opcion
pecuaria. Este productor renta el predio en donde actualmente tiene la unidad de
produccion lechera, a un familiar que es un emigrante mexicano que trabaja y

radica en los EE.UU. El establo es su Unica fuente de ingresos.

2.3.2 Inventario Ganadero

Esta unidad familiar tiene un tamafo de hato que ha pasado de 41 animales
promedio en 2016 a 38 en 2019 (enero a octubre). Las vacas en ordefio también
disminuyeron al pasar de 22 a 17 (2015-2019), y de igual manera las vacas hato

han pasado de 26 a 23 (Cuadroll). La disminucion del hato obedeci6 a

incapacidad para alimentar a todo el ganado y carencia de registros fiables del

productor.
Cuadro 11 Inventario ganadero: existencias promedio del 2015 al 2019.

CATEGORIA ANOS ENERO-OCTUBRE

2015 2016 2017 2018 2019

VACAS EN ORDENO 22 24 20.5 19 17 44%
VACAS SECAS 4 4 8 7 6 16%
VACAS HATO 26 28 28 26 23 60%
VAQUILLAS n/d 3 2 3 7.2 19%
NOVILLAS n/d 8 9 10 4.9 13%
BECERRAS n/d 3 3 4 3.2 8%
TOTALES (tamafio del hato) n/d 41 42 43 38 100%

Vaquilla=son las hembras gestantes yvacias mayores de 1afio sin parir.
Novillas=son las becerras a partir de los 7 meses al 1afio. Vacas hato=vacas en ordefio mas las secas.
Becerras=Incluye a las destetadas de 2a 6 meses ya las lactantes. n/d=no disponible
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2.3.3 Terreno. Caracteristicas del lugar

Posee 5.09 hectéreas, de las cuales 4.56 (45,656 m?) estan destinadas al
pastoreo en temporal, 0.015 (150 m?) ocupada por un estanque o bordo y 0.445
(4,454 m?) para las instalaciones (Cuadro 12), que incluyen corrales adaptados

gue anteriormente eran para cerdos, sala de ordefia, bodega y casa (Anexo 4).

Cuadro 12. CARACTERISTICAS DEL LUGAR (TERRENO) UPL3
PROPIEDAD: PROPIA OBSERVACIONES
TIPO DE TENENCIA PEQUENA PROPIEDAD
DISTRIBUCION
CONCEPTO CU&IEDTRRAODSOS SOLARES HECTAREAS 29 solares igual 50,924 m 2. 5.09 Hectareas
SUPERFICIE TOTAL 50,924 29 5.09
BORDO O JAGUEY 150 0.085 0.015 Estanque con 1.50 metros de profundidad
AGOSTADERO/POTRERO 45,656 26.00 4.566 Dividido a mitad con postes-alambrey pared piedra
SUPERFICIE CONSTRUIDA 4,454.00 2.54 0.445
ENTRADA A LA UPL 664 0.38 0.066
SIEMBRA 61,460 35 6.15 Renta en otro lugar

7
Tipo de tenencia = (pequefia propiedad, ejidal, etc.) m” son metros cuadrados

El solar= 1756m2
2.3.4 Tecnificacién UPL

El ordefio es mecanico, mediante sistema de arrastre a cantara o bote
lechero (movil) por medio de vacio (fijo). La sala de ordefio tiene tejaban de
laminas, paredes de ladrillo y piso de cemento. La limpieza del equipo de ordefio
la realiza con detergentes: &cido, alcalino y sanitizante clorado, y en la rutina del
ordefio usa tazon de fondo negro y sanitas (toallas de papel), liquido de pre sello y
sello.

Dentro de las actividades de salud y medicina preventiva, lleva un
calendario de vacunacion, y esta dentro de la campafa de tuberculosis/brucelosis;
realiza desparasitacion externa e interna, prueba de california por mes y destina

un lugar especifico para almacenar medicamentos.

Para la alimentacion y nutricién, suministra concentrado comercial, ensilado

de maiz que compra y produce, y también suministra rastrojo de su cosecha. Su
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sistema de alimentacion es parte en agostadero o potreros para el pastoreo, y
parte se hace estabulado. El tipo de bebedero es hechizo de pila de cemento,

cuenta con bodega de alimento y una camioneta.

Respecto a las labores agricolas, renta 6.15 hectareas para la siembra de
maiz, que después es destinado al corte para rastrojo, en la alimentacion de sus
vacas, cuyo pago de arrendamiento lo efectia en especie con el 25% de la

cosecha.

En cuanto a la reproduccion, realiza inseminacion artificial, con casa
comercial, y el inseminador es externo con equipo de inseminacion propiedad del

productor. Su técnico le efectla diagnéstico de gestacion.

Su nivel de tecnificacion es medio, y tiene posibilidades de mejorar, en los
tltimos afios ha podido reforzar su nivel tecnolégico gracias a proyectos
gubernamentales de apoyo para adquisicibn de activos, como por ejemplo la
adquisicién de 10 paneles solares.

2.3.5 Resultados técnico-productivos

La produccién promedio diaria de leche ha cambiado de 450.8 Litros (L) en

el aflo 2016 a 298 L en el periodo enero-octubre de 2019. En cuanto a los litros

diarios por vaca se observa un valor de 19 L en el afio 2016 para después en 18 L
en el dltimo afo (2019) (Cuadro 13).

Cuadro 13. Destino de laleche producida e indicadores técnico-productivos UPL 3
TS ANOS enero-octubre
2015 2016 2017 2018 2019
PRODUCIDOS n/d 136,887 143,920 109,151 90,388
TOTAL DELITROS [VENDIDOS 111,373 131,467 139,680 102,357 87,782
AUTOCONSUMO PARA BECERRAS Y FAMILIA n/d 5,420 4,240 6,794 2,606
DIARIA DE LECHE n/d 450.8 395 328 298
PROMEDIO DE |DIARIA DE LECHE/VACA 21 19 19 17 18
PRODUCCION  \MENSUAL DE LECHE n/d 13,688.7 | 11,993.3 9,922.8 9,038.8
MENSUAL DE LECHE/VACA n/d 578 585 532 54451

n/d= no disponible
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2.3.6 Resultados financieros

En el cuadro 14 se aprecian los balances financieros de la UPL3

correspondiente a los meses de noviembre 2018, y julio a octubre de 2019.

También este productor no lleva una informacion financiera formal, siendo estos

estados financieros producto de la informacion recopilada

Cuadro 14. BALANCE GENERAL DE LA UPL 3 AL CIERRE DE NOV 2018; Y JUL A OCT 2019. ANALISIS
FINANCIERO VERTICAL Y HORIZONTAL

ANALISIS VERTICAL ANALISIS VERTICAL
nov-18 jul-19 ago-19 sep-19 oct-19 —— Novzzoollgs(g Oct | Nov 2018(;//05) Oct 2019

ACTIVO

Circulante

Caja chica $ $ 500.00 |$  9,000.00 [ $ 17,024.00 | $ 17,024.00 || 00% | 2.2% ||$ 17,024.00

Bancos $ 4171 $ 6,733.39 [ $ 2452067 | $ 38,082.95|$ 40,499.63 [| 0.5% | 51% [[$ 35,877.92 776%

Clientes $ 260645 |% 572260 [ $ 11,096.80 | $ 16,058.90 | $ 21,465.60 || 03% | 27% [[$ 18,859.15 724%

Inventarios $  2662432|$ 3012021 |$ 1910421 |$ 1910421 |$ 22,922.21 || 3.05% | 2.91% [[-$ 3,702.11 -14%

Semovientes $ 54530000 | $  413,700.00 | $ 399,700.00 | $ 387,800.00 | $  390,600.00 || 62.4% | 49.6% ||-$ 154,700.00 -28%
Total | $ 57915248 |$  456,776.20 | $ 463,430.68 | $ 478,070.06 | $  492,511.44 || 66.3% | 62.6% ||-$ 86,641.04 -15%

Fijo

Terreno $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0.0% | 0.0% $0.00 0%

Instalaciones $65,080.00 $65,080.00 [ $  65,080.00 | $ 65,080.00 | $ 65,080.00 || 7.5% | 8.3% $0.00 0%

Mag.Eq. $191,196.15 $191,196.15 | $ 191,196.15 | $ 191,196.15 | $  191,196.15 || 21.9% | 24.3% $0.00 0%

Eqg.transp. $38,000.00 $38,000.00 [ $ 38,000.00 | $ 38,000.00 | $ 38,000.00 || 44% | 4.8% $0.00 0%
Total $294,276.15 $294,276.15 | $ 294,276.15 | $ 294,276.15 | $  294,276.15 || 33.7% | 37.4% $0.00 0%

Total Activos $ 87342863 |$  751,052.35 | $ 757,706.83 | $ 772,346.21 | $  786,787.59 || 100.0% | 100.0% |- 86,641.04 -10%
PASIVO

Corto plazo

Proveedores $ $ $ $ $ 00% | 00% |[$ 0%

Acreedores $ $ $ $ $ 00% | 00% |[$ 0%
Total | $ $ $ $ $ 0.0% | 00% ||$ 0%

Largo plazo

Créditos $ $ $ $ $ 00% | 00% ||$ 0%
Total | $ $ $ $ 00% | 00% || 0%

Total Pasivo $ $ $ $ $ 00% | 00% ||$ 0%
CAPITAL

Social $ 29427615 | S 29427615 | $ 294,276.15 | $ 294276.15 | S 294,276.15 || 33.7% | 37.4% |[$ 0%

Res. Ej. Ant. $573,740.67 $441,604.21 | $ 456,776.20 | $ 463,430.68 | $  478,070.06 || 65.7% | 60.8% [[-$ 95,670.61 -17%

Res. Ej. Curso $5,411.81 $15171.99 | $  6,654.48 [ $ 14,639.38 | $ 1444138 || 06% | 18% |[$ 9,029.57 167%

Total Capital $873,428.63 $751,052.35 | $ 757,706.83 | $ 772,34621 | $  786,787.59 || 100.0% | 100.0% |- 86,641.04 -10%

Suma P+C $873,428.63 | $  751,052.35 | $ 757,706.83 | $ 772,346.21 | $  786,787.59 || 100.0%| 100.0%||-$ 86,641.04 -10%

Fuente: Elaboracion propia
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A partir del andlisis financiero vertical del cuadro anterior, se puede apreciar
que la partida de semovientes representa entre el 62.4% (noviembre 2018) y el
49.6% (octubre 2019) de los activos, siendo el activo circulante de mayor valor,
con una cifra de $390,600.00 al cierre de octubre 2019. La valuacion particular de
cada categoria de ganado se puede apreciar en el anexo (1) donde destaca que
las vacas en ordeio representan el 60% del valor financiero de la cuenta

semovientes.

En el mismo cuadro se aprecia que la cuenta Inventarios es la segunda en
importancia en los activos circulantes a noviembre de 2018, representando el
3.05% de los mismos; pero en octubre 2019 cambio a 2.91%. Lo anterior se
explica en funcién de que el principal componente de dicha cuenta lo represento el
almacenaje del ensilado de maiz, que al ser un insumo de corte anual de
temporada se adquiere en la cosecha en octubre noviembre, y un afio después ya

esta casi agotado

En el anexo 2 se desglosa las existencias de consumibles y la valuacion

financiera de los inventarios e insumos para la produccion de ensilado.

Al realizar el analisis horizontal de las cuentas de activo circulante de la
UPL3 se aprecia que las cifras de la unidad productiva reflejan crecimientos muy
importantes para las cuentas caja chica, bancos y clientes. Lo anterior se explica
en funcion del subregistro que el productor hacia en noviembre, donde la
informacion fue captada a través de encuesta, contra las cifras obtenidas en
octubre, donde las cifras fueron captadas personalmente por quien suscribe el

presente estudio.

En el Anexo 2 se muestra el detalle de la distribucion y valuacion financiera

de los activos fijos de la UPL 3.

La Maquinaria y equipo es el activo fijo y activo total de mayor valor en los

estados de situacion financiera de la UPL3, representando el 24.3% de los activos
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al ultimo corte efectuado, sucediéndole las instalaciones con el 8.3% y equipo de
transporte el 4.8%.

Las cuentas de activo fijo no revelan variaciones a lo largo del periodo de estudio.

Las cuentas de pasivo se presentan en ceros durante todo el periodo. Lo
anterior indica que la operacion de la pequefa unidad de negocio esta soportada
basicamente por el propio capital del productor, sin que exista soporte a través de

deuda en pasivos.

El capital social se mantiene igual. Los resultados de ejercicio anterior

expresan una disminucion.

Los resultados netos del ejercicio en curso indican un importante

incremento, como se aprecia y desglosa a partir del Cuadro 15
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Cuadro 15. ESTADOS DE RESULTADOS DE LA UPL 3 AL CIERRE DE NOV 2018 A OCT 2019. ANALISIS FINANCIERO VERTICAL Y HORIZONTAL

. ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL
nov-18 dic-18 ene-19 feb-19 mar-19 abr-19 may-19 jun-19 jul-19 ago-19 sep-19 oct-19 Cons;l;(i::o 2 Nov | oct | consolidado12 [ Nov2018vsoct| Nov2018vs
2018 | 2019 | meses2019 2019 (3) Oct 2019 (%)
VENTAS
Leche $ 47288455 57,023.00 [ § 6472575 | $ 66,291.75 | S 56,511.00 | $ 66,028.50 | $ 54,357.75| S 61,7075 | S 59,427.00 | $ 55809.00 | § 51,529.50 | § 56,146.50 | $ 696,839.95 | 100% | 100% 9%% $  8858.05 19%
Toro $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% 0% $0.00 0%
Becerros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $000 [$ 50000($ 500.00|$ 1,524.00 $0.00 § 25400 0% 0% 0% $0.00 0%
Vacas de desecho $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ 8000.00|$ 6500.00 $0.00 § 1450000 0% 0% 2% $0.00 0%
Otros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ 3780005 4,600.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ 838000 0% 0% 1% $0.00 0%
Ventas netas| $ 47,288.45 | § 57,023.00 | § 64,725.75 | $ 66,29L.75 | S 56,511.00 | § 69,808.50 | $ 58,957.75 | $ 61,701.75 | § 59,927.00 | $ 64,309.00 |  59,553.50 | § 56,146.50 [ $ 722,243.95 | 100%| 100% 100% $  8858.05 19%
COSTO DE VENTAS
Alimentos $ 25193.64 | § 20,069.00 [ § 29,820.00 | $ 24,627.00 | $ 21,852.00 [ $ 29,120.00 | § 28,514.00 | $ 26,950.00 | § 25,061.52 | $ 23,999.20 | $ 13,004.80 | § 25156.80 [ § 293,367.96 | 53% | 45% 4% -5 36.84 0%
Medicamentos $ 2314005 126000 237.00|$ 2299005 690.00($ 520.00($ 547.00|S 36500 50000|$ 500005 74L00($ S 997400 5% 0% 1% 5231400 -100%
Salarios $ 4200005 9,20000[$ 9200.00|$ 9200005 9,20000|$ 920000 $ 9200.00|5 9,200.00 |5 9440.00 S 9440.00|5 9,440.00 S 944000 [$ 10636000 9% | 17% 15% $ 5240.00 125%
Insumos ordefio $ 800005 1,34000($ 800.00|$ 800005 96000 800.00$ 257.00|S 960.00 S 1,020.49|$ 967.32|S 96732|S 967.32|S 1064045| 2% 2% 1% $ 167.32 2%
Combustible $ 6000005 600000[$ 600000($ 6800005 6800.00[$ 7,00000[$ 6800.00|5 7,00000|$ 600000|$ 611600|5 6000.00|S 600000($ 7651600 13% | 11% 11% $0.00 0%
Energia eléctrica $ 84000|S 350.00($ 1,09000|$ 1,00000|$ 1,007.00($ 463.00|$ 480.00|S 927.00|$ 20000|$ 180.00|S 22900($ 22900|$  7,085.00| 2% 0% 1% -5 611.00 -73%
Reproduccién $ 1399.00(S 639000[S 23000($ 26000|S 871.00[S 890.00($ 372.00|S 71200|$ 1533200|$ 125200 1,43200($ 151200($ 1665200 | 3% 3% 2% $ 113.00 8%
Agua $ 1130005 1,12000($ 950.00($ 930.00]$ 1,27.00|S 1,360.00 (S 1,21600|$ 1,243.00|S 1,200.00 (S 1,20000|$ 120000 (S 120000 (S 1402000 2% 2% 2% $ 70.00 6%
Otros $ S - $0.00 $0.00 § 67000|$  782.00 $0.00 § 73100 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 S 218300 0% 0% 0% $0.00 0%
Costos netos| § 41,876.64 | § 45,729.00 | $ 48,327.00 | § 46,006.00 | $ 43,321.00 | $ 50,136.00 | § 47,386.00 | $ 48,088.00 [ § 44,755.01 | § 43,654.52 | § 33,014.12 | $ 4450512 | S 536,798.41 | 89% | 79% 74% $ 262848 6%
UTILIDAD BRUTA $ 5411815 11,294.00 [ § 16,398.75 | $ 20,285.75 | $ 13,190.00 | § 19,672.50 | $ 11571755 13,613.75|$ 1517199 | § 20,654.48 | 26,539.38 | § 11,641.38 | § 18544554 | 11% | 21% | 26% $ 622957 115%
Gastos de ventas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ 0% 0% 0% $0.00 0%
Gastos de admon. $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ 0% 0% 0% $0.00 0%
UTILIDAD OPERACION $ 5411815 11,294.00 [ § 16,398.75 | $ 20,285.75 | $ 13,190.00 | $ 19,672.50 | $ 11,571.75|5 13,613.75| S 1517199 | § 20,654.48 | § 26,539.38 | § 11,641.38 [ $ 18544554 | 11% | 21% 26% $ 622957 115%
Gastos y prod. financieros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% | 0% 0% $0.00 0%
Otros ingresos Y otros gtos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% | 0% 0% $0.00 0%
Variaciones Inventario-Semoventes $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00  |-$ 14,000.00 -5 11,900.00 |5 2,800.00 [-& 2320000 0% | 5% -3% S 2,800.00 0%
UTILIDAD ANTES DE IMPTOS $ 5411815 11,294.00 [ § 16,398.75 | $ 20,285.75 | $ 13,190.00 | § 19,672.50 | $ 11,571.75|S 13,613.75| S 1517099 | § 6,654.48 | § 14,639.38 | § 1444138 [ § 162,34554 | 11% | 26% 2% $ 902957 167%
ISR $ $ $ $ $ 5 5 $ $ $ $ 9 9 0% | 0% 0% 5000 0%
PTU $ $ $ $ $ 5 5 S $ $ $ 5 5 0% | 0% 0% 5000 0%
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO | §  5,411.81 | § 11,294.00 | § 16,398.75 | $ 20,285.75 | $ 13,190.00 | $ 19,672.50 | § 11,571.75 | § 13,613.75|$ 1517199 | S 6,654.48 | $ 14,639.38 | $ 1444138 |S 162,34554 | 11% | 26% 2% § 9,02957 167%
Utiidad por fitrodeleche | o6 | st | s1e | 9o | ws | s | ws | am | oas | ae [ on | s s | s og| 1om
Margen de rentabilidad 11% 20% 25% 3% 23% 28% 20% 2% 25% 10% 25% 26% 22.5%
Produccion lactea mensual 8191 9,660 9,889 9,971 8642 9,962 8,353 9,441 8,866 8,578 7934 8752 9,020

Fuente: Elaboracion propia
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Al hacer el analisis vertical financiero, se aprecia que las ventas de leche
representaron el 96% al cierre consolidado anual en 2019, del total de las ventas

del negocio de la UPLS3, lo cual resulta l6gico por la naturaleza del mismo.

En el andlisis horizontal se observa que las ventas netas tuvieron un
incremento del 19% entre noviembre de 2018 y octubre de 2019, que se explica
en funcion del incremento de las ventas de leche de un 19% entre ambos periodos

de estudio, resultado de un mayor volumen vendido e incremento del precio.

Por otro lado, el resultado integral consolidado a octubre de 2019 muestra
que los costos de venta representaron el 74% de las ventas, siendo el costo de
alimentos el mas importante, con el 41%, sucedido por salarios con el 15%.

Asimismo, se observa horizontalmente los costos de venta del 6% entre
noviembre 2018 y octubre 2019.

Todo lo anterior redunda en un incremento importante de la utilidad bruta, la
cual impacté -no obstante que la cuenta variaciones financieras al inventario de
semovientes tuvo una disminucion- en la utilidad antes de impuestos, la cual
también tuvo un incremento importante entre ambos periodos comparados. El
productor no reportd pago de ISR dado las facilidades fiscales sectoriales para ese

tamafio de operacion.

Finalmente, el margen neto de rentabilidad en el periodo consolidado anual
estudiado fue de 22%, es decir, por cada peso vendido se obtuvieron 22 centavos
de utilidad neta. Dicho incremento denoté una tendencia de mejora mensual a lo
largo del periodo analizado. La misma tendencia se reflejé en la utilidad promedio

por litro de leche la cual se ubicé en el consolidado en 22 centavos por litro.

41



VIl.2.4 UPL 4

2.4.1 El productor

Es una unidad familiar, atendida por el productor con sus padres,
hermanos, hijos, sobrinos, trabajando 11 como fijos y 6 como eventuales. Nacié en
el aflo de 1973, con secundaria terminada, desde que entr6é al Proyecto, opera el
establo en compafiia de ellos, hoy dia han formado una cooperativa de 10
miembros entre ellos dos mujeres. Es un grupo de productores proactivos y
jovenes pues en promedio sus integrantes tienen 33 afios. Es uno de los
productores mas entusiastas y dispuestos a adoptar las mejoras que se le
sugieren. En cuanto a las inversiones en el establo destaca una bodega, una sala
de ordefia y paneles solares. Prepara silo suficiente y de calidad para todo su
ganado. Desde su ingreso a Margarita en el 2014, ha mejorado sus estandares
productivos y reproductivos. Es un productor que lleva minuciosamente sus
registros técnicos y econdémicos. Todo lo anterior se ve reflejado en el incremento

de cerca del doble en el volumen de leche.

2.4.2 Inventario Ganadero

En este rubro a través de los afios llego a contar con un hato promedio de
115 animales (2016), incrementandose en el afio 2019 a 158 animales al afio,
presentando también un cambio en el promedio de vacas hato pasando de 54 a 81
en el dltimo afio (2015-2019), y de igual manera en el promedio de vacas lactantes
0 en ordefio han pasado de 45 a 70 en el mismo periodo Cuadro 16.
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Cuadro 16 Inventario ganadero: existencias promedio del 2015 al 2019.

. ANOS ENERO-OCTUBRE
CATEGORIA — —_—]
2015 2016 2017 2019
VACAS EN ORDENO 45 57 59 70 70 45%
VACAS SECAS 9 9 12 8 11 7%
VACAS HATO 54 66 71 78 81 52%
VAQUILLAS n/d 22 26 30 34 21%
NOVILLAS n/d 22 26 30 28 18%
BECERRAS n/d 5 6 5 10 6%
MACHOS DE CARNE

TOROS n/d 0 7 7 5 3%
TOTALES (tamaiio del hato) n/d 115 136 150 158 100%

Vaquilla=son las hembras gestantes yvacias mayores de 1afio sin parir.
Novillas=son las becerras a partirde los 7 meses al 1afio. Vacas hato=vacas en ordefio mas las secas.
Becerras=Incluye a las destetadas de 2a 6 meses ya las lactantes

Toros son novillos machos de 1a 2 afios sin actividad reproductiva, incluye a los becerros menores de 1 afio.

2.4.3 Terreno. Caracteristicas del lugar

Posee 5.7 hectareas de las cuales 4 estan destinadas a labores agricolas y
pastoreo, y 1.49 (14,927.65 m?) para instalaciones (Cuadro 17), que incluyen, sala
de ordefia, cuarto de la bomba de vacio, cuarto de almacén de leche, corrales, dos
bodegas, oficina, silo, corral de manejo, rampa de embarque, “pasillo alimentador”

y un invernadero ganadero (Anexo 3).

Cuadro 17. CARACTERISTICAS DEL LUGAR (TERRENO) UPL 4
PROPIEDAD: PROPIA OBSERVACIONES
TIPO DE TENENCIA PEQUENA PROPIEDAD
DISTRIBUCION
CONCEPTO CU'\QELF;ODSOS SOLARES HECTAREAS
SUPERFICIE TOTAL 57,000 32.46 5.7
BORDO O JAGUEY GRANDE 2,400 1.367 0.240 Inicio en 1996, modificd en 2014 y 2017
BORDO O JAGUEY CHICO 180 0.103 0.018 Se hizo este afio 2019
AGOSTADERO 42,072.35 23.96 4.207
SUPERFICIE CONSTRUIDA 14,927.65 8.50 1.493
SIEMBRA 61,460 35 6.15 Renta en otro lugar

El solar=1,756 metros cuadrados
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2.4.4 Tecnificacion UPL

Para las labores de ordefio y la calidad de la leche, el tipo de ordefa es
mecanico de arrastre a tanque por medio del sistema de vacio, la sala de ordefio
tiene techo de ldminas, paredes de ladrillo, piso de cemento y una fosa central, en
la limpieza usa detergentes: acido, alcalino y sanitizante clorado, llevada a cabo
en los aplicadores, tazon de fondo negro, cantaras y en general por la linea de
ordefio. Dentro del proceso de la ordefia usan sanitas (toallas de papel), liquido de
pre sello y sello, cuentan con tanque enfriador para el almacén de leche.

Entre las actividades de salud y Medicina preventiva, lleva un calendario de
vacunacion, esta dentro de la campafa de tuberculosis/brucelosis, realiza
desparasitacion externa e interna, prueba de california por mes y destina un lugar

para almacenar medicamentos.

Para la alimentacion y nutricion, produce y suministra ensilado de maiz,
también da concentrado comercial, heno de alfalfa, sales minerales, siembra maiz
para suministrar rastrojo con y sin maiz, su sistema de alimentacion parte es en
agostadero o potreros para el pastoreo y parte se hace estabulado, lotifica
animales ordefio y secas, el tipo de bebedero es hechizo y de pila de cemento,
cuenta con tinacos de 3000 y 5000 litros, para dar agua de buena calidad, cuenta
con 2 bodegas de alimento, un silo de piedra, pasillo alimentador, molino, tractor y

una camioneta.

Respecto a las labores agricolas, utiliza parte de la tierra para la siembra de
maiz, que después es destinado al ensilado y al corte para rastrojo, ademas renta
14 hectareas con el mismo fin, 6.15 hectareas para la siembra de maiz, que
después es destinado al ensilado, 11 hectareas al corte para rastrojo, para la

alimentacion de sus propias vacas.

En cuanto a la reproduccion, se realiza inseminacion artificial, con casa
comercial, hacen diagndstico de gestacion, el inseminador es interno, cuenta con

equipo de inseminacion, hacen programa de sincronizacion de celos, lotifican

44



animales para la recria en sus diferentes etapas desde lactantes hasta la Vaquilla
Gestante.

Su nivel de tecnificacibn es alto en comparacién con las otras UPL
estudiadas, dentro de su crecimiento los proyectos gubernamentales le han
apoyado para expandir su mejora tecnoldgica, para la adquisicion de activos
(paneles solares, cisternas para almacén de agua limpia), son productores

bastante emprendedores su Ultima adquisicion es un invernadero ganadero.

2.4.5 Resultados técnico-productivos

La produccién diaria de leche en el establo creciéo un 38% en 4 afios: de
1,503 litros en 2015 a 2,074 litros en el 2019. (Cuadro 18)

Cuadro 18 Destino de la leche producida e indicadores técnico-productivos UPL4
ANOS 2019
CONCEPTO 2015 2016 2017 2018 ENERO-OCTUBRE
PRODUCIDOS 527,088 | 473,562 | 580,614 | 538,904 567,473
TOTALDELITROS  [VENDIDOS 516,471 | 464,319 | 568,623 | 530,204 559,923
AUTOCONSUMO (FAMILIA-BECERROS)| 10,617 | 9,243 11,991 8,700 7,550
DIARIA DE LECHE 1,503 | 1,414 | 1,593 1,984 2,074
PROMEDIO DE DIARIA DE LECHE/VACA 25 25 27 27 29
PRODUCCION MENSUAL DE LECHE 45,718 | 43,051 | 48,385 | 59,878 63,052.6
MENSUAL DE LECHE /VACA 791 759 822 833 913

2.4.6 Resultados financieros

En el Cuadro 19 se aprecian los balances financieros de la UPL4
correspondiente a los meses de noviembre 2018, y julio a octubre de 20109.
También este productor no lleva una informacion financiera formal, siendo estos

estados financieros producto de la informacion recopilada.
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Cuadro 19. BALANCE GENERAL DE LA UPL4 AL CIERRE DE NOV 2018; Y JUL A OCT 2019. ANALISIS FINANCIERO VERTICAL Y HORIZONTAL

ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL
nov-18 jul-19 ago-19 sep-19 oct-19 I — Nov22001 198(;; Oct | Nov 2018(;1/05) Oct 2019
ACTIVO
Circulante
Caja chica $0.00 $ 7490000 | $  88100.00 |$ 123,300.00 [ $  182,100.00 0% 2% $182,100.00
Bancos $ 14264114 | $  112,803.75|$ 274,768.30 | $ 47638461 | $  811,973.81 2% 9% $669,332.67 469%
Clientes $  18690.00|$  39,28535|$%  75533.90 | $ 111,359.95 | $  152,405.50 0% 2% $133,715.50 715%
Deudores $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 0%
Inventarios $ 68187581 |$ 51418092 | $  426,886.27 | $  314,703.25 | $  119,449.86 9% 1% -$562,425.96 -82%
Semovientes $ 2,069,900.00 | $ 2,371,600.00 | $ 2,341,500.00 | $ 2,295,300.00 | $ 2,244,200.00 26% 25% $174,300.00 8.4%
Total $ 2,913,106.96 | $ 3,112,770.02 | $ 3,206,788.47 | $ 3,321,047.81 | $ 3,510,129.17 36% 40% $597,022.21 20%
Fijo
Terreno $ 3,277,000.00 | $ 3,277,000.00 | $ 3,277,000.00 | $ 3,277,000.00 | $ 3,277,000.00 41% 37% $0.00 0%
Instalaciones $ 1,151,810.00 | $ 1,436,810.00 | S 1,436,810.00 | $ 1,436,810.00 | $ 1,436,810.00 14% 16% $285,000.00 25%
Mag.Eq. $  629,750.00 | $ 629,750.00 | $  629,750.00 | $  629,750.00 | $  629,750.00 8% 7% $0.00 0%
Eg.Ofna.Comp. $ 1,250.00 | $ 1,250.00 | $ 1,250.00 | $ 1,250.00 | $ 1,250.00 0% 0% $0.00 0%
Eqg.transp. $  2500000|$  2500000|$ 2500000 | $  25000.00|$  25000.00 0% 0% $0.00 0%
Deprec. Acumulada |3 - |3 - |3 - |3 - |s - 0% 0% $0.00 0%
Total $ 5,084,810.00 | $ 5,369,810.00 | $ 5,369,810.00 | $ 5,369,810.00 | $ 5,369,810.00 64% 60% $285,000.00 6%
Total Activos $ 7,997,916.96 | $ 8,482,580.02 | $ 8,576,598.47 | $ 8,690,857.81 | $ 8,879,939.17 100% 100% $882,022.21 11%
PASIVO
Corto plazo
Proveedores $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 -
Acreedores $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 -
Total $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 -
Largo plazo
Créditos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 -
Total $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 -
Total Pasivo $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 -
CAPITAL
Social $ 4600000 |$  46000.00|$  46,000.00 | $  46,000.00 | $  46,000.00 1% 1% $0.00 0%
Res. Ej. Ant. $ 7,850,041.61 | $ 8,231,169.06 | $ 8,436,580.02 | $ 8,530,598.47 | $ 8,644,857.81 98% 97% $794,816.19 10%
Res. Ej. Curso $  101,875.34 | $ 20541097 |$ 9401845 |$ 11425933 | $  189,081.36 1% 2% $87,206.02 86%
Total Capital $ 7,997,916.96 | $ 8,482,580.02 | $ 8,576,598.47 | $ 8,690,857.81 | $ 8,879,939.17 100% 100% $882,022.21 11%
Suma P+C $ 7,997,916.96 | $ 8,482,580.02 | $ 8,576,598.47 | $ 8,690,857.81 | $ 8,879,939.17 100% 100% $882,022.21 11%

Fuente: Elaboracion propia
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A partir del andlisis financiero vertical del cuadro anterior, se puede apreciar
que la partida de semovientes representa entre el 25% (noviembre 2018-octubre
2019) de los activos, siendo el activo circulante de mayor valor, con una cifra de
$2,244,200.00 al cierre de octubre 2019. La valuacion particular de cada categoria
de ganado se puede apreciar en el Anexo 2 donde destaca que las vacas en

ordefo representan el 52.2% del valor financiero de la cuenta semovientes.

En el mismo cuadro 19 se aprecia que la cuenta Inventarios o bodega es la
segunda en importancia en los activos circulantes a noviembre de 2018,
representando el 9% de los mismos; pero en octubre 2019 solo representaba el
1%. Lo anterior se explica en funcién de que el principal componente de dicha
cuenta lo represento el ensilado de maiz, que al ser un insumo de corte anual de
temporada se adquiere en la cosecha en octubre-noviembre, y un afio después ya

esta casi agotado.

En el Anexo 2 se desglosa las existencias de consumibles y la valuacion

financiera de los inventarios e insumos para la produccion de ensilado.

Al realizar el andlisis horizontal de las cuentas de activo circulante de la
UPL4 se aprecia que las cifras de la unidad productiva reflejan crecimientos muy
importantes para las cuentas caja chica, bancos y clientes. Lo anterior se explica
en funciébn del subregistro que el productor hacia en noviembre, donde la
informacion fue captada a través de encuesta, contra las cifras obtenidas en
octubre, donde las cifras fueron captadas personalmente por quien suscribe el

presente estudio.

En el Anexo 2 se muestra el detalle de la distribucion y valuacion financiera

de los activos fijos de la UPL 4.

El terreno es el activo fijo y activo total de mayor valor en los estados de
situacion financiera de la UPL4, representando el 37% de los activos al dltimo
corte efectuado, sucediéndole las instalaciones con el 16% y la maquinaria y

equipo el 7%.
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Las cuentas de activo fijo no revelan variaciones a lo largo del periodo de
estudio.

Las cuentas de pasivo se presentan en ceros durante todo el periodo. Lo anterior
indica que la operacion de la pequefia unidad de negocio esta soportada
basicamente por el propio capital del productor, sin que exista soporte a través de
deuda en pasivos.

El capital social se mantiene igual.

Los resultados netos del ejercicio en curso indican un importante incremento,

como se aprecia y desglosa a partir del Cuadro 20.
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CUADRO 20. ESTADOS DE RESULTADOS DE LA UPL4 AL CIERRE DE NOV 2018 A OCT 2019.

ANALISIS FINANCIERO VERTICAL Y HORIZONTAL

: ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL
nov-18 dic-19 ene-20 feb-20 mar-20 abr-20 [ may-20| jun-20 jul-20 ago-20 sep-20 oct-19 Cons:‘len:::iolz Nov | oct |Consolidado12|| Nov2018 vs Oct | Nov2018 vs Oct
2018 | 2019 | meses2019 2019($) 2019 (%)
VENTAS
LECHE $339,000.00 [ $ 345,757.50 [ § 431,682.75 | $ 432,729.00 [ § 428,962.50 [ $ 449,887.50 S 453,506.00 | $ 407.963.25 | § 376427.05 ] 6 372,00.75 | $ az6m225 | aseazonzs || 1o | s [ oe%  |[s snisas|  oe
TORO (NOVILLOS) $0.00 $0.00 5000 5000 5000 5000 000 [$ 0500 5000 $0.00 00 s ns00m] 0% | o 0% 5000
BECERROS 5000 50,00 5000 5000 5000 5000 000 [$ 240000]$  720000(s 120000]$ 280005 1560000 0% [ 1% % |[s 4800
VACAS DE DESECHO 5000 50.00 5000 5000 5000 5000 000 [$ s20000]$ 600000[$ 3400000($ s400000[s  we00000|| o [ 1% [ 3% |[S 5400000
0TRO $0.00 000 [$ 2700005 24000 000 [5 240000 $0.00 5000 0.0 $0.00 00 s 7s00] 0% | o 0% 5000
VENTAS NETAS] § 339,000.00 | § 345,757.50 [ § 43438275 | § 435,120.00 [ $ 42896250 | § 45228750 | § - [ 45350600 ]S 482,86325 | § 309,627.05 | § 407,397 | $ ags,002.05 [ § 465392775 |{ 100% | 100% | 100% || $ ms9s225]  a3%
COSTO DE VENTAS
ALIMENTOS § 20693666 S 202,487.08 $ 23410332 $ 23410330 § 20806427 $ 250513.08 § 28481396 | § 23544050 | § 20994198 | § 21173042 | $ 20958289 [§ 25w mrse || 1% [ mmm [ saw  |[s as63] 1%
MEDICAMENTOS s 20000[$ 250000]s 250000 600000[s 150000]$ 150000 s 650000[$ 835270 250000]5 380000[¢ 25000]s  39e6507] 1 | 1% % [|s  sooo0| o5
SALARIOS § 1450000 [$ 1450000[5 1450000 [$ 14500005 1450000 [$ 14500.00 s 1450000 $ 1450000 $ 14500005 1450000 1450000]5  15950000][ 4% | 3% % |3 - 0%
INSUMOS DE ORDERO S 300000 1,10000[$  190000[$ 150000[$ 200000 [$ 300000 s 230000[$ 21951($  16198]s 110000[$ 2360503 208 = | o W | 6950]  -21%
COMBUSTIBLE § 250000 2500005 250000 250000[s 250000[$ 200000 s 5600006 200000]$ 200000]5 200000[¢ 20000]5 28000 1 | 0% % |l soooo| 0%
ENERGIA ELECTRICA I EEN I TR - Is 160000 s 65000[$ 453m00]$ asmo0]s 320000[¢ 3eezsols  1g00mso|[ 0% | 1% o |[s 31950] s
INSUMOS DE REPRODUCCION $ 5000005 650000[$  960000[$ 1020000[$ 500000 [$ 375000 s 700000[$ 72000($ 7250005 725000[$ 725000]s 7605000 1% | 1% % s am0m| 45w
AGUA s 260000 260000]s 270000[¢ 200000[5 275000[$ 250000 s 256000[s  256000]$ 2600005 240000]$ 25400 1% | 0% % |l wom| s
TELEFONO s wm[s  mom[s  1s000[s  1s000[s 15000 20000 s 0[S e000]s  e000]s  eo000[s ewools  3s3000][ 0% | o % |[s s000] 3%
OTROS (PAGO CREDITO) 5000 50.00 5000 000 [$ 45600] $000 $0.00 5000 5000 $0.00 00 s aseo][ 0w | o W% 000 %
00STOS NETOS| § 237,214.66 [ § 232,865.28 [ § 268273.32 [ § 2147332 [ § 26097027 [ § 79563.08 [ § - |s 32,5639 [ $ 27745008 | § 26550880 | § 24678042 [ $ oma 36089 [ s 290652626 || 70 [ 50w [ 6% |[s 7s63]
UTILIDAD BRUTA § 10187534 [ § 112,892.22 [ § 166,100.43 | $ 163,655.68 [ $ 16799224 [$ 27| - S 13198204 ] 205410975 12411845 ] $ 16045933 [ S 24018136 [§  17azaona0 | 3% [ 3% | a4 |[s 13830602 136
GASTOS DE VENTA 5000 50.00 5000 5000 5000 0.0 5000 5000 5000 5000 000 000 % | o % 000
GASTOS DE ADMINISTRACION $0.00 $0.00 5000 $0.00 5000 5000 5000 5000 5000 $0.00 5000 000 % | 0% 0% 5000
UTILIDAD OPERACION § 10187534 [ § 112,892.22[ 5 166,100.43 ] $ 163,655.68 [ $ 16799224 [$ 2 7mama [ - [ 13198204 205410975 12011845 ]'$ 16045933 [ 24018136 [ & 17araona0 | 30 [ 33% | |[s 13830602] 136%
Gastos y prod. financieros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% | 0% 0% $0.00
Otros ingresos y otros gtos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% | 0% 0% $0.00
Variaciones Inventario-Semovientes $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 |- 30100.00 |-$ 46,200.00 |-$ 51,0000 -5  127,400.00 | 0% | 0% -3% -5 51,100.00 -
UTILIDAD ANTES DE IMPTOS. § 10187534 [ § 112,892.02[$ 166,100.43 | $ 163,655.68 [ $ 16799224 [$ 272 [§ - [ 13198204 ]9 20541097 |5 9401845 | $ 114259335 189,08136 [$  1e2000049 [ 30% | 30% | 3w |[s srawe0a]  sew
ISR $0.00 50.00 5000 $0.00 5000 5000 $0.00 5000 5000 $0.00 5000 5000 % | o 0% 5000
PTU $0.00 $0.00 5000 $0.00 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 % | 0% 0% 5000
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO | $ 101,875.34 | § 112,822 | § 166,109.43 [ § 163,655.68 | § 167,090 [$ i 7as2 6 - [ 13198204 | § 20541097 [ §  9n01845 [ 11425933 | § 18908136 [ 162000049 || 30 [ 3% [ 3% |[$ sr06m0] 6%
UTILIDAD POR LITRO DE LECHE s | R0 | e | 9 | s | w5 | | a% | s34 s | oo | 9w [ an | B 14| 6%
MARGEN DE_RENTABILIDAD we | 3% | e | s | 3w | e | ok | 9% | 4% we | % | 3w | usk |
PRODUCCION LACTEA MENSUAL s | w50 | e [ eas3 | w35 [ 61735 | | e [ e [ ses; | s | e | el |

Fuente: Elaboracion propia
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Al hacer el analisis vertical financiero, se aprecia que las ventas de leche
representaron el 96% al cierre consolidado anual en 2019, del total de las ventas

del negocio de la UPL4, lo cual resulta l6gico por la naturaleza del mismo.

En el andlisis horizontal se observa que las ventas netas tuvieron un
incremento del 43% entre noviembre de 2018 y octubre de 2019, que se explica
en funcion del incremento de las ventas de leche de un 26% entre ambos periodos
de estudio, resultado de un mayor volumen vendido e incremento del precio. Y de

igual manera por la venta de vacas de desecho y becerros.

Por otro lado, el resultado integral consolidado a octubre de 2019 muestra
que los costos de venta representaron el 62% de las ventas, siendo el costo de

alimentos el mas importante, con el 54%, sucedido por salarios con el 3%.

Asimismo, se observa horizontalmente que los costos de venta son del 3%

entre noviembre 2018 y octubre 2019.

Todo lo anterior redunda en un incremento importante de la utilidad bruta, la
cual impactd -no obstante que la cuenta variaciones financieras al inventario de
semovientes tuvo una disminuciéon- en la utilidad antes de impuestos, la cual
también tuvo un incremento importante entre ambos periodos comparados. El
productor no reportd pago de ISR dado las facilidades fiscales sectoriales para ese

tamafio de operacion.

Finalmente, el margen neto de rentabilidad en el periodo consolidado anual
estudiado fue de 32%, es decir, por cada peso vendido se obtuvieron 32 centavos
de utilidad neta. Dicho incremento denoté una tendencia de mejora mensual a lo
largo del periodo analizado. La misma tendencia se reflejé en la utilidad promedio

por litro de leche la cual se ubico en el consolidado en $2.20 por litro.
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VII.2.5 UPL 5

2.5.1 El productor

Es una unidad familiar, atendida por el productor y su esposa o hijos, nacié
en el aflo de 1971, tiene 48 afos, solo estudio la primaria y se ha dedicado a la
produccién de leche desde chico, de él dependen econdémicamente casi toda la
familia ya que 3 de sus hijos colaboran con el gasto del hogar, fue uno de los

primeros productores en unirse al proyecto Margarita, en 2010.

Tiene una gran familia que respalda su pasién por la produccién de leche.
Con mucho esfuerzo ha logrado aumentar el nimero de vacas en su granja e
infraestructura para una produccién mas eficiente. Ha invertido conjuntamente,
con el apoyo del proyecto para obtener una sala de ordefio, equipo de ordefio

mecanico y un tanque de enfriamiento para su granja.

Con la ayuda de capacitaciones y a través de un asistente técnico, ha
entendido muy bien la importancia de la compra y cobertura de alimentos, no solo
para optimizar los costos de produccion sino también para asegurar el suministro a
largo plazo. Practicamente ha dejado de usar fertilizantes quimicos y él esta
convencido de que el manejo de fertilizantes organicos le da un mejor rendimiento
por Ha. Su hijo actualmente es chofer de pipa colectora de leche de la Unién
Ganadera trabajando en el mismo Proyecto Margarita, lo que hace de ésta una

familia 100% lechera.

2.5.2 Inventario Ganadero

La unidad familiar contdé con un tamafio de hato que ha pasado de 48
animales promedio en 2016 a 54 en 2019 (enero-octubre). Las vacas en ordefo
también cambiaron al pasar de 23 animales promedio en 2015 a 30 en 2019
(enero-octubre) y de igual manera el promedio de vacas hato paso de 28 a 33 en

el mismo periodo (Cuadro 21).
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Cuadro 21. Inventario ganadero: existencias

promedio del 2015 al 2019

CATEGORIA ANOS ENERO A OCTUBRE
2016 2019

VACAS EN ORDENO 23 25 27 27 30 56%
VACAS SECAS 5 5 4 4 3 6%
VACAS HATO 28 30 31 31 33 61%
VAQUILLAS n/d 7 8 9 7 13%
NOVILLAS n/d 6 9 10 9 17%
BECERRAS n/d 4 3 3 4 7%
BECERROS n/d 1 1 1 1 2%
TOTALES (tamafio del hato) n/d 48 52 54 54 100%
Vaquilla=son las hembras gestantes yvacias mayores de 1afio sin parir. n/d= no disponible
Novillas=son las becerras a partirde los 7 meses al 1afio. Vacas hato=vacas en ordefio mas las secas.

Becerras=Incluye a las destetadas de 2a 6 meses ya las lactantes Becerros= machos menores a 1 afio.

2.5.3 Terreno. Caracteristicas del lugar

Posee un predio de 10.5 hectareas, de las cuales 6.4 (63,742.14 m? estan
destinadas al pastoreo, 0.15 (1500 m?) es ocupado por un estanque o bordo y 0.5
(4,997.86 m?) para las instalaciones (Cuadro 22), que incluyen pasillos, corrales,
sala de ordefia, cuarto de almacén-enfriamiento de leche, bomba de vacio,
bodegas y cocheras y casa (Anexo 3).

Cuadro. 22 CARACTERISTICAS DEL LUGAR (TERRENO)
PROPIEDAD: PROPIA OBSERVACIONES
TIPO DE TENENCIA PEQUENA PROPIEDAD
DISTRIBUCION
: 2
CONCEPTO METROS SOLARES | HECTAREAS Unsolaresigual a1,756 m
CUADRADOS
SUPERFICIE TOTAL 105,360 60 10.5
BORDO O JAGUEY 1,500 0.85 0.15
AGOSTADERO 63,742.14 36.30 6.4
SIEMBRA PROPIA 35,120 20 3.5
SUPERFICIE CONSTRUIDA 4,997.9 2.85 0.5
SIEMBRA Renta 70,000 40 7 La renta anual de terreno $50,000.00 para siembra

m? = metros cuadrados
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2.5.4 Tecnificacion UPL

El tipo de ordefia es mecanico de arrastre a cantara o bote lechero (movil)
por medio de vacio (fijo), la sala de ordefio es abierta en la parte de enfrente y
trasera, tiene tejaban de laminas, paredes de ladrillo, piedra-ladrillo y piso de
cemento, con un pesebre, trampas de cuellera, para dar alimento mientras ordefia.
Para la limpieza usa detergentes: acido, alcalino y sanitizante clorado, usados
mediante aplicadores, tazén de fondo negro, cantaras y la linea de conduccion de
leche a un tanque en el almacén de leche. Cuenta con sanitas (toallas de papel),

liquido de pre sello y sello, usado dentro del proceso de la ordefia.

Dentro de las actividades de salud y medicina preventiva, lleva un
calendario de vacunacién, realiza desparasitacion externa e interna y realiza

prueba de California cada mes. Destina un lugar para almacenar medicamentos.

Para la alimentacion y nutricion, suministra concentrado comercial, siembra
maiz para abastecer rastrojo al ganado. Su sistema de alimentacién ocupa
agostadero o potreros para el pastoreo y parte se hace estabulado. El tipo de
bebedero es hechizo, cuenta con una bodega de alimento, dos camionetas y un
tractor.

Respecto a las labores agricolas, rentan 7 hectareas para la siembra de maiz, que
después es destinado al corte para rastrojo, en la alimentacién de sus vacas.

En cuanto a la reproduccion, se realiza inseminacioén artificial, con casa comercial,
hacen diagnéstico de gestacion, cuenta con equipo de inseminaciéon y el mismo

productor realiza la inseminacion.

Su nivel de tecnificacion es medio, y tiene posibilidades de mejorar, en los altimos
afos esté evaluando la posibilidad de poner paneles solares para reforzar su nivel
tecnoldgico y obtener ahorros de energia, gracias a proyectos gubernamentales
de apoyo para adquisicion de activos. EL establo es su principal sustento

econdmico.
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2.5.5 Resultados técnico-productivos

La produccion promedio de leche mensual, paso de 11,714.57 L a 15,650.5 L en el
afio 2015 al 2019 respectivamente, asi mismo la produccion de leche diaria en
promedio cambio de 385.14 L a 515 L en el mismo periodo (2015-2019). En
cuanto a los litros diarios por vaca promedio se observa un valor de 16.52L,
llegando a tener 17.45 L (enero a octubre 2019). Cuadro 23.

Cuadro 23. Destino de la leche producida e indicadores técnico productivos
ANOS ENERO-OCTUBRE
CONCEPTO -_— m
2015 2016 2017 2018 2019
PRODUCIDOS 140,575 155,868 156,058 | 165,980 156,505
TOTAL DE LITROS | VENDIDOS 135,038 151,007 150,404 | 160,547 150,748
AUTOCONSUMO PARA
BECERRAS Y FAMILIA 5,537 4,861 5,654 5,432 5,757
DIARIA DE LECHE 385.14 427.0 427.6 455 515
PROMEDIO DE |DIARIA DE LECHE/VACA 16.52 17.4 16.08 16.8 17.45
PRODUCCION  [MENSUAL DE LECHE 11,714.57| 12,989 13,004.8 | 13,831.6 15,650.5
MENSUAL DE LECHE/VACA 502.41 530.16 489.21 511.49 530.53

2.5.5 Resultados financieros

En el cuadro 24 se aprecian los balances financieros de la UPL5 correspondiente
a los meses de noviembre 2018, y julio a octubre de 2019. Este productor no lleva
una informacion financiera contable formal, siendo estos estados financieros

producto de la informacion recopilada por el autor.
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Cuadro 24. BALANCE GENERAL DE LA UPL5 AL CIERRE DE NOV 2018; Y JUL A OCT 2019. ANALISIS FINANCIERO VERTICAL Y HORIZONTAL

ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL
nov-18 jul-19 ago-19 sep-19 oct-19 — 0ct-19 Nov 2018 vs Oct | Nov 2018 vs Oct 2019
2019 ($) ()
ACTIVO
Circulante
Caja chica $0.00 $0.00 $0.00 $ 700.00 | $ 1,400.00 0% 0% $1,400.00 -
Bancos $ 3676733 4717485 (% 9299260 | $  141,257.50 | $  197,312.10 1% 3% $160,544.77 437%
Clientes $ 4,708.90 | $ 981403 |$ 2090140 |$  32,139.25|$  44,207.15 0% 1% $39,498.25 839%
Deudores $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 -
Inventarios $ 853440 | $  137,00539 |$  101,791.93 |$  73,473.86 | S  44,534.07 0.2% 1% $35,999.67 422%
Semovientes $  597,800.00 | $  659,400.00 | $  659,400.00 | $  653,100.00 | $  661,500.00 11% 1% $63,700.00 11%
Total |$  647,81063 | $ 853,394.26 | $ 875085.93|$ 900,670.61 | $  948,953.32 12% 16% $301,142.69 46%
Fijo
Terreno $ 3,900,000.00 [ $ 3,900,000.00 | $ 3,900,000.00 | $ 3,900,000.00 | $ 3,900,000.00 71% 67% $0.00 0%
Instalaciones S 460,650.00 | $  460,650.00 | $  460,650.00 | $  460,650.00 | $  460,650.00 8% 8% $0.00 0%
Maq.Eq. $  426,870.00 | $  426,870.00 | $  426,870.00 | $  426,870.00 | $  426,870.00 8% 7% $0.00 0%
Eqg.Ofna.Comp. $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 0%
Eq.transp. $  70,00000 | $  70,000.00 | $  70,000.00 | $  70,000.00 | $  70,000.00 1% 1% $0.00 0%
Deprec. Acumulada $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 0%
Total | $ 4,857,520.00 | $ 4,857,520.00 | $ 4,857,520.00 | $ 4,857,520.00 | $ 4,857,520.00 88% 84% $0.00 0%
Total Activos $ 5505330.63 | $ 5710,914.26 | $ 5732,605.93 | $ 5,758,190.61 | $ 5,806,473.32 100% 100% $301,142.69 5%
PASIVO
Corto plazo
Proveedores $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 -
Acreedores $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 -
Total $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 -
Largo plazo
Créditos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 -
Total $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 -
Total Pasivo $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0% 0% $0.00 -
CAPITAL
Social $ 720,000.00 | $ 720,000.00 | $  720,000.00 | $  720,000.00 | $  720,000.00 13% 12% $0.00 0%
Res. Ej. Ant. $ 4,779,802.13 | $ 4,992,446.05 | $ 4,990,914.26 | $ 5,012,605.93 | $ 5,038,190.61 87% 87% $258,388.48 5%
Res. Ej. Curso $ 5,528.50 |-$ 1,531.79 | $  21,691.67 | $  25584.69 [$  48282.70 0% 1% $42,754.20 773%
Total Capital $ 5505330.63 | $ 5710,914.26 | $ 5732,605.93 | $ 5,758190.61 | $ 5,806,473.32 100% 100% $301,142.69 5%
Suma P+C $ 5505330.63 | $ 5710,914.26 | $ 5732,605.93 | $ 5,758,190.61 | $ 5,806,473.32 100% 100% $301,142.69 5%

Fuente: Elaboracién propia
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A partir del andlisis financiero vertical del cuadro anterior, se puede apreciar
que la partida de semovientes representa el 11% de los activos sin que haya
variacion en dicha estructura porcentual entre noviembre 2018 y octubre 2019 de
los activos, siendo el activo circulante de mayor valor, con una cifra de
$661,500.00 al cierre de octubre 2019. La valuacion particular de cada categoria
de ganado se puede apreciar en el anexo 2 donde destaca que las vacas en

ordefio representan el 70% del valor financiero de la cuenta semovientes

En el mismo cuadro se aprecia que la cuenta Inventarios es la segunda en
importancia en los activos circulantes a noviembre de 2018, representando el

0.2% de los mismos; y en octubre 2019 representaba el 1%.

En el Anexo 2 se desglosa la valuacion financiera de los inventarios e

insumos para la produccion de maiz.

Al realizar el analisis horizontal de las cuentas de activo circulante de la
UPL5 se aprecia que las cifras de la unidad productiva muestran variacion para las
cuentas caja chica, bancos y clientes. Lo anterior se explica en funcién del
subregistro que el productor hacia en noviembre, donde la informacién fue
captada a través de encuesta, contra las cifras obtenidas en octubre, donde las

cifras fueron captadas personalmente por quien suscribe el presente estudio.

En el Anexo 2 se muestra el detalle de la distribucién y valuacién financiera

de los activos fijos de la UPL 5.

El terreno es el activo fijo y activo total de mayor valor en los estados de
situacion financiera de la UPL5, representando el 67% de los activos al dltimo
corte efectuado, sucediéndole las instalaciones con el 8% y la maquinaria y equipo
el 7%.

Las cuentas de activo fijo no revelan variaciones a lo largo del periodo de

estudio.
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Las cuentas de pasivo se presentan en ceros durante todo el periodo. Lo
anterior indica que la operacion de la pequefa unidad de negocio esta soportada
basicamente por el propio capital del productor, sin que exista soporte a través de

deuda en pasivos.

El capital social se mantiene igual. Los resultados de ejercicio anterior

expresan una ligera disminucion.

Los resultados netos del ejercicio en curso indican un importante

incremento, como se aprecia y desglosa a partir del Cuadro 25
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CUADRO 25. ESTADOS DE RESULTADOS DE LA UPL5 AL CIERRE DE NOV 2018 A OCT 2019. ANALISIS FINANCIERO VERTICAL Y HORIZONTAL

, ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL
nov-18 dic-18 ene-19 feb-19 mar-19 abr-19 may-19 jun-19 jul-19 ago-19 sep-19 oct-19 Consolcado 12 Nov | Oct | Consolidado12 || Nov2018vs | Nov2018 vs
UL 2018 | 2019 | meses2019 || Oct2019($) |Oct2019 (%)
VENTAS
Leche $90,814.50 | $ 96,246.56 | 5 97,078.50 | $ 90,983.25 | $ 92,070.00 | $ 87,075.00 | $ 94,162.50 | $ 97,105.50 | $ 101,914.88 | § 115,138.13 | § 116,700.75 | § 125,320.50 | § 1,204,610.06 || 94% | 99% 99% $ 3450600 | 38%
Toro $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ - 0% 0% 0% $0.00
Becerros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 § 70000|$  700.00|S 140000 0% 1% 0% §  700.00
Vacas de desecho $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ - 0% 0% 0% $0.00 -
Otros $ 535000 $0.00 $000 [$ 1,60000|$ 800.00| $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 § 775000 6% 0% 1% -5 5350.00 | -100%
Ventas netas| $ 96,164.50 | $ 96,246.56 | $ 97,078.50 | $ 92,583.25 | $ 92,870.00 | $ 87,075.00 | $ 94,162.50 | $ 97,105.50 | $ 101,914.88 | $ 115,138.13 | § 117,400.75 | $ 126,020.50 | $ 1,213,760.06 || 100% | 100% 100% $ 29,856.00 | 31%
COSTO DE VENTAS
Alimentos $69,204.40 | $ 66,972.00 | § 64,838.05 | $ 69,618.25 | $ 64,008.80 | $ 67,228.15 | $ 67,372.50 | § 69,618.25 | § 93,181.74 | § 81,167.46 | S 75472.06 | 76,093.80 [ § 864,775.46 || 72% | 60% 1% $ 6,889.40 10%
Medicamentos $ 1,20000($ 800.00($ 1,20000|$ 1,800.00|$ 1,200.00 [ § 1,200.00 | $ 1,400.00 [ $ 1,200.00 | § 1,300.00|$ 3,581.00 S 1,200.00 (S 1,20000($ 17,281.00|| 1% 1% 1% 0.00 0%
Salarios* $2,200.00 | $ 2,200.00 [$ 220000 $ 2,840.00 | S 2,240.00 [ $ 2,240.00 | $ 2,240.00 [ S 2,240.00 [ § 2,240.00 | $ 2,240.00 | $ 2,240.00 [ § 2,240.00 [ §  27,360.00 || 2% 2% 2% $ 40.00 2%
Insumos ordefio $ 1,800.00 | $ 1,000.00 [ $ 1,400.00|$ 1,050.00 | 1,200.00 [ § 1,400.00|$ 1,140.00 [ S 150000 | § 1,754.92|$ 1,300.00 | S 1,300.00 [ $ 1,30000 S 1614492 || 2% 1% 1% $ 50000 -28%
Combustible $ 1,400.00 | $ 1,400.00 [ S 1,400.00|$ 1,400.00 | S 1,400.00 [ $ 1,200.00 | $ 1,400.00 [ $ 1,300.00 | § 1,200.00|$ 1,200.00 |$ 1,200.00 [ $ 1,200.00 [$ 1570000 || 1% 1% 1% 520000 -14%
Energia eléctrica $ 2050005 550.00 (S 1,600.00|$ 1,400.00 |5 1,600.00 | $ 1,800.00|$ 1,400.00 (S 1,600.00 | $ 2,007.00|$ 2004005 2150.00($ 215000 (S 2031100 || 2% 2% 2% $ 10000 5%
Reproduccion $ 1,500.00 | $ 1,200.00 [ 1,300.00|$ 1,400.00 | 1,400.00 [ 1,400.00|$ 1,200.00 [ S 1,500.00 | $ 1,20000|$ 1,350.00 | S 1,350.00 [$ 1,350.00 [$  16,150.00 || 2% 1% 1% $ 15000| -10%
Agua $ 55000|$ 550.00($ 550.00|$ 600.00|S 600.00($ 600.00|S 600.00(S 650.00($ 563.00|S 604005 60400(S  60400(S  7,075.00|| 1% 0% 1% $ 54.00 10%
Otros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ 0% 0% 0% $0.00
Costos netos| $ 79,904.40 | § 74,672.00 | $ 74,488.05 | § 80,108.25 | $ 73,648.80 | $ 77,068.15 | § 76,752.50 | $ 79,608.25 | S 103,446.66 | 5 93,446.46 | $ 85,516.06 |5 86,137.80 | S 984,797.38 || 83% | 68% 81% $ 623340 8%
UTILIDAD BRUTA $16,260.10 | $ 21,574.56 | § 22,590.45 | $ 12,475.00 | § 19,221.20 | $ 10,006.85 | $ 17,410.00 | § 17,497.25 |-§ 1,531.79 | $ 21,691.67 | S 31,884.69 | $ 39,882.70 | § 228,962.68 || 17% | 3% | 19% ||$ 23,622.60| 145%
Gastos de ventas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ 0% 0% 0% $0.00
Gastos de admon. $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ 0% 0% 0% $0.00
UTILIDAD OPERACION $16,260.10 | $ 21,574.56 | § 22,590.45 | $ 12,475.00 | § 19,221.20 | $ 10,006.85 | $ 17,410.00 | § 17,497.25 |- 1,531.79 | § 21,691.67 |5 31,884.69 | § 39,882.70 [ § 228,962.68 || 17% | 32% 19% $ 23,6260 | 145%
Gastos y prod. financieros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ 0% 0% 0% $0.00
Otros ingresos Y otros gtos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ - 0% | 0% 0% $0.00
Variaciones Inventario-Semovientes $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 |5 630000($ 8400.00(S 210000(| 0% | 7% 0% $ 8400.00 -
UTILIDAD ANTES DE IMPTOS. $16,260.10 | $ 21,574.56 | § 22,590.45 | $ 12,475.00 | § 19,221.20 | § 10,006.85 | $ 17,410.00 | § 17,497.25 |- 1,531.79 | § 21,691.67 | S 2558469 | § 48,282.70 [ § 231,062.68 || 17% | 38% 19% $ 32,00260 | 197%
ISR $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ 0% 0% 0% $0.00
PTU $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ 0% 0% 0% $0.00
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO | § 16,260.10 | § 21,574.56 | $ 22,590.45 | § 12,475.00 | $ 19,221.20 | § 10,006.85 | § 17,410.00 | $ 17,497.25 |-§ 1,531.79 | S 21,691.67 | § 25,584.69 | S 48,282.70 | S 231,062.68 || 17% | 38% 19% $ 32,00260| 197%
Utilidad por litro de Leche $ 1211 151§ 157§ 093]$ 14118 078§ 1.25]$ 1.2 |$ 010($ 127§ 14818 279 $1.28 $1.58 131%
Margen de rentabilidad 17% 2% 23% 13% 21% 11% 18% 18% -2% 19% 22% 38% 19%
Produccion lactea mensual 13,804 14,609 15,018 14,095 14,440 13,480 14,656 15,016 15,316 17,833 17,559 19,093 15,410

Fuente: Elaboracién propia
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Al hacer el analisis vertical financiero, se aprecia que las ventas de leche
representaron el 99% al cierre consolidado anual en 2019, del total de las ventas

del negocio de la UPL5, lo cual resulta I6gico por la naturaleza del mismo.

En el andlisis horizontal se observa que las ventas netas tuvieron un
incremento del 31% entre noviembre de 2018 y octubre de 2019, que se explica
en funcion del incremento de las ventas de leche de un 38% entre ambos periodos

de estudio, resultado de un mayor volumen vendido e incremento del precio.

Por otro lado, el resultado integral consolidado a octubre de 2019 muestra
que los costos de venta representaron el 81% de las ventas, siendo el costo de
alimentos el mas importante, con el 71%, sucedido por salarios y energia eléctrica

con el 2%.

Asimismo, se observa horizontalmente que los costos de venta

incrementaron 8% entre noviembre 2018 y octubre 2019.

No obstante lo anterior, se dio un incremento porcentual importante de la
utilidad bruta entre ambos periodos referidos, lo cual impactd -no obstante que la
cuenta variaciones financieras al inventario de semovientes tuvo una disminucion-
en la utilidad antes de impuestos, la cual también tuvo un incremento importante
entre ambos periodos comparados. El productor no reporté pago de ISR dado las

facilidades fiscales sectoriales para ese tamafio de operacion.

Finalmente, el margen neto de rentabilidad en el periodo consolidado anual
estudiado fue de 19%, es decir, por cada peso vendido se obtuvieron 19 centavos
de utilidad neta. Dicho incremento denoté una tendencia de mejora mensual a lo
largo del periodo analizado. La misma tendencia se reflejé en la utilidad promedio

por litro de leche la cual se ubico en el consolidado en 1.28 por litro.
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VII.2.6 UPL 6

2.6.1 El productor

Este productor maneja su rancho junto con su hijo y un trabajador, estudio
la primaria, tiene una edad de 55 afios, entr6 al Proyecto desde su inicio, y de
hecho su leche fue la primera que se recibié en el centro de colecta el 10 de
octubre de 2010. Ha tenido un crecimiento constante de tal manera que -en 2015
como es costumbre en la zona- dividié el establo en 2 para darle parte del mismo
a su hijo mayor de tal manera que en corto plazo pueda independizarse en su
propio negocio, sin embargo, como muchos jovenes de su edad, decidi6 irse a
EE.UU. ya que para él las ganancias del rancho eran cortas de acuerdo a sus
expectativas. Ha realizado inversiones en tanque enfriador, comederos sala de

ordefia y paneles solares.

Se pueden observar mejoras en sus parametros reproductivos y salud de
los animales. Es un productor que se preocupa de preparar ensilado para la
alimentacion de su ganado durante el afio completo, teniendo una mejora
acumulada en el rendimiento por vaca de 15 a 21.1 Its/vaca/dia. Ha incrementado

su ingreso 3 veces durante su estancia en el Proyecto.

2.6.2 Inventario ganadero

Conté con un tamafio de hato promedio de 78 animales en el afio (enero-
octubre 2019) (Cuadro 26), el parametro promedio de vacas hato paso de 42 a 44
(2015-2019).
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Cuadro 26 Inventario ganadero: existencias promedio del 2015 al 2019 UPL6

CATEGORIA ENERO-OCTUBRE
2016 2017 2019

VACAS EN ORDENO 33 36 35 32 33 42%
VACAS SECAS 9 9 11 10 11 14%
VACAS HATO 42 45 46 42 44 56%
VAQUILLAS n/d 12 12 7 11 13%
NOVILLAS n/d 14 19 29 18 23%
BECERRAS n/d 7 7 5 5 7%
TOTALES (tamafio del hato) n/d 79 85 84 78 100%
Vaquilla=son las hembras gestantes y vacias mayores de 1 afio sin parir.
Novillas=son las becerras a partir delos 7 meses al 1 afio. Vacas hato=vacas en ordefio mas las secas.

Becerras=Incluye a las destetadas de 2 a 6 meses y a las lactantes

2.6.3 Terreno. Caracteristicas del lugar

Posee 17.56 hectareas, de las cuales 12.092 (120,922.67 m?) estan
destinadas al pastoreo, 0.040 (400 m?) ocupada por un estanque o bordo y 0.1597
(1,597.33 m?) para las instalaciones (Cuadro 27), que incluyen pasillos, corrales,
sala de ordefia, cuarto de almacén-enfriamiento de leche, bomba de vacio,

bodega, cochera y casa (Anexo 4).

Cuadro. 27 CARACTERISTICAS DEL LUGAR (TERRENO) UPL6
PROPIEDAD: PROPIA | OBSERVACIONES
TIPO DE TENENCIA PEQUENA PROPIEDAD
DISTRIBUCION
METROS o
2
CONCEPTO CUADRADOS SOLARES HECTAREAS 100 solares igual 175,600 m™ = 17.56Hectareas
SUPERFICIE TOTAL 175,600 100 17.56
BORDO O JAGUEY 400 0.23 0.040
AGOSTADERO 120,922.67 68.86 12.092
SIEMBRA PROPIA 52,680 30 5.268
SUPERFICIE CONSTRUIDA 1,597.33 0.91 0.1597
2
Tipo de tenencia = (pequefia propiedad, ejidal, etc.) El solar= 1,756 metros cuadraM son metros cuadrados
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2.6.4 Tecnificacién UPL 6

El tipo de ordefia es mecanico, usando el sistema de arrastre a cantara o
bote lechero (movil) por medio de vacio (fijo). En el area de ordefio una parte no
presenta techo y la otra tiene un tejaban de ldminas como techo, las paredes son
de ladrillo y el piso de cemento, con un comedero de mamposteria y trampa
cuellera tubular para sujecién. La limpieza del equipo de ordefio la realiza con
detergentes: &cido, alcalino y sanitizante clorado, y en la rutina del ordefio usa

tazén de fondo negro y sanitas (toallas de papel), liquido de pre-sello y sello.

Dentro de las actividades de salud y Medicina preventiva, lleva un
calendario de vacunacion, realiza desparasitacion externa e interna y tiene lugar

para almacenar medicamentos.

Para la alimentacién y nutricién, suministra concentrado comercial, siembra
y hace ensilado de maiz para abastecer el ensilado y rastrojo al ganado. Su
sistema de alimentacién ocupa agostadero o potreros para el pastoreo y parte se
hace estabulado. El tipo de bebedero es hechizo, proporciona agua de buena

calidad, cuenta con una bodega de alimento, dos camionetas y un tractor.

En cuanto a la reproduccién, se realiza inseminacion artificial, con casa comercial,
hacen diagnéstico de gestacion, cuenta con equipo de inseminacién y el mismo

productor realiza la inseminacion.

Considerando lo descrito anteriormente podemos aseverar que el nivel de

tecnificacion es medio.
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2.6.5 Resultados técnico-productivos

Presentd un promedio de produccion diaria de leche de 623 litros en 2015,
la cual ha cambiado a 641 litros (enero -octubre 2019). En cuanto al promedio de
litros diarios por vaca se observa un valor de 18.04 (L) en el afio 2015, llegando a
tener 19.68 L para el 2019 (enero-octubre). (Cuadro 28)

Cuadro 28. Destino de la leche producida e indicadores técnico productivos UPL6
ANOS

2019

CONCEPTO
2015 2016 2017 | 2018 |enero-octubre
roraLpe |PRODUCIDOS 227,303 | 239,193 | 225456 | 217,261 | 194,706
[aos  |VENDIDOS 215522 | 227,301 | 215870 | 208,889 | 188,842
AUTOCONSUMO PARA BECERRAS Y FAMILIA | 11,781 | 11,892 | 9586 | 8372 5,864
DIARIA DE LECHE 623 654 618 599 641
PRO'\D"EED'O DIARIA DE LECHE/VACA 1804 | 1823 1758 | 1863 19.68
oRODUCH 6N IMENSUAL DE LECHE 18,942 | 19,933 | 18,788 | 18,105 19,471
MENSUAL DE LECHE /VACA 578 551 549 566 597

2.6.6 Resultados financieros

En el cuadro 29 se aprecian los balances financieros de la UPL6
correspondiente a los meses de noviembre 2018, y julio a octubre de 20109.
También este productor no lleva una informacién financiera formal, siendo estos

estados financieros producto de la informacion recopilada por el autor.
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Cuadro 29. BALANCE GENERAL DE LA UPL6 AL CIERRE DE NOV 2018; Y JUL A OCT 2019. ANALISIS FINANCIERO VERTICAL Y HORIZONTAL

ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL
nov-18 jul-19 ago-19 sep-19 oct-19 Nov 2018 vs Oct | Nov 2018 vs Oct
nov-18 oct-19 2019 ($) 2019 (%)
ACTIVO
Circulante
Caja chica S 7,000.00 | S - S 36,000.00 | $ 43,500.00 | $ 46,000.00 0.1% 0% $39,000.00 557%
Bancos S 14,796.78 | S 33,021.10 | $ 62,927.30 | S 93,412.34 | S 114,299.92 0.2% 1% $99,503.14 672%
Clientes S 579873 |$ 11,83455|S$ 23,663.25 (S 31,713.50 [ $ 31,868.20 0.1% 0% $26,069.47 450%
Deudores S - S - S - S - S - 0.0% 0% $0.00 0%
Inventarios S 167,362.17 | $ 71,067.37 | S 62,430.59 | $ 49,614.76 | S  55,153.05 1.8% 1% -$112,209.12 -67%
Semovientes $1,275,900.00 | $1,093,400.00 | $1,073,100.00 | $1,079,400.00 | $1,134,000.00 13.6% 12% -$141,900.00 -11%
Total | $1,470,857.68 | $1,209,323.02 | $1,258,121.14 | $1,297,640.60 | $1,381,321.17 15.6% 15% -$89,536.52 -6%
Fijo
Terreno $6,900,000.00 | $6,900,000.00 | $6,900,000.00 | $6,900,000.00 | $6,900,000.00 73.3% 74% $0.00 0%
Instalaciones S 550,700.00 | S 550,700.00 | $ 550,700.00 [ $ 550,700.00 [ S 550,700.00 5.9% 6% $0.00 0%
Mag.Eq. S 400,500.00 | S 400,500.00 | $ 400,500.00 | S 400,500.00 [ S 400,500.00 4.3% 4% $0.00 0%
Eq.Ofna.Comp. $ - |$ - 1$ - |$ - s - 0.0% 0% $0.00 0%
Eqg.transp. S 90,000.00 [ $ 90,000.00 | $ 90,000.00 [ S 90,000.00 [ $ 90,000.00 1.0% 1% $0.00 0%
Total | $7,941,200.00 | $7,941,200.00 | $7,941,200.00 | $7,941,200.00 | $7,941,200.00 84.4% 85% $0.00 0%
Total Activos $9,412,057.68 | $9,150,523.02 | $9,199,321.14 | $9,238,840.60 | $9,322,521.17 100.0% 100% -$89,536.52 -1%
PASIVO
Corto plazo
Proveedores S - S - S - S - S - 0.0% 0% $0.00 0%
Acreedores S - S - S - S - S - 0.0% 0% $0.00 0%
Total| $ - S - S - S - S - 0.0% 0% $0.00 0%
Largo plazo
Créditos S - S - S - S - S - 0.0% 0% $0.00 0%
Total| $ - S - S - S - S - 0.0% 0% $0.00 0%
Total Pasivo S - S - S - S - S - 0.0% 0% $0.00 0%
CAPITAL
Social S 65,000.00|$ 6500000 (S 6500000|S$ 6500000(S 65000.00 0.69% 0.70% $0.00 0.0%
Res. Ej. Ant. $9,327,265.42 | $9,055,257.39 | $9,085,523.02 | $9,134,321.14 | $9,173,840.60 99.10% 98.41% -$153,424.82 -1.6%
Res. Ej. Curso S 3,96093 [ S 30,265.63 | S 48,798.12 | S 39,519.47 | S 83,680.56 0.04% 0.90% $79,719.63 2012.6%
Total Capital $9,412,057.68 | $9,150,523.02 | $9,199,321.14 | $9,238,840.60 | $9,322,521.17 100.00% 100.00% -$89,536.52 -1.0%
Suma P+C $9,412,057.68 | $9,150,523.02 | $9,199,321.14 | $9,238,840.60 | $9,322,521.17 100.0% 100.00% -$89,536.52 -1.0%

Fuente: Elaboracién propia
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A partir del andlisis financiero vertical del cuadro anterior, se puede apreciar
que la partida de semovientes representa entre el 13.6% (noviembre 2018) y
el12% (octubre 2019) de los activos, siendo el activo circulante de mayor valor,
con una cifra de $1,134,000.00 al cierre de octubre 2019. La valuacion particular
de cada categoria de ganado se puede apreciar en el anexo 2 donde destaca que
las vacas en ordeio representan el 56% del valor financiero de la cuenta

semovientes

En el mismo cuadro se aprecia que la cuenta Inventarios es la segunda en
importancia en los activos circulantes a noviembre de 2018, representando el
1.8% de los mismos; pero en octubre 2019 sdlo representaba el 1.0%. Lo anterior
se explica en funcién de que el principal componente de dicha cuenta lo
represento el almacenaje del rastrojo de maiz, que al ser un insumo de corte anual
de temporada se adquiere en la cosecha en octubre noviembre, y un afio después
ya esté casi agotado.

En el Anexo 2 se desglosa la valuacion financiera de los inventarios e

insumos para la produccion de maiz.

Al realizar el andlisis horizontal de las cuentas de activo circulante de la
UPL6 se aprecia que las cifras de la unidad productiva muestran variacién
importante para las cuentas caja chica, bancos y clientes. Lo anterior obedece en
realidad al subregistro que el productor hacia en noviembre, donde la informacion
fue captada a través de encuesta, contra las cifras obtenidas en octubre, donde

las cifras fueron captadas personalmente por quien suscribe el presente estudio.

En cuanto a los activos fijos, el terreno es el de mas valor, e incluso el
activo total de mayor importe en los estados de situacion financiera de la UPLS6,
representando el 73.3% de los activos al ultimo corte efectuado, sucediéndole las

instalaciones con el 5.9% y la maquinaria y equipo el 4.3%.

En el Anexo 2 se muestra el detalle de la distribucion y valuacion financiera

de los activos fijos de la UPL 6.
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Las cuentas de activo fijo no revelan variaciones a lo largo del periodo de

estudio.

Las cuentas de pasivo se presentan en ceros durante todo el periodo. Lo
anterior indica que la operacion de la pequefia unidad de negocio esta soportada
basicamente por el propio capital del productor, sin que exista soporte a través de

deuda en pasivos.

El capital social se mantiene igual. Los resultados de ejercicio anterior

expresan una ligera disminucion.

Los resultados netos del ejercicio en curso indican un importante

incremento, como se aprecia y desglosa a partir del Cuadro 30

66



CUADRO 30. ESTADOS DE RESULTADOS DE LA UPL6 AL CIERRE DE NOV 2018 A OCT 2019. ANALISIS FINANCIERO VERTICAL Y HORIZONTAL

Consolidado ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL
nov-18 dic-18 ene-19 feb-19 mar-19 abr-19 may-19 jun-19 jul-19 ago-19 sep-19 oct-19 Consolidado | Nov 2018 vs Oct | Nov 2018 vs Oct
12meses | nov-18 | oct-19
de12meses |  2019($) 2019 (%)
VENTAS
Leche $103,237.03| $119,969.28| $133,920.00] $132,664.50| $130,302.00| $128,270.25| $121,061.25| $129,957.75| $122,897.25 $122,836.50| $118,587.55| $123,679.70| $1,487,383.06| 94% | 98% 94% S 2044267 20%
Toro S - 1S S S - S S S -8 S $ 28,000.00 | § S S 28,000.00 0% 0% 2% S - 0%
Becerros S S S S S S S S S $ 8,000.00(S 7,500.00(S$ 2500.00|$ 18,000.00|| 0% 2% 1% S 2,500.00 0%
Vacas de desecho $ - S $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ 0% | 0% 0% $ 0%
Otros $§7,000.00 | $ 7,000.00 | S S $ 27,850.00 | § S S 800.00 (S y y y S 42,650.00 || 6% 0% 3% -5 7,000.00 0%
Ventas netas| $110,237.03 | $126,969.28 | $133,920.00 | $132,664.50 | $158,152.00 | $128,270.25 | $121,061.25 | $130,757.75 | $122,897.25 | $158,836.50 | $126,087.55 | $126,179.70 | $1,576,033.06|| 100% | 100% 100% S 1594267 14%
COSTO DE VENTAS
Alimentos $ 89,253.60 [ S 85,093.95 | $108,585.90 | $108,585.90 | $ 99,197.01 | $102,128.27| $103,184.08| $105,269.02| $ 62,515.62 | S 58,330.72 | $ 62,876.08 | $ 67,239.42 | $1,052,259.57|| 81% | 53% 67% § 2201418 -25%
Medicamentos S 65000(S 850.00(S 70000(S 900.00|$ 1,000.00|$ 1,00000|$ 700.00|$ 855.00|$ 1,500.00 S 1,500.00 [ S 1,500.00 [S 1,367.72 (S 12,522.72 1% 1% 1% $ 717.72 110%
Salarios $ 10,081.00 [ $ 23,801.00 | $ 21,600.00 | $ 21,800.00 | $ 21,800.00 | $ 23,800.00 [ $ 9,800.00 | $ 17,800.00 | $ 23,000.00 | $ 23,800.00 [ $ 20,007.00 | $ 20,007.00 | $ 237,296.00 || 9% 16% 15% § 9,926.00 98%
Insumos ordefio S 75000(S 1,050.00(S 30000(S 30000(S 800.00|$ 300.00|$ 640.00|$ 445.00|$ 32000|$ 61167|S 32000(S 32000(S 615667| 1% 0% 0% $ 430.00 -57%
Combustible $ 2,400.00|$ 3,200.00|$ 3,400.00 | S 3,400.00 [ S 3,200.00 |$ 1,200.00 | $ 3,200.00| S 3,300.00 S 3,200.00 [ $ 3,200.00|$ 5600.00|$ 5600.00 S 40,900.00 || 2% 4% 3% § 3,200.00 133%
Energia eléctrica S 20000(S 180.00(S 180.00(S 80.00|$ 130.00|$ 230.00|$ 12000|$ 20000|$ 21500|$ 21500|S 21500 21500(S 2,180.00|| 0% 0% 0.1% $ 15.00 8%
Reproduccion S 85000(S 685.00($ 1,650.00|$ 1,500.00|$ 800.00 S 3,20000(S$ 800.00|$ 1,200.00|$ 1,000.00|S 1,20000(S 850.00 S  850.00|$ 14,585.00 1% 1% 1% S - 0%
Agua $ 1,92000($  700.00 S 58.00(S 581.00|S 1,20000|$ 1,20000(S 6182.00| 2% 1% 0.4% $ 720.00 -38%
Teléfono S 28000(S 280.00(S 28000|$ 280.00|S 340.00(S 400.00(S$ 400.00|$ 400.00|$ 300.00|S 30000(S 300.00($ 30000|$ 3,860.00 0% 0% 0.2% $ 20.00 7%
Otros $ -8 -8 -8 -8 - I8 -8 -8 -8 - I8 -8 - 1§ - 18 0% | 0% 0% $ - 0%
Costos netos| $106,384.60 | $115,839.95 | $136,695.90 | $136,845.90 | $127,267.01 | $132,258.27 | $118,844.08 | $129,469.02 | $92,631.62 | $89,738.38 | $92,868.08 | $97,099.14 | $1,375,941.95([ 97% | 77% 8% S 9,285.46 -9%
UTILIDAD BRUTA S 3,85243 S 11,129.33 [-§ 2,775.90 |-§ 418140 | $ 30,884.99 -5 3,988.02 [ $ 2,217.17|$ 1,288.73 | $ 30,265.63 | $ 69,098.12 | $ 33,219.47 | $ 29,080.56 | $ 200,091.11 3% 23% 13% $25,228.13 655%
Gastos de ventas $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ 0% | 0% 0% $0.00 0%
Gastos de admon. $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ 0% | 0% 0% $0.00 0%
UTILIDAD OPERACION S 385243 (S 11,1933 |-$ 2,775.90 |-§ 4,181.40 | § 30,884.99 -5 3,988.02 (S 2,217.17|$ 1,288.73 | § 30,265.63 | § 69,098.12 [ § 33,219.47 | $ 29,080.56 | $ 200,091.11 || 3% | 23% | 13% ” $25,228.13 | 655%
Gastos y prod. financieros $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ 0% | 0% 0% $0.00 0%
Otros ingresos y otros gtos $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ 0% | 0% 0% $0.00 0%
Variaciones Inventario-Semovientes S S S S S S S y S -$20,300.00 | $ 6,300.00 | $ 54,600.00 | S 40,600.00 [| 0% | 43% 3% $  54,600.00 0%
UTILIDAD ANTES DE IMPTOS. S 385243 |6 1112933 -5 2,775.90 [-5 4,181.40 | $ 30,884.99 |-5 3,988.02|$ 2,217.17|$ 1,288.73 | § 30,265.63 | § 48,798.12 | § 39,519.47 | S 83,680.56 | S 240,691.11 3% | 66% | 15% ” $79,828.13 | 2072%
ISR $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ 0% | 0% 0% $0.00 0%
PTU $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ 0% | 0% 0% $0.00 0%
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO | $ 3,852.43 | § 11,129.33 |-§ 2,775.90 |-§ 4,181.40 | § 30,884.99 |- 3,988.02 (S 2217.17|S 1,288.73 | 30,265.63 | $ 48,798.12 | $ 39,519.47 | § 83,680.56 | § 240,691.11 || 3% | 66% | 15% ” $79,828.13 | 2072%
Utilidad por litro de Leche $0.23 $0.59 -$0.13 -$0.20 $1.54 -$0.20 $0.12 $0.07 $1.63 $2.64 $2.16 $4.15 $1.05
Margen de rentabilidad 3% 9% -2% -3% 20% -3% 2% 1% 25% 31% 31% 66% 15.3%
[Produccin lictea mensual | 16568 | 1883 | 2070 | 2054 | 2010 | 1993 | 18235 [ 1953 | 1857 [ 185 | 1832 | w14 | 19181 |

Fuente: Elaboracidén propia
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Al hacer el analisis vertical financiero, se aprecia que las ventas de leche
representaron el 94% al cierre consolidado anual en 2019, del total de las ventas

del negocio de la UPLG6, lo cual resulta l6gico por la naturaleza del mismo.

En el andlisis horizontal se observa que las ventas netas tuvieron un
incremento del 14% entre noviembre de 2018 y octubre de 2019, que se explica
en funcion del incremento de las ventas de leche de un 20% entre ambos periodos
de estudio, resultado de un mayor volumen vendido e incremento del precio. Y de

igual manera por la venta de becerros.

Por otro lado, el resultado integral consolidado a octubre de 2019 muestra
qgue los costos de venta representaron el 87% de las ventas, siendo el costo de
alimentos el mas importante, con el 67%, sucedido por salarios 15%, combustible

3%, medicamentos y reproduccion con 1%

Asimismo, se observa horizontalmente que los costos de venta tuvieron una

disminucién del 9% entre noviembre 2018 y octubre 2019.

Todo lo anterior redunda en un incremento importante de la utilidad bruta y
la utilidad antes de impuestos entre ambos periodos comparados, derivado del
incremento también de la cuenta variaciones financieras al inventario de
semovientes. El productor no reporté pago de ISR dado las facilidades fiscales

sectoriales para ese tamafio de operacion.

Finalmente, el margen neto de rentabilidad en el periodo consolidado anual
estudiado fue de 15%, es decir, por cada peso vendido se obtuvieron 15 centavos
de utilidad neta. Dicho incremento denoté una tendencia de mejora mensual a lo
largo del periodo analizado. La misma tendencia se reflejé en la utilidad promedio

por litro de leche la cual se ubico en el consolidado en 1.05 por litro.
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VII.2.7 UPL 7

2.7.1 El productor

Es una unidad familiar, atendida por el productor con 2 hijos. El productor nacié en
el aflo de 1979, tiene el bachillerato pero no terminé la educacion técnica. Tiene
como dependientes econdmicos a su esposa con 3 hijos. Este productor trabajo
un tiempo en EE. UU, reuniendo unos ahorros para comprar su unidad de
produccion. El establo era su Gnica fuente de ingresos. Sin embargo, el productor
vendié todo su ganado en septiembre de 2019 y emigré de nuevo a los Estados
Unido®, siendo el motivo principal de ello, que deseaba que sus hijos terminaran
sus estudios en dicho pais, toda vez que contaban con la nacionalidad
norteamericana, y el ingreso del establo no le seria suficiente para mantener dicho

estatus con su familia. El rancho y el predio lo dej6é bajo encargo de su padre.

2.7.2 Inventario ganadero

En este rubro a través de los afios llego a contar con un hato promedio de 75
animales (2016), las vacas hato pasaron de 45 a 42 en el dltimo afio (2016-2019),
el promedio de vacas lactantes o en ordefio permanecio casi sin variacion 37 a 38

animales en el mismo periodo. (Cuadro 31).

® Razén por la cual la informacion de esta UPL en el presente trabajo se acota sélo hasta agosto 2019.
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Cuadro 31. INVENTARIO GANADERO: existencias promedio del 2016 al 2019 UPL7

CATEGORIA ANOS ENERO-AGOSTO
2017 2019
VACAS EN ORDENO 37 40 38 38 53%
VACAS SECAS 8 8 7 4 6%
VACAS HATO 45 48 46 42 59%
VAQUILLAS 10 7 6 6 8%
NOVILLAS 13 13 13 6 8%
BECERRAS 5 8 8 7 10%
TOTALES (tamaiio del hato) 75 80 76 71 100%

Vaquilla=son las hembras gestantes y vacias mayores de 1 aiio sin parir.
Novillas=son las becerras a partir delos 7 meses al 1 afio.
Becerras=Incluye a las destetadas de 2 a 6 meses y a las lactantes

Vacas hato=vacas en ordefio mas las secas.

2.7.3 Terreno. Caracteristicas del lugar

Posee 13.25 hectareas, de las cuales 11 (110,000 m?) estan destinadas al
pastoreo, 0.049 (490 m?) ocupada por un estanque o bordo y 0.20 (2,010 m?) para
las instalaciones (Cuadro 32), que incluyen pasillos, corrales, sala de ordefia,
cuarto de almacén-enfriamiento de leche, bomba de vacio, bodega, cochera
(Anexo 4).

Cuadro. 32 CARACTERISTICAS DEL LUGAR (TERRENO)

PROPIEDAD: PROPIA

TIPO DE TENENCIA PEQUENA PROPIEDAD
DISTRIBUCION
METROS )
CONCEPTO SOLARES |HECTAREAS
CUADRADOS

SUPERFICIE TOTAL 132,500 75.456 13.25
BORDO O JAGUEY 490 0.28 0.049
AGOSTADERO 110,000 62.64 11.0
SIEMBRA PROPIA 20,000 11.39 2.0
SUPERFICIE CONSTRUIDA 2,010.0 1.14 0.20

SIEMBRA Renta 230,000 131 23

El solar=1,756 metros cuadrados
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2.7.4 Tecnificacion UPL

El tipo de ordefia es mecéanico con tuberias fijas, de arrastre a tanque por
medio del sistema de vacio. La sala de ordefio tiene techo de lamina (tejaban),
paredes de ladrillo y piso de cemento, con fosa para ordefiador y pasillos elevados
y para la limpieza usa detergentes: &cido, alcalino y sanitizante. Utiliza sanitas
(toallas de papel desechable), liquido de pre sello y sello, usado dentro del

proceso de la ordefia.

Dentro de las actividades de salud y medicina preventiva, lleva un
calendario de vacunacion. Asimismo, realiza desparasitacion externa e interna; y

destina un lugar para almacenar medicamentos.

Para la alimentacion y nutricion del ganado, suministra concentrado
comercial, pesa el alimento, produce y suministra ensilado. Siembra maiz para
ensilado, y produce y suministra rastrojo de maiz. También suministra sales
minerales. Su sistema de alimentacién consiste en llevar al ganado (vacas en
ordefio y secas) en épocas de lluvia para el pastoreo en agostadero que tiene
especies nativas de la zona, y en la estabulacion con la alimentacion en pesebre
(incluye todo su hato). Para ello lotifica animales en secas/ordefio. El bebedero es
hechizo, y la fuente de agua es una cisterna con agua potable abastecida por red
municipal. Cuenta con bodega de alimento, silo, pasillo alimentador, carro
mezclador, tolva para almacenar alimentos, 2 tractores con sus respectivos

implementos agricolas, arados de discos, picos, rastra, aspersor y camioneta.

Respecto a las labores agricolas, siembra 2 hectareas propias y rentan 23
de las cuales 22 son para la siembra de maiz, que después es destinado al

ensilado y 3 al corte para rastrojo, para la alimentacion de sus vacas.
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En cuanto a la reproduccion, se realiza inseminacion artificial, con semen
de casa comercial, llevandolo a cabo de manera interna; ya que cuenta con su

propio equipd. Realiza diagnostico de gestacion de manera rutinaria.

Considerando lo descrito anteriormente podemos aseverar que el nivel de

tecnificacion de la UPL7 es medio.

2.7.5 Resultados técnico-productivos

Present6 un promedio de produccién diaria de leche de 785 litros en 2016,
la cual ha cambiado a 631 litros (enero -agosto 2019). En cuanto al promedio de
litros diarios por vaca se observa un valor de 21 (L) en el afio 2016, llegando a

tener 17 L para el 2019 (enero-agosto). (Cuadro 33)

Cuadro 33. Destino de la leche producida e indicadores técnico productivos
ANOS ENERO-AGOSTO
CONCEPTO e
2016 2017 2018 2019
PRODUCIDOS 286,542 317,362 286,920 153,230
TOTAL DE LITROS |VENDIDOS 281,465 311,432 280,560 150,413
AUTOCONSUMO PARA
BECERRAS Y FAMILIA >,077 5,930 6,360 2,817
DIARIA DE LECHE 785.05 869.48 786.08 631
PROMEDIO DE |DIARIA DE LECHE/VACA 21 22 21 17
PRODUCCION | \MENSUAL DE LECHE 23,878 26,447 23,910 19,154
MENSUAL DE LECHE/VACA 645.36 663.94 625.10 507.38

La disminucién que se aprecia en el parametro de productividad de leche
por vaca promedio en el ultimo afio revisado, respecto a los 3 afios inmediatos
anteriores que se mantuvieron estables entre 21 y 22 l/vaca/dia, a 17 l/vaca/dia se
puede atribuir a que los hijos del productor -que le apoyaban como mano de obra
familiar en el establo- emigraron a los EE..UU, y con ello la atencién del mismo se
vio afectada, ademas de la decisién del propio productor de cerrar su establo y

también emigrar a dicho pais

72



2.7.6 Resultados financieros

En el cuadro 34 se aprecian los balances financieros de la UPL7

correspondiente a los meses de noviembre 2018, y julio a agosto de 2019. Este

productor tampoco lleva una informacion financiera formal, siendo estos estados

financieros producto de la informacion recopilada por el autor del presente.

Cuadro 34. BALANCE GENERAL DE LA UPL7 AL CIERRE DE NOV 2018; Y JULIO-AGOSTO 2019.

ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL
nov-18 jul-19 ago-19 01/09/2019* Nov 2018 vs | Nov 2018 vs
nov-18 ago-19 Ago 2019 ($) [Agos 2019 (%)
ACTIVO
Circulante
Caja chica $ - s - |$  35600.00 0.0% 0.5% $ 35,600.00
Bancos $ 2206323 |$ 4720682 |$  95913.11 0.3% 1.3% $ 73,849.89 335%
Clientes $  7,93800|$ 1097330 |$  22,644.70 0.1% 0.3% $ 14,706.70 185%
Deudores S - $ - $ - 0.0% 0.0% S -
Inventarios $ 1537742 |$ 90,057.08 | $  40,270.08 0.2% 0.6% $ 24,892.66 162%
Semovientes $ 961,800.00 | $ 948,080.00 | $ 912,380.00 13.7% 12.8% ||-$ 49,420.00 -5%
Total | $1,007,178.64 | $1,096,317.19 | $ 1,106,807.89 14.3% 15.5% $ 99,629.25 10%
Fijo
Terreno $3,773,000.00 | $3,773,000.00 | $ 3,773,000.00 53.6% 52.9% $ - 0%
Instalaciones $ 886,000.00 | $ 886,000.00 [ $ 886,000.00 12.6% 12.4% $ - 0%
Mag.Eq. $1,295,700.00 | $1,295,700.00 | $ 1,295,700.00 18.4% 18.2% $ - 0%
Eq.Ofna.Comp. $ - 1S - s - 0.0% 0.0% $ - 0%
Eg.transp. $ 75000.00 | $ 75,000.00 | $  75,000.00 1.1% 1.1% S - 0%
Deprec. Acumulada S - $ - $ - 0.0% 0.0% S - 0%
Total | $6,029,700.00 | $6,029,700.00 | $ 6,029,700.00 85.7% 84.5% S - 0%
Total Activos [ $7,036,878.64 | $7,126,017.19 | $ 7,136,507.89 100.0% 100.0% |[$ 99,629.25 1%
PASIVO
Corto plazo
Proveedores S - S - $ - 0% 0% 0% 0%
Acreedores S - S - $ - 0% 0% 0% 0%
Total| $ - |s - s - 0% 0% 0% 0%
Largo plazo
Créditos $ - 1 - 13 - 0% 0% 0% 0%
Total| $ - S - S - 0% 0% 0% 0%
Total Pasivo $ - |$ - |s - 0% 0%
CAPITAL
Social $ 612,000.00 | $ 612,000.00 | $ 612,000.00 8.7% 8.6% $ - 0%
Res. Ej. Ant. $6,409,528.02 | $6,513,315.07 | $ 6,514,017.19 91.1% 91.3% $ 104,489.17 2%
Res. Ej. Curso $ 1535062 | $ 70213 | $  10,490.70 0.2% 0.1% -5 4,859.92 -32%
Total Capital $7,036,878.64 | $7,126,017.19 | $ 7,136,507.89 100.0% 100.0% $ 99,629.25 1%
Suma P+C $7,036,878.64 | $7,126,017.19 | $ 7,136,507.89 100.0% 100.0% |[$ 99,629.25 1%

Fuente: Elaboracion propia

Nota: El balance muestra el corte a agosto de 2019, a diferencias de las UPL anteriores, en virtud de que el
productor dejo la actividad lechera en dicho periodo.
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A partir del andlisis financiero vertical del cuadro anterior, se puede apreciar
que la partida de semovientes representa entre el 13.7% (noviembre 2018) y el
12.8% (octubre 2019) de los activos, siendo el activo circulante de mayor valor,
con una cifra de $912,380.00 al cierre de octubre 2019. La valuacion particular de
cada categoria de ganado se puede apreciar en el anexo 2 donde destaca que las
vacas en ordeifio representan el 56.4% del valor financiero de la cuenta

semovientes

En el mismo cuadro se aprecia que la cuenta bancos es la segunda en
importancia en los activos circulantes a noviembre de 2018, representando el
0.3% de los mismos; pero en octubre 2019 represento el 1.3%.

Al realizar el andlisis horizontal de las cuentas de activo circulante de la
UPL7 se aprecia que las cifras de la unidad productiva muestran variacion
importante para las cuentas caja chica, bancos y clientes. Lo anterior obedece en
realidad al subregistro que el productor hacia en noviembre, donde la informacién
fue captada a través de encuesta, contra las cifras obtenidas en octubre, donde
las cifras fueron captadas personalmente por quien suscribe el presente estudio.

En cuanto a los activos fijos, el terreno es el de méas valor, e incluso el
activo total de mayor importe en los estados de situacion financiera de la UPL7,
representando el 52.9% de los activos al ultimo corte efectuado, sucediéndole la

maquinaria y equipo 18.2% y las instalaciones con el 12.4%.

En el Anexo 2 se muestra el detalle de la distribucién y valuacion financiera
de los activos fijos de la UPL 7. Las cuentas de activo fijo no revelan variaciones a

lo largo del periodo de estudio.

Las cuentas de pasivo se presentan en ceros durante todo el periodo. Lo
anterior indica que la operacién de la pequefia unidad de negocio esta soportada
basicamente por el propio capital del productor, sin que exista soporte a traves de
deuda en pasivos. El capital social se mantiene igual. Los resultados de ejercicio

anterior expresan una ligera disminucién.
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Los resultados netos del ejercicio en curso se desglosan a partir del Cuadro 35

CUADRO 35. ESTADOS DE RESULTADOS DE LA UPL7 AL CIERRE DE NOV 2018 A AGOSTO 2019.

Consolidado10 |  ANALISIS VERTICAL | ANALISIS HORIZONTAL
nov-18 dic-18 ene-19 feb-19 mar-19 abr-19 may-19 jun-19 jul-19 ago-19 =
meses Nov 2018 | ago-19 Consolidado | Nov2018vs | Nov 2018 vs
10 meses 2019| Ago 2019 Ago 2019 (%;
VENTAS
Leche $153,090.00 | $153,090.00 | $ 135,675.00 | $ 135,675.00 | $ 153,090.00 | $135,675.00 | S 108,641.25 | $ 111,375.00 | $113,953.50 | $ 121,203.00 [ $ 1,321,467.75 | 100% 7% 97% -$ 31,887.00 | -20.8%
Vacas de descho $ $ - |3 $ - |3 - 18 - 18 - |8 $ $ 30,800.00 |$  30,800.00| 0% | 20% 2% $ 30,800.00
Becerros S Sy - S S - S - S - S - S S S 4,800.00 S 4,800.00 0% 3% 0% S 4,800.00
Toros $ $ - 1§ $ =[S - [S - [s - [S $ $ - ]S - 0% 0% 0% $
Otros S - $ 1,000.00 | $ S - S - S - S - S - S S - S 1,000.00 0% 0% 0% S
Ventas netas| $153,090.00 | $154,090.00 | $ 135,675.00 | $ 135,675.00 | $ 153,090.00 | $135,675.00 | $ 108,641.25 | $ 111,375.00 | $113,953.50 | $ 156,803.00 [ $ 1,358,067.75 | 100% | 100% 100% S 3,713.00 2.4%
COSTO DE VENTAS
Alimentos $107,197.38 | $103,739.40 | $ 107,197.38 | $ 137,987.20 | $ 124,633.60 | $137,987.20 | $ 106,980.00 | $ 110,546.00 | S 93,197.96 [ S 91,558.89 [ $ 1,121,025.00 | 70% 58% 83% -$ 15,638.50 -15%
Medicamentos $ 3,000.00|$ 3,000.00$ 3,00000|$ 3,00000[S 3,000.00[$ 300000|S 2500.00|$ 1,500.00|S 4,650.00|$ 3,045.00]|S 29,695.00 2% 2% 2% S 45.00 2%
Salarios S 7,400.00 | $ 7,400.00|$ 7,400.00|S$ 7,440.00|S 7,440.00|S 7,440.00|S 7,440.00 | S 7,240.00 | S 7,240.00 [ S 7,240.00 | $ 73,680.00 5% 5% 5% =S 160.00 -2%
Insumos ordefio $ 1,000.00|$ 1,200.00 [ $ 1,00000|$ 1,000.00 S 1,000.00|$ 1,000.00 (S 800.00 | $ 1,500.00|S 98292 ($ 982.92 | $ 10,465.83 1% 1% 1% S 17.08 -2%
Combustible $ 850000 |$ 8500.00|$ 6,00000|$ 850000|S 6000.00|S 6000.00|S 6000.00[S 2000.00[S$ 5395.00([S 6000.00][S 62,895.00 6% 4% 5% -$2,500.00 -29%
Energia eléctrica S 70.00 | S 70.00 | $ 200.00 | $ 200.00 | $ 70.00 | S  200.00 | S 200.00 | $ 70.00 | $ 73.00 | $ 73.00 [ $ 1,226.00 0% 0% 0% S 3.00 4%
Insumos de Reproduccion $ 1,000.00 [ $ 1,000.00|$ 1,000.00|$ 1,000.00|S$ 1,000.00|S$ 1,000.00 | $ 800.00 | $ 1,000.00 |$ 1,062.50 | $ 1,062.50 | S 9,925.00 1% 1% 1% S 62.50 6%
Agua S 50000($ 500.00|S$ 500.00 | $ 500.00 | $ 500.00 | $  500.00 | S 500.00 | $ 700.00 | $  500.00 | $ 500.00 | $ 5,200.00 0% 0% 0% S - 0%
Otros S 150.00 | $ 150.00 | $ 300.00 0% 0% 0% S 150.00
Costos netos| $128,667.38 | $125,409.40 | $ 126,297.38 | $ 159,627.20 | $ 143,643.60 | $157,127.20 [ $ 125,220.00 | $ 124,556.00 | $113,251.38 | $ 110,612.30 | $ 1,314,411.84 | 84% 71% 97% -$ 18,055.08 -14%
UTILIDAD BRUTA $ 2442262 | $ 28,680.60 | $ 9,377.62 |-S 23,952.20 | S  9,446.40 |-$ 21,452.20 |-S 16,578.75 |- 13,181.00 (S  702.13 [ S 46,190.70 | S 43,655.91 | 16% 29% 3% $ 21,768.08 89%
Gastos de ventas S y - s S - S - s - s - s S S - S - 0% 0% 0%
Gastos de admon. S y - ]S y - S - S - S - S y y - S - 0% 0% 0% S
UTILIDAD OPERACION $ 2442262 | $ 28,680.60 | $ 9,377.62 |-S 23,952.20 | $  9,446.40 |-$ 21,452.20 |-$ 16,578.75 |-S 13,181.00 | $ 702.13 | $ 46,190.70 | $ 43,655.91 16% 29% 3% $ 21,768.08 89%
Gastos y prod. financieros S y - ]S y - S - S - S - S y y - S - 0% 0% 0% S
Otros ingresos y otros gtos S y - s $ - S - s - S - s y $ - S - 0% 0% 0% S -
Variaciones Inventario-Semovientes S y - ]S - S - S - |$ - S - S - S - |-$ 35,700.00 |-$ 35,700.00 [ 0% -23% -3% -$ 35,700.00
UTILIDAD ANTES DE IMPTOS. $ 2442262 | $ 28,680.60 | $ 9,377.62 |-S 23,952.20 | $  9,446.40 |-$ 21,452.20 |-$ 16,578.75 |- 13,181.00 | $ 702.13 | $ 10,490.70 | $ 7,955.91 16% 7% 1% -$ 13,931.92 -57%
ISR $ $ -8 $ - IS - IS - IS - IS $ $ - S - 0% 0% 0% $
PTU $ $ - 1§ $ - IS - IS - IS - IS $ $ - IS = 0% 0% 0%
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO $ 2442262 | $ 28,680.60 | $ 9,377.62 |-S 23,952.20 | S 9,446.40 |- 21,452.20 |-S 16,578.75 |- 13,181.00 (S  702.13 S 10,490.70 | $ 7,955.91 | 16% 7% 7% -$ 13,931.92 -57%
Utilidad por litro de Leche $1.06 $1.20 $0.46 -$1.17 $0.41 -$1.05 -$1.01 -$0.78 $0.04 $0.57 -50.03 | -50.49 | -46%
Margen de rentabilidad 16% 19% 7% -18% 6% -16% -15% -12% 1% 7% 0.6%
Produccion lactea mensual (litros) 23,010 23,010 20,430 20,430 23,010 20,430 16,425 16,830 17,192 18,483 19,925

Fuente: Elaboracién propia
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Al hacer el analisis vertical financiero, se aprecia que las ventas de leche
representaron el 97% al cierre consolidado en 10 meses en 2019, del total de las

ventas del negocio de la UPL7, lo cual resulta l6gico por la naturaleza del mismao.

En el andlisis horizontal se observa que las ventas netas tuvieron un
incremento del 2.4% entre noviembre de 2018 y octubre de 2019, que se explica
en funcion por la venta de becerros e incremento del precio de venta de la leche,

no obstante hay una disminucion de un 20.8% entre ambos periodos de estudio.

Por otro lado, el resultado integral consolidado a agosto de 2019 muestra
que los costos de venta representaron el 97% de las ventas, siendo el costo de
alimentos el mas importante, con el 83%, sucedido por salarios y combustible 5%,

medicamentos 2% e insumos de ordefio y reproduccion con 1%

Se aprecia un incremento de la utilidad bruta entre ambos periodos
comparados (nov 2018 y agosto 2019), que obedece al descarte del ganado. El
productor no reportd pago de ISR dado las facilidades fiscales sectoriales para ese

tamafio de operacion.

Finalmente, el margen bruto de rentabilidad en el periodo consolidado anual
estudiado resulté con 0.6% lo que hace pensar al autor que quiza también motivo
la toma de la decision del productor de vender su ganado y emigrar a los EE. UU.
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VII.3. Analisis de los resultados grupales de las UPL de estudio.

En el cuadro 36 se aprecia la produccion promedio diaria de leche por vaca

en las siete UPL del estudio durante 2019, donde destaca que la UPL 2 fue la que

obtuvo la menor productividad con 12.7 l/vaca/dia, mientras que la UPL 4 obtuvo

29 |/vaca/dia. El resto de las UPL oscil6 una productividad entre 17 y 23

litros/vacal/dia. La produccién promedio fue entonces de

Cuadro 36: Productividad vaca en las UPL

UPL Litros/vaca/dia
UPL 2 12.77
UPL7 17
UPL5 17.45
UPL3 18
UPL6 19.68
UPL1 23
UPL4 29

Fuente: Elaboracion propia

Por otro lado, en el cuadro 37 se muestra el inventario lechero en las siete

UPL analizadas, expresado en las cabezas de vacas hato promedio (en linea y

secas) existentes en el 2019. Destaca que precisamente la UPL 2 es la que menor

tamafio tiene, con tan sélo 7 vacas, mientras que la UPL 4 es la mayor con 86

vacas. El resto de las UPL analizadas tuvo entre 21 y 44 vacas. El tamafio

promedio del hato fue de 67.3 animales.

Cuadro 37: Tamairio del hato de vacas lecheras en las UPL

UPL No. de vacas en el hato
UPL2 7
UPL3 21
UPL1 29
UPL7 36
UPL5 39
UPL6 44
UPL4 86

Fuente: Elaboracién propia
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De la revision de ambos cuadros se puede inferir que el tamafio de la UPL
incide en la productividad lechera por vaca.

Por otro lado, al analizar la estructura de costos de las UPL analizadas en
el Cuadro 38 se aprecia que el costo de alimentacion fue el mas importante,
representando entre el 55% (UPL 3) y el 88% (UPL 5) del total de los costos,
siendo la media el 80.4% en las 7 UPL analizadas (Grafica 1), lo cual resulta
consistente con lo que se ha reportado por diferentes autores en dicha estructura
de costos, y que resulta evidente para las empresas pecuarias, ya que el alimento

de los animales es su principal insumo.
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CUADRO 38 ESTRUCTURA DE COSTOS GRUPAL

ESTRUCTURA DE COSTOS ‘ UL UPL2 ‘ UPL3 ‘ UL UPL5 UPL UPL7 PROMEDIO
Alimentos SLAL300T| 86t |SIBLTI0SH| 85K [S293367% | S | SASUTUEE| 8 | S864TRAG| 8% |SLOLIOST| THh [ SLILLOS00| 8% | 804%
Salarios S BA000( 8% |S16%000 % |S1063000| 2% |5 19950000) S [SU000| o [S B1600| M [S TRE000| % | 9%
Combustible S 20000 2 [SUL2000{ % |S765600| W S BW0M0| Lo [SLI000| 6 [S 00| e (S 618500| Fe | Ak
Reproduccion S 3100 06 S 1500| 0% [S166200) 3 |5 60000 M [SWBL000[ 6 |S UM W [S 90| % | 14%
Medicamentos S 66000 T[S T000| O |5 99M00| B[S NeST| Lo (SUBLO| K|S LSRM| b [S 9650| % | 13
Insumos ordefio S BOLB D[S LA000| U |SOM0S| B[S DB U (SGMR| B[S 666 0h S 10/58| | L0%
Energiaeléctrica S B0000( 2% |S M6 |5 T0500) U6 [S 93050 D[S0 % |S 28000 0[S L2600( 0% | 0%
Agua S 6600( % |$ 06 |5 1400000 % |5 BA00| % | 7060) % |S 61800[ 06 |5 S0000( 0% | 08%
Otros S 3B2000 O S 6000| 0% |5 218300 6 (S 450600 (% |S 0 | M 1S 3000( 0% | 02%
Telgfono § 0 | M |9 06 5 35000 0% |8 06 |S 3%0000 % |§ O | 0%

| SL9L20020 | 00% | S23%0556| 100% | 853679841 | 100% |S2%06526.26| 100% | S9BATOT3B| 100% | LIS | 100% | SL3144108 | 100% | 100%

Fuente: Elaboracion propia
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Gréfica 1: Estructura porcentual de Costos promedio en la 7 UPL

Medicamentos Insumos ordefio Agua
: 1% \E 1% ... 1%0tros _
Comb("JSt'ble ’ nergid éléctrica o — Teléfono
5% \ %&T /K 0%

Salarios
10%

Alimentos
80%

Fuente: Elaboracion propia

En la estructura porcentual de costos le sucede en importancia el pago de
salarios por concepto de mano de obra remunerada, que fue desde un 3% (UPL 5)
hasta un 20% (UPL 3), con una media grupal del 10%, lo cual también resulta
congruente con la naturaleza de este tipo de unidades productivas familiares de
pequefia escala, donde las labores del establo recaen principalmente en los
miembros de la familia sin que haya una remuneracién econdmica formal de tipo
asalariado. Cabe destacar que en el presente trabajo el analisis es de tipo
financiero mas que microecondmico, donde no se asignoé un costo de oportunidad
a la mano de obra familiar, sino solamente los costos y gastos que tienen un
efecto en los flujos de efectivo que determinan la realidad financiera de la pequefia

unidad productiva lechera.
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Cabe sefalar en este apartado que las diferencias extremas porcentuales
gue se aprecian en las UPL 3y 5 en los dos conceptos de costo (alimento y mano
de obra), obedecen a que en la UPL 3 los animales permanecen mas tiempo en
pastoreo, con lo que disminuye porcentualmente el costo de produccion por
concepto de alimentacion, adicional a que la hija del productor recibe un salario
formal; mientras que en la UPL 5 el propio productor realiza todas las labores
inherentes a la actividad productiva, y eventualmente su esposa e hijos le ayudan

sin remuneracion formal.

El tercer componente en importancia en la estructura de costos lo
represento la erogacion en combustible (5% en promedio en las UPL analizadas),
el cual consiste en la gasolina que consume el productor para su desplazamiento y

para la transportacion de insumos para su establo.

Los otros componentes que inciden en la estructura de costos contribuyeron
con el 1% o menos en la media de las UPL analizadas, y lo cual se refiere a
insumos para la reproduccion, medicamentos, ordefio, energia eléctrica, agua y
otros. El escaso peso en la estructura de costos se explica en funcion del bajo
nivel de adopcién tecnologica que prevalece en las UPL de pequefia escala

mexicanas.

El costo promedio de produccion de leche de las 7 UPL fue de $5.88, con
rango entre $3.84 y $9.42.

En el cuadro 39 se aprecian los estados de resultados financieros
comparados de las 7 UPL, asi como los indicadores financieros de mayor
relevancia, donde destaca que dos de las UPL operaron el afio analizado con
pérdidas: la UPL 2 con ndmeros rojos de -$3.46 por litro de leche, y la UPL 7 a su
vez con -$0.03 por litro. En contraparte, la UPL 4 es la que oper6 con la mayor
utilidad por litro de leche: $2.20 por litro. El resto de las UPL obtuvieron nimeros
negros en sus resultados financieros: entre $0.24 y $1.47 por litro. La utilidad
promedio por litro para las 7 UPL fue de $0.39.
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CUADRO 39 Estados de Resultados comparados

ESTADO DE RESULTADOS DE TODAS LAS UPL, DEL 1o DE NOVIEMBRE 2018 AL 31 DE OCTUBRE DEL 2019
UPL1 UPL2 UPL3 UPL4 UPL5 UPL6 UPL7*

Anualizado a oct 2019 | Anualizado a oct 2019 [ Anualizado a oct 2019 | Anualizado aoct 2019 | Anualizado a oct 2019 | Anualizado a oct 2019 Hasta agosto 2019
Leche S 1,344,091.50 | $ 144,822.75 | $ 696,839.95 | $ 4,464,327.75 | $ 1,204,610.06 | $ 1,487,383.06 | $ 1,321,467.75
Toro S 22,000.00 | $ - S - S 20,500.00 | $ - S 28,000.00 | $ 30,800.00
Becerros S 700.00 | $ - S 2,524.00 | $ 15,600.00 | $ 1,400.00 | $ 18,000.00 | $ 4,800.00
Vacas de desecho S 20,500.00 | $ - S 14,500.00 | $ 146,000.00 | $ - S - S -
Otros S 102,500.00 | $ 31,200.00 | $ 8,380.00 | $ 7,500.00 | $ 7,750.00 | $ 42,650.00 | $ 1,000.00
Ventas netas| $ 1,489,791.50 | $ 176,022.75 | $ 722,243.95 | $ 4,653,927.75 | $ 1,213,760.06 | $ 1,576,033.06 | $ 1,358,067.75
Alimentos S 1,112,370.07 | $ 182,770.56 | $ 293,367.96 | $ 2,527,717.66 | $ 864,775.46 | $ 1,052,259.57 | $ 1,121,025.00
Medicamentos S 6,650.00 | $ 750.00 | $ 9,974.00 | $ 39,665.27 | $ 17,281.00 | $ 12,522.72 [ $ 29,695.00
Salarios S 98,400.00 | $ 16,960.00 | $ 106,360.00 | $ 159,500.00 | $ 27,360.00 | $ 237,296.00 | $ 73,680.00
Insumos ordefio S 13,021.13 | $ 1,480.00 | $ 10,640.45 | $ 22,079.83 | S 16,144.92 | $ 6,156.67 | $ 10,465.83
Combustible S 21,000.00 | $ 11,200.00 | $ 76,516.00 | $ 28,100.00 | $ 15,700.00 | $ 40,900.00 | $ 62,895.00
Energia eléctrica S 26,601.00 | $ - S 7,085.00 | $ 19,907.50 | $ 20,311.00 | $ 2,180.00 | $ 1,226.00
Reproduccion S 3,750.00 | $ 145.00 | $ 16,652.00 | $ 76,050.00 | $ 16,150.00 | $ 14,585.00 | $ 9,925.00
Agua S 6,296.00 | $ - S 14,020.00 | $ 25,470.00 | $ 7,075.00 | $ 6,182.00 | $ 5,200.00
Teléfono S - S - S - S 3,530.00 | $ - S 3,860.00 | $ -
Otros S 3,152.00 | $ 600.00 | $ 2,183.00 | $ 4,506.00 | $ - S - S 300.00
Costos netos| $ 1,291,240.20 | $ 213,905.56 | $ 536,798.41 | $ 2,906,526.26 | $ 984,797.38 | $ 1,375,941.95 | $ 1,314,411.84
S 198,551.30 |-$ 37,882.81 | $ 185,445.54 | $ 1,747,401.49 | $ 228,962.68 | $ 200,091.11 | $ 43,655.91
Gastos de ventas $ - s - | - s - s - 1S - 1S -
Gastos de admon. $ - s - s - s - s - s - 1S -
S 198,551.30 |-$ 37,882.81 | $ 185,445.54 | $ 1,747,401.49 | $ 228,962.68 | $ 200,091.11 | $ 43,655.91
Gastos y prod. financieros S - S - S - S - S - S - $ -
Otros ingresos y otros gtos $ - | - s - s - s - s - 1S -
Variaciones Inventario-Semovientes -$ 23,000.00 |-$ 3,150.00 |-$ 23,100.00 |-$ 127,400.00 | $ 2,100.00 | $ 40,600.00 |-$ 35,700.00
S 175,551.30 |-$ 41,032.81 | $ 162,345.54 | $ 1,620,001.49 | $ 231,062.68 | $ 240,691.11 | $ 7,955.91
ISR $ - 13 - 13 - 13 - 18 - |8 - s -
PTU s BEE BEE BEE — s BE K -
S 175,551.30 |-$ 41,032.81 | $ 162,345.54 | $ 1,620,001.49 | $ 231,062.68 | $ 240,691.11 | $ 7,955.91
Costo de produccion por litro de leche $6.12 $9.42 $4.95 $3.84 $5.24 $5.89 $5.72
Utilidad por litro de Leche $0.24 -$3.46 $1.47 $2.20 $1.28 $1.05 -$0.03
Margen de rentabilidad 11.8% -23.3% 22.5% 34.8% 19.0% 15.3% 0.6%
Produccion lactea mensual promedio 2019 17,579.6 1,893.3 9,038.8 63,052.6 15,650.5 19,471 19,154
* El productor decidid salirse de esta actividad

Fuente: Elaboracion propia

82



Del mismo modo se aprecia en los Estados de Resultados comparados,
que la UPL 2 cerro el afio de analisis con un resultado negativo de $41,032.81,
mientras que la UPL 4 cerr6 con un superavit de $1,620,001.49. Al calcular los
margenes de rentabilidad neta sobre ventas se aprecia que la UPL 2 tuvo un
margen negativo de menos 23.3%, mientras que la UPL 4 lo tuvo positivo del
34.8%. El promedio de margen de rentabilidad neta de las 7 UPL fue de 11.5%,
mientras que el del margen de rentabilidad bruta fue de 13%, y el de rentabilidad

sobre activos fue de 6.69%.

Destaca entonces que, la UPL 4 -que tuvo la mejor productividad por vaca y
el mayor tamafio de hato- tuvo la mejor rentabilidad y superavit. Mientras que la
UPL 2, que en contraste tuvo la menor productividad/vaca y el menor tamafio de
hato, tuvo una rentabilidad negativa y déficit financiero.

Finalmente, al revisar los Estados de Situacién Financiera comparados de
las 7 UPL se observa que la que ostenta el menor valor en activos es la UPL 3,
con $786,787.59, y la que posee el mayor valor en activos es la UPL 6 con
$9,322,521.17. El terreno es el activo de mayor valor en las 7 UPL analizadas,
representando entre el 37% y 74% del valor de los mismos (con excepcion de la
UPL 3 que renta el predio y no posee terreno).

Por otro lado, los semovientes solo representan un porcentaje importante
en el valor de los activos en la UPL 4 (el 50%), y que es precisamente la mas

productiva.

Llama la atencién que las UPL con el menor y mayor valor de activos (UPL
3 y UPL 6) no sean precisamente las que poseen la menor y mayor productividad /
rentabilidad, respectivamente (UPL 2 y UPL 4). Lo anterior llevaria a inferir que el
uso de los activos es lo que define el desempefio productivo y financiero de la

unidad productiva.
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CUADRO 40 Estados de Posicién Financiera comparados

ESTADO DE POSICION FINANCIERA DE LAS UNIDADES DE PRODUCCION LECHE (UPL)

UPL1 UPL2 UPL3 UPL4 UPLS5 UPL6 UPL 7*
oct-19 oct-19 oct-19 oct-19 oct-19 oct-19 ago-19
ACTIVO
Circulante
Caja chica $  61,650.00 1% S - 0% | S 17,024.00 2% S 182,100.00 | 2% | S 1,400.00 | 0% | S 46,000.00 0% $ 35,600.00 | 0%
Bancos $ 208,765.92 4% S 3,123.58 | 0% [ $ 40,499.63 5% S 811,973.81| 9% | $ 197,312.10 | 3% | S 114,299.92 1% $ 95913.11 | 1%
Clientes S 54,182.70 1% S 4,506.45 | 0% | S 21,465.60 3% S 152,405.50 | 2% | S 44,207.15| 1% | S 31,868.20 0% S  22,644.70 | 0%
Deudores S - 0% | S - 0% | S - 0% S - 0% | S - 0% | S - 0% | S - 0%
Inventarios S 90,673.06 2% S 5494349 | 3% | S 22,922.21 3% S 119,449.86 | 1% | S 44,534.07 | 1% | S 55,153.05 1% S 40,270.08 | 1%
Semovientes $ 757,000.00 | 15% | $ 137,550.00 | 7% | $390,600.00 [ 50% | $2,244,200.00 | 25% | $ 661,500.00 | 11% [ S 1,134,000.00 | 12% [ $ 912,380.00 | 13%
Total $1,172,271.68 S 200,123.52 $492,511.44 $3,510,129.17 S 948,953.32 S 1,381,321.17 $1,106,807.89
Fijo
Terreno $2,700,000.00 | 53% | $1,300,000.00 | 68% | S - 0% $3,277,000.00 | 37% | $3,900,000.00 | 67% [ S 6,900,000.00 | 74% | $3,773,000.00 | 53%
Instalaciones $ 617,000.00 | 12% | S 335,000.00 | 18% | S 65,080.00 8% $1,436,810.00 | 16% | S 460,650.00 | 8% | S 550,700.00 6% S 886,000.00 | 12%
Mag.Eq. $ 502,600.00 | 10% | S 4,600.00 | 0% | $191,196.15 | 24% | S 629,750.00 | 7% | S 426,870.00 | 7% | S 400,500.00 4% $1,295,700.00 | 18%
Eq.Ofna.Comp. S - 0% S - 0% | S - 0% S 1,250.00 | 0% | S - 0% | S - 0% S - 0%
Eqg.transp. $ 140,000.00 3% $ 60,000.00 | 3% | $ 38,000.00 5% $ 25000.00 [ 0% |$ 7000000 | 1% |S 90,000.00 1% $  75,000.00 | 1%
Total $3,959,600.00 $1,699,600.00 $294,276.15 $5,369,810.00 $4,857,520.00 S 7,941,200.00 $6,029,700.00
Total Activos $5,131,871.68 | 100%| $1,899,723.52 | 100%| $786,787.59 [ 100%| $8,879,939.17 | 100%| $5,806,473.32 | 100%| S 9,322,521.17 | 100%| $7,136,507.89 | 100%
PASIVO
Corto plazo
Proveedores S - 0% S - 0%| S - 0% S - 0% | S - 0% 0% |$ - 0%
Acreedores S - 0% $  12,250.90 1%| S - 0% S - 0% | $ - 0% 0% S - 0%
Total S - S 12,250.90 S - S - S - S -
Largo plazo
Créditos S - 0% S - 0%| $ - 0% S - 0% | $ - 0% 0% S - 0%
Total S - S - S - S - S - S -
Total Pasivo S - $  12,250.90 $ - S - S - S -
CAPITAL
Social $ 900,000.00 | 18% | S 6,500.00 0%| $294,276.15 | 37% [ $ 46,000.00 [ 1% [ S 720,000.00 [ 12% | S 65,000.00 1% $ 612,000.00 | 9%
Res. Ej. Ant. $4,210,614.12 | 82% | $1,889,777.67 | 99%| $478,070.06 | 61% | $8,644,857.81 | 97% | $5,038,190.61 | 87% | S 9,173,840.60 | 98% [ $6,514,017.19 | 91%
Res. Ej. Curso S 21,257.56 0% |[-S 8,805.05 0%| S 14,441.38 2% S 189,081.36 | 2% | S 48,282.70 | 1% [ S 83,680.56 1% S 10,490.70 | 0%
Total Capital $5,131,871.68 $1,887,472.62 $786,787.59 $8,879,939.17 $5,806,473.32 $ 9,322,521.17 $7,136,507.89
Suma P+C $5,131,871.68 | 100%| $1,899,723.52 | 100%| $786,787.59 [ 100%| $8,879,939.17 | 100%| $5,806,473.32 | 100%| S 9,322,521.17 | 100%| $7,136,507.89 | 100%

*El productor decidi6 salirse de esta actividad.

Fuente: Elaboracién propia
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VIII. DISCUSION

PRODUCTIVIDAD VACA

Los resultados hallados en los estudios de caso analizados en el presente
trabajo arrojaron que el principal indicador de productividad, expresado en litros de
leche producida por vaca/dia, son mayores en las unidades productivas lecheras
(UPL) de mayor tamafo, entendida esta variable como el numero total de vacas

de produccidn (en linea y secas) con que cuenta el establo.

El valor promedio fue de 19.58 L por vaca por dia, habiendo diferencias
entre las UPL, donde la mayor produccién por vaca fue la de mayor tamafio (86
vacas), con 29 L, y la menor produccion de 5 a 7 vacas, con 12.77 L. es decir,

51% més produccién por vaca entre ellas

Este nivel de produccién de leche por vaca observado fue mas alto al
reportado en otros estudios: Hernandez et al. (2013)** menciona para el sistema
de pequefia escala o campesino (familiar) en el Estado de México en un estudio
con 50 productores, con un rango de 2 a 22 vacas, que la produccion de leche por
vaca variaba de 5.9 a 11.1 L. En Jalisco, Arias (2012)*" y Medellin (2015)*
hallaron respectivamente un rango de 18 y 21 litros vacal/dia, y el segundo un
promedio 16.24 L, con un rango de dispersion entre 18.97 y 6.99 litros vaca dia.
Sanchez (2015)*® en Zacatecas menciond tener 5.4 L vaca/dia, mientras que
Camacho et al. (2017) ,* reporta para productores lecheros pequefios en Puebla,
rendimientos de 14.12 I/dia. Sanchez et al. (2018),>° mencioné en un sistema de
produccion en pequefia escala familiar, en el Estado de México, usando 24
granjas con un rango de 4 a 20 vacas en produccién, un promedio de produccién
de leche de 14.65 kg/vaca/dia. Granados et al. (2018),>* menciona en su estudio
de caso para una unidad de produccion de leche (UPL) de doble propdsito
particular a pequeia escala en Tabasco (2013-2014) con 32 vacas en ordefio una

produccién de 10.41 L/vaca/dia. Celorio et al. (2021),% reporta en una unidad de
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produccion bovina de doble propésito en Tabasco, con un promedio de 80 vacas
en ordefia, una media de 9.15 litros/vaca/dia.

Déavalos ? sefiala que la produccién de leche por vaca se ve influida por
diferentes factores, destacando para el caso mexicano, la dieta alimenticia que
recibe la vaca: la cantidad y calidad de los ingredientes diarios, asi como la
constancia en el suministro de los mismos. Cervantes ?* a su vez indica que el
nivel de tecnificacion incide en la productividad, y consecuentemente en la
rentabilidad de las fincas, en su estudio donde categorizé tres niveles de insercion

tecnoldgica.

Luego entonces, los resultados hallados por el autor del presente estudio
seguramente obedecen a la mejora de la alimentacion e incorporacion tecnolégica

inducida por la asistencia técnica del proyecto.

TAMANO DE HATO

Se ha mencionado que uno de los puntos que se consideran para describir
a las unidades de produccion de leche a pequefia escala familiar es el nimero de
vacas o tamafio del hato entre otras cosas (Hernandez et al. 2013, Mariscal et al.
2017).12 13

De acuerdo con los resultados del tamafio de hato que se obtuvieron,
mostraron a la UPL2 con menor niumero de cabezas, la menos productiva y con
funcionamiento de nameros rojos y a la UPL4 con un mayor numero de cabezas
(156), tener un rango de 81 a 86 vacas en produccién, siendo la que tuvo mas

animales con una mejor productividad, mayor ingreso y mayor rentabilidad.

Se han encontraron resultados similares en el presente trabajo reportado en otros
estudios

Espinosa et al. (2005) ** evalu6 en sistemas lacteos de pequefia escala en
el Estado de México a 69 unidades de produccion, identificando tres niveles de

productores de subsistencia, especializado y mixto cada uno con un tamafo de
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hato promedio 5, 10, y 12 vacas, iniciando con 2.8 y 3.2, los que presentaron
mayor productividad y obtuvieron mayor ingreso fueron los que tiene mas

animales.

Haubi y Gutiérrez > 2015 en Aguascalientes, evalué a 10 unidades
familiares de pequefa escala con un rango de tamafo de hato de 5 a 29 vacas,
teniendo un promedio de casi 8 vacas en produccién, mejorando la dieta, y
eliminaciéon de vacas bajas productoras para compra de alimento, entre otras
cosas, logran mayores utilidades por animal y resulta mas barato el litro de leche
producido, reflejandose en hatos mas eficientes y los productores con mayor

tamafo de hato presentan mejores ingresos.

Posadas et al. °*® 2018 menciona con 82 productores de pequefia escala,
dividiéndolos en 4 estratos con rangos de vacas en produccion de 3 a 9, 10 a 19,
20 a 29 y 30 a 40, los productores con la mayor productividad y tamafio de rebafio
obtuvieron el mayor ingreso per capita de los cuatro estratos evaluados.

Estrella et al. (2018)° en Jalisco, al estudiar el comportamiento productivo
de leche en un periodo de 10 afios de un rancho con sistema estabulado,
empezando con 96 vacas e incrementandose a 322 de raza Holstein, reporta que
el incrementd la produccion de leche es debido a la buena alimentacién que estan
recibiendo las vacas en las diferentes etapas fisiolégicas y al aumento del

inventario de animales.

Delgado y Martinez®® 2018 en el Estado de México evaluaron a 72
productores de leche de vaca en pequefia escala con hatos de 3 a 35 vacas mas
reemplazos, los dividio en 3 categorias de estratos bajo, medio y alto (24, 38, 10) y
un tamafno de hato promedio de 9 a 17 vacas teniendo un promedio de vacas en
produccion de 3, 5y 8, observando que el estrato alto con mayor nimero de vacas
en produccion, tiene mejor rendimiento total de leche al afio y mayores ingresos al

dia.
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Romo et al. * 2022 en el estado de Aguascalientes evalué a 40 unidades
de produccion de leche en sistemas estabulados con condiciones semejantes de
antigiiedad, manejo zootécnico, disponibilidad de insumos y clientes, agrupadas
en 3 categorias respecto al tamafio del hato: 12 con menos de 50 vacas en
produccion, 21 en un rango de 51 a 250 y 7 con més de 250 vacas en produccion,
contando con un promedio de 36, 132 y 357 vacas en ordefio, asi como un
promedio de litros/vaca/dia de 24.9, 21.8 y 28.9, con un promedio general de
23.14 L y encontré6 que al comparar las UPL pequefias (<50 vacas) con las
grandes (>250 vacas en ordefio), estas Ultimas mostraron mayor productividad por
vaca y mejor precio de venta de leche.

Hernandez et al. (2018),°° menciona que los factores técnicos del sistema
como son el volumen de produccion, y el tamafio de la unidad en animales afecta

significativamente la eficiencia econémica.

Todo lo anterior coincide con lo hallado en el presente estudio, donde la
escala en las unidades de produccion de leche tiene un papel importante en las
caracteristicas econémicas o de calidad que pudieran otorgar ventajas a los

productores.

ESTRUCTURA DE COSTOS

Referente al andlisis de costos, Rueda (2019)®* menciona que en la
produccion lechera primaria, el aspecto del suministro y manejo de la alimentacion
es uno de los grandes retos que enfrentan los productores, ya que los costos de

alimentacion representan el mayor porcentaje de la operacion.

Medellin (2015),% también hall6 que el rubro de costos mas importante en
unidades de produccion lechera de pequeiia escala familiar en Los Altos de
Jalisco, es el de alimentacién (77.09%), donde la UPL con el costo porcentual mas
alto fue de 85.2% y el mas bajo 68.48%.
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Sanchez et al. (2018), *° informé en un estudio con sistemas de produccion
de pequefia escala en el Estado de México integrando 24 granjas familiares, que
los costos totales de produccion correspondieron en 91.3% a los costos variables
y el resto a los fijos (8.7%). Dentro de los costos variables, el rubro mas importante
fue la alimentacion (58.9%), seguido de la mano de obra con 23.9% del total de
costos variables y el porcentaje restante (17.2%) se distribuyé en gastos por
inseminacion de vacas, medicamentos servicios veterinarios, material de

mantenimiento, combustibles, luz y agua.

Salinas et al. (2020), °* en su estudio sobre las caracteristicas técnicas,
econdémicas y de produccion en sistemas de produccién lechera a pequefia escala
en Tulancingo, Hgo, con 72 granjas en un rango de 3 a 40 vacas en produccion,
definié 4 estratos y halld6 que el costo del alimento es el que més influyé en los

costos totales de la produccion, implicando entre el 73 a 75% de éstos.

Ramirez et al. (2021), ®° reporté6 en Morelia y Alvaro Obregén, Michoacan
en un sistema de produccién tipo familiar, mixto y estabulado con 8 unidades de
produccion, que el costo de produccion por concepto de alimentacién se ubico

entre 56.4% y 55.2% dependiendo el tipo de alimentacion empleado.

Jurado et al. (2022),%* report6 en Chihuahua para 3 unidades de produccién
de leche con sistema semintensivo en estabulacion, con un hato de 13, 11y 18
vacas en produccion, que el costo de produccién de leche por concepto de
alimentacion represento entre el 61.4 y 66.8%.

En otro tipo de sistema de produccién lechera referido al trépico mexicano,
Granados et al. (2018),>* hall6 en su estudio de caso para una unidad de
produccion de leche (UPL) de doble propésito de pequefa escala en Tabasco con
32 vacas en ordefio, que los costos fijos y variables representaron el 23.9 y 76.1
%, respectivamente, y los conceptos de mayor gasto fueron alimento (47.1 %,) y
mano de obra (30.2 %).
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El presente estudio coincide con lo sefialado por Rueda (2019)%!, y lo
hallado por Medellin (2015),** Sanchez (2018),*° Salinas (2020),°> Ramirez
(2021),%® y Jurado(2022), ®* en cuanto que el costo de produccién mas importante
en las unidades de produccion lechera de pequefia escala familiar lo representa la
alimentacion, ya que en nuestro caso en promedio represent6 el 80.4%, con un
rango de 55% al 88% seguido de mano de obra 9.5% con rango del 3 al 20%, y el
resto (10.1%) incluye combustible, insumos de reproduccion, medicamentos,
insumos de ordefio, energia eléctrica, agua, teléfono y otros. El valor porcentual
del costo de alimentacion hallado en nuestro estudio es similar al de los autores
citados, excepto en el caso de lo hallado por Granados (2018), >* cuyo resultado
fue porcentualmente menor para dicho costo, lo cual se explica en funciéon del
sistema productivo de doble propdsito, el cual tiene un mayor sustento en pastoreo
-consecuentemente menor costo- respecto a los sistemas productivos en

agroecosistemas de clima templado y &rido.

Por otro lado al referirse al concepto de mano de obra en la estructura de

los costos, Cervantes y Cesin (2008) ,*

al comparar la pequefia produccion
lechera de la region de “Los Altos”, en el Estado de Jalisco, con la que presenta la
zona peri-urbana que rodea la ciudad de Puebla, encontraron que la proporcién de
mano de obra familiar en unidades de pequefa escala, esta relacionada entre
otras cosas, con el tamafio de hato, el nUmero de vacas en ordefio, el nimero de
elementos de la familia y la proximidad a las ciudades. Este concepto es
considerado el segundo gasto mas importante en estos sistemas de produccion,

después de la alimentacién (Sanchez et al. 2018, Salinas et al. 2010, 2020) .>*%6:62

Varios estudios han mencionado la importancia de la mano de obra en la
ganaderia familiar y en la economia de las unidades de produccion lechera familiar
de pequeia escala, la cual radica principalmente en 4 aspectos: los beneficios
sociales y econémicos que produce (Cesin et al., 2007), ®" frena o disminuye la
emigracion (Espinoza et al., 2007, Posadas et al., 2014, Sanchez et al. 2018,
Salinas et al. 2020) ,'8%8°0%2 |3 reduccién de los costos de produccién (Salinas et
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al., 2010, Posadas et al. 2014),°°%® y el aumento de la rentabilidad y
competitividad (Posadas et al., 2014).%®

Medellin (2015)%* reporté en la estructura de costos que la mano de obra
implicaba en promedio el 8.26% -con un rango de 2.58% al 15.09%- y que también

era el segundo concepto mas importante en la misma.

Déavalos (2022)? cita que la mano de obra de lecheria familiar de Morelos
fue del 31.7% y en Tabasco el sistema de produccién de doble propdésito llego a
alcanzar 58.3%. Rosales (2023),%° en Oaxaca encontr6 en ranchos de ganado
lechero tropical con un rango de 14 a 18 vacas en produccién, que la mano de
obra represento 52.2% y 42.6% respectivamente.

De acuerdo con los resultados de nuestro estudio, se coincide que el
concepto de salarios (mano de obra) es el segundo rubro méas importante,
teniendo un promedio de casi el 10%, en un rango del 3 al 20% en nuestros

analisis de casos.

Los costos restantes, tales como combustible, insumos de reproduccion,
medicamentos, insumos de ordefio, electricidad, agua, teléfono y otros,
representaron el 10.1 % de los costos de produccién en el presente trabajo. La
reduccion de estos costos no impacta fuertemente en el costo total, ya que su
participacion no es de impacto importante en el costo del litro de leche.

En cuanto al costo de produccion por litro de leche, Villagbmez et al.
(2014),” encontré en Acatic, Jalisco, en una finca lechera perteneciente a una
cooperativa, con un hato de 104 bovinos en semiestabulacién y 89 vacas en
produccioén, un costo por litro de leche de $5.07 actual ($4.01 histérico sin traer a

valor presente), calculando una ganancia por litro de $0.37 ($0.29).

Ramirez et al. (2021),” estudi6 nueve unidades de produccién de leche en

dos municipios de la cuenca lechera Morelia — Queréndaro, del estado de
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Michoacan, clasificadas dentro de la lecheria de tipo familiar, y hall6 un costo
promedio por litro de leche en 2020 de $5.24, con una utilidad por litro de $1.01.

Granados et al. (2018),** indican un costo unitario en Tabasco (2013-2014)
de $5.59 actualizados (USD$0.34) con una ganancia de $1.97 actuales. Calderén
et al. (2021),”? calcularon el costo de Kg de leche en lecheria tropical en Puebla en
2019 en $4.78, estimando una ganancia de $1.19 por litro. Celorio et al. (2021) ,>
reporta en una unidad de produccion bovina de doble propésito en Tabasco en
2020, con un promedio de 80 vacas en ordefia y una produccién 267,180 litros,

que el costo por litro fue $5.60, con una utilidad por litro de $1.10.

Los resultados del presente trabajo para el costo de produccion promedio
en las unidades de produccion lechera de pequefa escala fue de $6.14 por litro en
pesos de 2019, que fue cuando se elaboré el estudio, y una utilidad promedio
unitaria de $0.61. Como se aprecia, el costo de producciéon promedio por litro de
leche a pesos de 2019 estimado en los estudios de caso del presente estudio fue
mayor al reportado por los autores citados arriba. No sorprende que el costo sea
mayor al obtenido en las unidades productivas de tamafio similar del trépico,
donde los costos de alimentacion son menores. Sin embargo, si resalta que sea
mayor al obtenido en &areas agroecologicas similares templadas de Jalisco y
Michoacan, lo cual pudiera explicarse en funcién del mayor detalle con que se

realizé el costeo en este trabajo.

Respecto al precio de venta de la leche, Villagémez et al. (2014),”
menciona que el precio para el periodo de evaluacién fue de $4.18 a $4.50 por
litro, con un precio promedio de $4.31, que a valor del afio 2019 es $5.45,
teniendo como caracteristica que el productor pertenece a una cooperativa y
vendia toda su produccion a un acopiador (Lechera Guadalajara S.A de C.V), lo

gue le permitia asegurar la salida de su producto.

Ramirez et al. (2021), "* indic6é en su estudio en Michoacan en 2020 un

precio promedio por litro de leche de $6.30, Granados et al. (2018),>* report6 en su
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estudio de caso del 2013 y 2014 en Tabasco un precio promedio de venta por litro
$5.98 (USD$0.46), que a valor de 2019 fue de $7.56, Celorio et al. (2021),>
informé un precio de venta de $6.70. Calderén et al. (2021), "> menciona en su
estudio de un modulo de doble propdsito en Puebla con un hato de 133 vacas, una
produccion en el afio 2019 de 374,141 Kg, el precio de venta por litro de leche fue
de $5.83.

Luego entonces, el precio de venta reportado en el presente trabajo es
mayor -a pesos de 2019- al hallado por los autores arriba citados, salvo el caso de
Tabasco, el cual fue superior y pudiera explicarse porque dicha entidad importa de
otros estados la leche industrializada para el consumo humano, lo cual también

arrastra los precios locales hacia arriba.

INVERSION EN LA EMPRESA LECHERA

Villegas y Davalos (2005),” al estudiar una empresa lechera tecnificada
integrada verticalmente bajo un sistema de produccién intensivo estabulado del
altiplano mexicano utilizando la informacién de 8 afios en el periodo 1994 al 2001
y con mil vacas en linea encontr6 un total del activo para el ultimo afio de
$22,993,188.00, que a pesos de 2019 representa $55,323,099.25 y el total de su
capital a valor actualizado de 2019 de $48,502,237.71. Los activos y capital por
vaca a valor del 2019 son $55,323.10 y $48,502.25 respectivamente.

Medellin (2015),*® en su trabajo con 10 unidades de produccién de leche
familiares de pequefia escala en los Altos de Jalisco obtuvo un promedio de total
de los activos $1,447,373.07 y un total de capital de $1,373,923.00, que a pesos
de 2019 corresponde a $2,504,658.57 para la unidad lechera de mayor tamafo, y

de $427,679.80 para la mas pequefia, y en capital de $2,504,658.57 para la mayor
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y de $196,575.92 para la menor, lo que arroj6é una inversion promedio por animal
de $23,566.71.

Los resultados del presente estudio derivados de la construccion de los
estados financieros arrojaron un promedio de capital y de activos por
$5,564,510.49, con rangos de $786,787.59 hasta $9,322,521.17, que derivan en
una inversion promedio por animal de $77,527.34. El resultado mayor del presente
estudio quiz4 obedezca a que la valuacién de los activos se realiz6 con mayor

detalle, lo que incrementa el valor de los mismos.

RENTABILIDAD

En una evaluacién econdmica realizada por Villegas y Davalos (2005),”
encontraron el promedio del margen de utilidad de 5.67%, analizando 8 afios de
informacion financiera de una empresa lechera intensiva, con sistema de
produccion estabulado, contando con 1000 vacas en produccion. Sus promedios
de rendimiento sobre el capital y rentabilidad sobre los activos fueron de 9.68 y 7%

respectivamente.

Rivera y Alvarez (2005),”* evaluaron en Zapotlan el Grande, Gémez Farias,
Zapotiltic, Sayula y Tapalpa (Regién sur del estado de Jalisco), a 90 productores
lecheros, tipificados en tres sistemas productivos con las siguientes rentabilidades
halladas: el sistema especializado obtuvo una rentabilidad del 10%, el sistema

semiespecializado con 13% y doble propdsito dio una rentabilidad de 24%.

Villagémez et al. (2014),° encontré en Jalisco, en una finca lechera
perteneciente a una cooperativa, con un hato de 104 bovinos en semiestabulacién
y 89 vacas en produccién, con un promedio de 24.02 litros/vaca/dia, una
rentabilidad anual de 18.54% sobre los Costos variables, de 10.23% sobre los
Costos Totales y de 9.26% sobre la inversion.

Oeidrus (2006) citado por Villagbmez et al. (2014),"* en un estudio
efectuado en Acatic, Arandas, Jalostotitlan, San Julian, Tepatitlan, Encarnacion de

Diaz, Lagos de Moreno, Tototlan, Zapotlanejo y Zapotlan el Grande, Jalisco,
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evaluando 77 unidades de produccién, encontré rentabilidades en un rango de
10.1 a 15%.

Medellin (2015),*® hall6 promedios de rentabilidad neta de 8.87%, sobre los

activos de 8.31% y sobre el capital de 10.84%.

Sanchez et al. (2018),> reportd en sistemas de produccién de pequefia
escala familiar en el Estado de Meéxico, en 24 granjas familiares, que la

rentabilidad sobre el costo total de produccion fue de 20.8%.

Granados et al. (2018),>* menciona en su estudio de caso para una UPL de
doble propdésito particular a pequefia escala en Tabasco con 32 vacas en ordefio
una rentabilidad de 26.63%.

Celorio et al. (2021), reporta en una unidad de produccién bovina de doble
propésito en Tabasco, con un promedio de 80 vacas en ordefia, un margen de
utilidad del 10.97%

Calderén et al. (2021),”? reporta en un médulo de doble propésito en Puebla

con un hato de 133 vacas, una rentabilidad del 31.6%.

En nuestro estudio el promedio del margen de rentabilidad promedio

obtenido del 11.5% para las UPLs estudiadas.

Al revisar entonces los resultados anteriores, se halla que los trabajos que
reportan mayores rentabilidades se refieren a los sistemas de doble propdsito, lo
cual se explica en funcién de la naturaleza del sistema que tiene menores costos
de produccion. En contraposicion, el sistema que reporta menor rentabilidad se
refiere al intensivo de gran tamario, lo cual se explica en funcién de las inversiones
gue tiene. Finalmente, los resultados de rentabilidad del presente estudio
coinciden con los estudios en sistemas de produccion familiar intensivo o

semintensivo en altiplano.
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IX. CONCLUSIONES

Una fortaleza de las UPLs de los casos de estudio es el pertenecer al Proyecto
Margarita con todo lo que implica: i) logistica de recolecciébn de leche para
pequefios productores en torno a un centro de acopio, ii) mercado estable y
seguro sin cuotas o castigos por volumen, iii) politica de precios que premia la
calidad de leche, iv) asistencia técnica y seguimiento en campo, V) capacitacion en

buenas practicas y vii) acceso a financiamiento.

En este marco, los productores realizan actividades agricolas y pecuarias
interrelacionadas entre si y orientadas a la obtencion de su producto principal, la
leche. La actividad agricola estad supeditada a la actividad lechera, ya que los
cultivos que mas se explotan, el maiz grano y el maiz forrajero, tienen como

principal destino el consumo pecuario.

La informacién obtenida de los productores y su comparacion con las
caracteristicas de los sistemas de produccion de leche reportados por otros
autores, permite afirmar que los siete estudios de caso analizados en el presente
trabajo muestran diferencias tipoldégicas que no permite agruparles en un solo
cluster, lo cual conlleva la necesidad para los administradores del Proyecto en el
cual se insertan los mismos, de trabajar en el disefio de estrategias diferenciadas

de desarrollo a efecto de lograr mayor productividad.

Como debilidad importante se aprecia que los productores no llevan un control
administrativo de los costos e ingresos de sus diferentes actividades productivas,
desconocen la utilidad real que les genera cada una de ellas, y en consecuencia,
no pueden definir con objetividad alternativas que mejoren la eficiencia de su
unidad de produccién familiar, lo cual es una brecha a superar si quieren escalar

niveles mas competitivos.
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La dieta alimentaria que proporcionan al ganado no esté definida a partir de los
requerimientos de la funcion productiva que cumplen, en consecuencia, Sus

niveles de productividad y eficiencia no son lo suficientemente competitivos.

El pastoreo es uno de los elementos mas importantes en la produccion de su
ganado lechero, pero al no existir un registro y control de la explotacion del
agostadero a partir del tamafio de los hatos, no se optimizan los pastos

disponibles para ninguna de las especies.

Actualmente el principal beneficio que obtienen es la venta segura de su
producto y un precio mayor al que tenian cuando le vendian al intermediario que
acudia a sus unidades de produccion a comprar su leche. También el gozar de

asistencia técnica y acceso a financiamientos con condiciones mas favorables.

Sin embargo, los beneficios podrian ser superiores si todos los integrantes
adoptaran las recomendaciones técnicas sustentadas en evidencia empirica y
financiera, aunque ello denote ciertamente en muchos casos salir de zonas de

confort e incluso mas trabajo del ya per se demandante en la actividad lechera.

Los resultados demuestran que la hipdtesis propuesta para esta investigacion
es verdadera, donde los productores con mayor tamafio del hato e incorporacion
de préacticas tecnoldgicas obtuvieron los ingresos mas altos.

Si bien el promedio de rentabilidad neta obtenido de los siete estudios de caso
analizados fue positivo (11.5%), no se debe perder de vista que hubo una UPL
con rentabilidad negativa.

También se identifican areas de mejora en los niveles de organizacion para la
produccion y comercializacion de la leche de donde surgen algunas

recomendaciones que enseguida se proponen.

El papel esencial de tener registros, implementados y/o actualizados en las UPLS,
es imprescindible para la toma de decisiones encaminadas a mejorar su

productividad y rentabilidad.
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La toma de registros también implica una eficiente identificacion de todos los
animales que conforman el hato, la cual debe ser Unico, permanente, visible, facil

de aplicar, dificil de alterar, y de bajo costo.

Del orden técnico, surgen varias recomendaciones que contribuyen a mejorar los
parametros productivos de la finca, tales como la seleccién y eliminacion de
ganado no productivo en el hato; el suministro de dietas balanceadas y uniformes
a lo largo de todo el afo; en el caso de los productores que producen su propio
maiz para ensilado, la adopcién de practicas agronémicas mejoradas y
sustentables; en el plano sanitario, la realizacion de pruebas de mastitis y control
de brucelosis; la revision periddica de la infraestructura. Sin lugar a dudas, la
asistencia técnica juega un papel muy importante en la transferencia tecnolégica
y acompafiamiento directo al productor, pero no obstante se debe trabajar en

vencer obstaculos y reticencias al cambio por parte del productor.

También se debe considerar la posibilidad de agregar valor a su producto,
mediante la elaboracion de quesos, cajeta y dulces de leche, de manera

adicional a la venta a granel de su leche al agroprocesador.

Registrar la informacién financiera permite tomar decisiones con un enfoque
econdmico, que permitird la mejora y el crecimiento de la unidad de produccién

lechera.

Finalmente se debe considerar una mayor integracién entre los propios

productores.
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XI. ANEXOS

Anexo 1 Definiciones de términos®y formulas de célculo

Estados financieros. Son documentos que muestran cuantitativamente
expresada en unidades monetarias, la informacion contable de una organizacion,
tales como su situacién financiera, sus resultados obtenidos, el origen y aplicacion

de sus recursos.

Balance General (o Estado de Situacion Financiera o Estado de Posicion
Financiera) es el estado financiero que muestra la situacion financiera (activos,
pasivos y capital contable) de una organizacion a un punto especifico en el tiempo.

La formula general del balance es Activos = Pasivos mas Capital.

Estado de resultados (o de Pérdidas y Ganancias) es el estado financiero que
muestra el desempefio de la organizacion durante un periodo determinado
(cantidad total de ingresos y egresos generados durante el periodo que abarca).
La formula general del estado de resultados es Ingresos — Costos y gastos =
Utilidad o Pérdida.

Activo son los recursos que tiene una empresa para realizar sus operaciones y

los que tiene derecho a recibir.

‘ Fueron consultados el 2 de octubre 2023, del sitio de internet de Nacional financiera, "Fundamentos de
Negocio", en sus diferentes moddulos (administracion, contabilidad, finanzas, etc.), y del blog
"CONTAESTUDIO" de internet del contador Marlon Melara. Igualmente se consulté el material de la
asignatura de “Finanzas en el Sector Pecuario” de la Maestria en CPSA y MMVZ, del Prof. José Luis Davalos
Flores.

https://www.nafin.com/portalnf/content/herramientas-negocio/fundamentos negocio.html,
https://contaestudio.com/diferencias-balance-general-estado-de-resultados/,
https://contaestudio.com/estado-resultados-para-que-

sirve/#%C2%BFCuales son los componentes del estado de resultados .
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Pasivo son las deudas u obligaciones contraidas por la empresa.

Capital o patrimonio son las aportaciones de los propietarios 0o socios mas los

resultados de ejercicios anteriores mas los resultados del ejercicio en curso.

Activo circulante representado por el dinero en efectivo, asi como de todas
aguellas partidas que se pueden convertir en efectivo en un plazo menor a un afio.
Activo fijo son los bienes necesarios para realizar los objetivos de la empresa y
que por tal motivo tienen un caracter de permanencia dentro de la empresa, para
producir u ofrecer un servicio.

Pasivo Corto Plazo son aquellas deudas y obligaciones cuyo vencimiento es un
plazo igual o menor a un afio.

Pasivo a Largo Plazo son aquellas deudas cuyo vencimiento se dara en un plazo
mayor a un afio.

Capital social son las aportaciones que los duefios hacen al negocio.

Resultados de ejercicios anteriores son las ganancias retenidas o pérdidas de
afnos anteriores.

El resultado del ejercicio en curso es la diferencia entre los ingresos y gastos

del periodo vigente.

Ventas. Es la suma de todos los ingresos o0 entradas obtenidos por la
organizacién, derivados de su objeto social.

Egresos. Son las erogaciones o salidas que tiene una empresa, y se pueden
clasificar como costos y gastos.

Costo de ventas. Es la suma de todos los costos en los que incurre la empresa
derivados de su objeto social, y que estan relacionados directamente con el
volumen de producto obtenido, por ejemplo, la materia prima y la mano de obra
directa necesaria.

Gastos de venta. Son todas las erogaciones necesarias para poder realizar la
venta de los bienes o servicios de una empresa como, por ejemplo, gastos de

publicidad, fletes, comisiones a los agentes de ventas, etcétera.
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Gastos de administracion. Son todas las erogaciones necesarias para la gestion
de la empresa.

Gastos financieros. Son todas las erogaciones de una empresa relacionadas con
el pago de intereses y servicios que le ofrecen las instituciones financieras.
Resultado neto es el diferencial entre la totalidad de los ingresos menos los
costos y gastos en que el negocio incurre.

Utilidad Bruta = Ventas Netas-Costo de Ventas

Utilidad de Operacién = Utilidad Bruta — (Gastos de Ventas + Gastos de Operacion +
Gastos de Administracion).

Utilidad Antes de Impuestos es la que se obtiene antes de deducir el Impuesto sobre
la Renta (ISR) y la Participacion de los Trabajadores sobre las Utilidades (PTU).

Utilidad Neta = Utilidad Antes de Impuestos - Impuestos

Utilidad por litro de leche = Ventas de Leche— Costos de ventas
Produccion de Leche

Costo por litro de leche = Costos netos
Litros de Leche Totales producidos

Margen de rentabilidad Utilidad Neta
o0 Rentabilidad neta @ = = = —cmemmmmmme - * 100
Ventas Netas

Utilidad bruta

Rentabilidad bruta

Ventas netas

Utilidades

Rentabilidad sobre los activos =

Activos totales
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Anexo 2 Analiticos y Paramétricos para base de calculo de los activos de
las UPL de los Altos de Jalisco

UPL1

Cuadro A 1.1.1 Valuacion de los semovientes del Activo Circulante

J— VALOR $ JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE MEDIA PORCENTAJE

UNITARIO CANTIDAD (%)
VACAS EN ORDENO $ 17,500.00 | $ 437,500.00 | $  437,500.00 | $  472,500.00 | $ 490,000.00 |$  459,375.00 60.8%
VACAS SECAS $ 17550000 | $ 5250000 [$ 52550000 [$ 3500000 |$ 17,500.00 | $ 39,375.00 5.2%
VAQUILLAS Gestantes $ 14,00000 | $ 8400000 [$  84,00000|$  70,00000|$ 8400000 |$ 80,500.00 10.7%
VAQUILLAS Vacias $ 1050000 | $ 9450000 [$ 9450000 |$ 9450000 |$  84,000.00 | $ 91,875.00 12.2%
BECERRAS de 6 meses al afio $ 800000 |$ 3360000|$ 3360000 (%  40,00000|$  40,000.00 |$ 36,800.00 4.9%
BECERRAS (DESTETADAS) 3 A 6 MESES $ 350000 |$ 1400000 |$ 2450000 |$ 2450000 |$ 2450000 |$ 21,875.00 2.9%
BECERRAS LACTANTES $ 210000 |$ 10,500.00 | $ 4,200.00 | $ 6,300.00 | $ 840000 |$ 7,350.00 1.0%
SEMENTALES $ 17550000 [ $ 17,500.00 | $  17,500.00 |$  17,500.00 | $ - s 13,125.00 1.7%
BECERROS (machos menores deunafio) | $  3,500.00 | $  3,500.00 | $ 3,500.00 | $ 3,50000 | $  3,500.00 | $ 3,500.00 0.5%
BECERROS LACTANTES $ 255000 | $ - s - s 2,10000 |$ 510000 | $ 1,800.00 0.2%
Totales (valor de hato) $ 747,60000 | $  751,800.00 |$  765,900.00 | $ 757,00000 |$  755575.00 100%

Vaquillas gestantes y vacias (hembras mayores de un afio sin parir)

Cuadro A 1.1.2 Valuacion inventarios de insumos y consumibles de Activo Circulante

INVENTARIO ALIMENTO $318,830.00 a principios del mes de julio 2019

CONCEPTO EXxistencias costo OBSERVACIONES
Ensilado de Maiz 200 TON $ 160,000.00 |DE 500 TONELADAS A $0.80 POR Kg
Rastrojo con Maiz 45 TON $ 90,000.00 |DE 90 TONELADAS A $2.00 POR Kg
Rastrojo sin Maiz 17 TON $ 25,500.00 |DE 32 TONELADAS A $1.50 POR Kg
Concentrado en polvo (pastura) vacas 7.6 TON $ 39,140.00 |7.6 TONELADAS A $5.15 POR Kg/ MES
Concentrado en polvo vaquillas y becerras 800 KG $ 3,920.00 |800 KG A $4.90 / MES
Costal de Sal 50 Kg 1 $ 120.00 |$2.40/ Kg, /MES
Costal de Minerales 20 Kg 1 $ 150.00 [$7.50 Kg, /MES

Nota: el ensilado y el rastrojo de Maiz no se compran, los c
COSTOS DE PRODUCCION

oncentrados, sal y minerales ingresan cada mes

DE ENSILADO

DE MAIZ

CONCEPTO costo OBSERVACIONES
10 Hectareas de Maiz para Ensilar $84,000.00 | RENTA ANUAL,
3 Hectareas de Maiz para corte de Rastrojo $20,000.00 |RENTA
Diésel, Arado, Arrastrado y Siembra $18,500.00(EI costo por los terrenos de siembra
Abono de Gallina, Puerco y Vaca $49,000.00|en renta es de $104,000.00
Semilla Maiz $22,400.00
Roceada Zacate y Folear $17,200.00(Los insumos _agricolas tuvieron un
Mano de Obra Roceada $2,000.00|costo de $113,400.00
Plagicida Siembra $4,300.00

Combustible y Aceite

CONCEPTO costo/mes |OBSERVACIONES
GASOLINA $ 850.00
DIESEL PARA TRACTOR $ 1,000.00
ACEITE $ 333.33 |2 CAMBIOS POR ANO $4,000.00
ACEITE MOTOR BOMBA DE VACIO 4 LTS $ 50.00 [POR ANO $600.00

Servicios

CONCEPTO costo/mes |[OBSERVACIONES
LUZ $ 2,300.00 [CADA 2 MESES $4600.00
AGUA $ 600.00

Nota: El presente cuadro se obtuvo a partir del levantamiento fisico de inventario que realiz6 el propio autor del trabajo a principios de julio de
2019, por lo que las cifras acotadas en el balance general mostrado en los resultados no necesariamente coincidiran con este cuadro, dado

gue ya no consideran los consumos del mes corriente
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Cuadro A 1.1.3 Valuacidn de consumibles farmacia veterinaria de Activo Circulante

INVENTARIO MEDICAMENTOS

Vacunacion cada 6 meses $800.00 Virales

Desparasitacion 1 vezal afio en Vacasy 2 veces Becerras y Vaquillas $20.00 / Animal

FARMACO LABORATORIO USO/UNIDAD COSTO TOTAL OBSERVACIONES

Virbamec-L 500 ml | vireac 70% $ 495.02 | $ 346.51 desparasitantes interno

Babesol 20 ml ARANDA 2 S 65.12 | $ 130.24 | desparasitantes externo :

Insectrin 100 ml | FARMATEC 1 $ 91.05[|$ 9105 300 C/6meses
Antibidticos

Emicina 500 ml Zoetis 10% $ 515.00 | $ 51.50

Enrocilina 10% 250 ml Riverfarma 80% S 184.00 | $ 147.20

Enroxil 10% 250 ml Senosian 1 S 18758 | $ 187.58

Fluvicina 4 millones 20 ml Zoetis 1 S 89.50[|S$ 8950

Lincofor 100 ml Biofarmex 75% S 12960 |$ 97.20

Estrepto Ler Forte dex 6MUI 30 ml Adler 1 $ 63.00)$ 63.00

Anamastil 500 ml Vet Llab 20% S 32487 |S 64.97

Antipirético, Analgésico o Antiinflamatorio

Biodipirona 500 ml Biofarmex 40% $ 192.00|S$ 76.80
Dexvet Super 100 ml Farvet 10% $ 138.00 | $ 13.80
Hormonales
Extracto Pituitario Posterior 10 ml LOEFFLER 1 $ 62.00)$ 62.00
Lactopar 250 ml CHEM BIO 15% $ 9500 |8 1425
Lutalyse 30 ml Zoetis 60% $ 177.02 | $ 106.21
GNRH 50 ml SANFER 1 $ 333.00 | $ 333.00
Estimulantes del apetito
Hepatonic 10 ml [virsaC | a5%  [$ 23000[$ 103.50 |
Cicatrizantes
Azul Piotianico 120 ml [aranpa | 85%  |$ 1900]$ 16.5 |
Solucidn (Sueros)
RO (SUPER CALCIO NEGRO) ZIRIN 1 $ 110.00 | $ 110.00
SUERO GLUCOSADO 500 ml FIORI 1 S 3500[|$ 35.00

Vitaminas Minerales Aminoacidos

Calciprotein Vitamina 500 ml Panavet 1 $ 123.90 | $ 123.90
Calciprotein Fuerte 100 ml Panavet 90% $ 10837 |$ 9753
ADE Forte 250 ml Farmatec 5% $ 51472 |$ 2574

Nota: El presente cuadro se obtuvo a partir del levantamiento fisico de inventario que realizé el propio autor del trabajo a
principios de julio de 2019, por lo que las cifras acotadas en el balance general mostrado en los resultados no
necesariamente coincidirdn con este cuadro, dado que ya no consideran los consumos del mes corriente

Cuadro A 1.1.4 Costo mensual materiales para ordefio

Concepto Cantidad Observaciones
Sello $300.00 Por Mes
Presello $400.00 Por Mes
Detergente Alcalino Clorado $600.00 Por Mes
Sanitas-Toallitas $350.00 Por Mes
Tazdn de fondo oscuro $11.11 Por Mes
Equipo pba Califomia lo realiza el técnico
Reactivo Califomia $16.67 Por Mes
Filtro para leche del equipo de ordefio $125.28 Por Mes
Botas $45.00 Por Mes
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Cuadro A 1.1.5 Valuacion de los activos fijos e implementos (datos histéricos)

CONCEPTO Ancho Altura  TOTAL Cantidad A::;;‘rie Precio que lo adquirio OBSERVACIONES
metros PISO PAREDES TECHO
Terreno del predio 1 10 $900,000.00 10 afios/ 100,000x solar hoy 300,000 x solar
Sala de Ordefio 10.20 8.60 2.67 87.72 1 30 $5,000.00 cemento 2 paredes ladrillo | lamina
Cuarto de almacén de leche 4.8 3.20 2.67 15.36 1 30 $5,000.00 cemento 3 paredes ladrillo | lamina
Corral Becerras Lactantes 4 4 1.60 16 1 20 $12,000.00 cemento |3 de piedra, 1 Ladrillo | lamina-abierto
Corral Becerras Lactantes 4 3 1.60 12 1 20 $12,000.00 cemento | piedra-malla-alambre| lamina-abierto
Corral Becerras Lactantes 4 4 16 1 5 $8,000.00 cemento varilla-alambre no tiene
Corral Apretadero y Pasillo de manejo 12.40 8.70 107.88 1 30 $16,000.00 cemento piedra-tubo no tiene
Corral Pasillo 11.00 5.00 55 1 5 $5,000.00 cemento [ 1 pared piedra-tubo |no tiene
Corral Becerras destetadas a 6 meses 8.3 8 66.4 1 5 $10,000.00 cemento malla de alambre |no tiene
Corral Becerras destetadas a 6 meses 12 7.5 90 1 5 $15,000.00 cemento malla de alambre |no tiene
Corral Toro 7 7 49 1 5 $8,000.00 cemento malla de alambre |no tiene
Corral Becerras 6 meses a 1 afio 8.5 7 59.5 1 5 $12,000.00 cemento malla de alambre |plastico
Corral Vaquillas 14.80 14.10 208.68 1 5 $30,000.00 cemento malla de alambre |no tiene
Corral Vacas secas 30 14.8 444 1 5 $5,000.00 cemento malla de alambre |no tiene
Pasillo (a corrales y potrero) 60 6 360 1 1 $50,000.00 cemento no tiene no tiene
Silo patio sin cajon 20 20 400 1 1 T cemento no tiene no tiene
Bodega con techo bobeda 14.28 6.20 4.42 88.536 1 30 $10,000.00 cemento ladrillos abobedado de ladrillo
Lineas de conduccién de agua 1 20 $9,000.00
Comederos 6 5 $4,000.00
Bebederos 7 5 $8,000.00
Tangue enfriador 1 3 $90,000.00 Capacidad 2,500 Its. Acero inoxidable
Equipo de ordefio 1 3 $80,000.00 4 Unidades de ordefio, sist.de ordefio Arrastre a tanque
Carro de Ordefio de Luz y gasolina 1 15 $5,000.00 2 Unidades Ord., 2 bot.es 20 lts/bote, vacas tratadas o recien
paridas, Marca Cerezo
Camioneta 1 10 $45,000.00 Ford 61 de 3 Ton, doble rodada
Camioneta 1 10 $20,000.00 Nisan 85
Tractor maquinaria agricola 1 10 $100,000.00 Ford 6610, 89
Equipo agricola. Molino 1 8 $22,000.00 Azteca 24
Arado de 3 discos 1 20 $10,000.00 International
Arado de Subsuelo de 3 picos 1 10 $10,000.00 Hechizo
Rastra 1 10 22,00 Hechizo
Pala cargadora frontal -Trascabo 1 30 $1,500.00 Mod CROSS
Cerco eléctrico 1 20 $500.00
Cerco eléctrico 1 10 $1,000.00 Para 10 Km
Cerco eléctrico 1 1.5 $1,500.00
Pala 1 4 $300.00
Carretilla 1 10 $400.00
Cubetas 6 4 $300.00
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Cuadro A 1.1.6 Valuacién de los activos fijos: Instalaciones, Maquinaria y equipo

Unidad de Produccion Lechera Tecnico Especialista Tecnico Especialista
Productor

. Criterio Final
Alfonso Gonzalez Barba
Bodega
Sala de ordefio $320,000.00 $ 500,000.00 $  410,000.00
Cuarto de almacén de leche
Corrales $ 77,000.00 | $ 80,000.00 | $ 78,500.00
Patio silo $ 45,000.00 | $ 50,000.00 | $ 47,500.00
Lineas de conduccién de agua S 9,000.00 | $ 8,500.00 | $ 8,750.00
Comederos y bebederos S 15,500.00 | $ 15,000.00 | $ 15,250.00
Tanque enfriador S 70,000.00 | $ 100,000.00 | $ 85,000.00
Equipo de ordefio $ 60,000.00 | $  100,000.00 | $ 80,000.00
Molino $ 35,000.00 | $ 35,000.00 | $ 35,000.00
Carro de ordefio S 7,500.00 | S 7,000.00 | $ 7,250.00
Tractor $ 220,000.00 | $  250,000.00 | $  235,000.00
Arado de 3 discos $ 35,000.00 | $ 30,000.00 | $ 32,500.00
Arado de subsuelo de 3 picos S 15,000.00 | $§ 15,000.00 | $ 15,000.00
Rastra $ 25,000.00 | $ 25,000.00 | $ 25,000.00
Pala cargadora frontal -Trascabo S 30,000.00 | $ 30,000.00 | $ 30,000.00
Cerco eléctrico S 2,250.00 | $ 2,000.00 | $ 2,125.00
Pala $ 350.00 | $ 350.00 | $ 350.00
Carretilla $ 1,100.00 | $ 1,000.00 | $ 1,050.00
Cubetas $ 300.00 | $ 300.00 | $ 300.00
Cuadro A 1.1.7 Caracteristicas de las instalaciones UPL1
Largom | Anchura m| Alturam Material (Descripcion)
Sala de ordefio 10.2 86 267 Piso de cemento, 2 paredes de ladrillo, 1 pared de tubo de separacion, techo de lamina
Cuarto de almacén de leche TR 3) 267 Piso de cemento, 2 pared deladrillo, 1 pared de tubo de separacion, techo de lamina, con

espacio puerta de 1.87 x 2.35.

Casi todos tienen piso de cemento menos el de vacas secas de tierra,casi todos tienen
manposteria de herreria y alambre, los 2 de becerras lactantes son de piedra apilada

Corrales

Bodega 1428 62 Iy Piso de cemento, paredes de ladrillo con techo bdveda de ladrillo

Patio del Ensilado 20 20 Piso encementado
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UPL 2

Cuadro A 1.2.1 Valuacién de los semovientes del Activo Circulante

VALOR

CATEGORIA Jutio AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE MEDIA  PORCENTAIE
UNITARIO

VACAS EN ORDENO $12,250.00( 5 73,500.00 | § 73,500.00 [ S  73,500.00 | S 49,000.00 [ $ 67,375.00 48%
VACAS SECAS $12,250.00| $ S S - |S 3675000|$  9,187.50 7%
VAQUILLAS GESTANTES $14,000.00( S 42,000.00 [ S 42,000.00 | $  42,000.00 | § S 31,500.00 3%
VAQUILLAS VACIAS $10,500.00 | § 10,500.00 [ S 10,500.00 | §  10,500.00 | $ 31,500.00 | $  15,750.00 11%
BECERRAS (hembras menores de unafio) |~ $5,600.00{ $ 11,200.00 | $ 11,200.00 [ $  11,200.00 | $ 16,800.00 | $  12,600.00 9%
BECERRAS (destetadas) 3a6 meses | $ 3,500.00 | $ 350000 (S 3,500.00|$  3,50000|S 3,500.00|$  3,500.00 3%
BECERRAS LACTANTES $3,000.00| $ S S - - $ 0%
TOTAL (tamafio del hato) $ 140,700.00 | $ 140,700.00 | $ 140,700.00 | $ 137,550.00 | § 139,912.50 100%

VAQUILLAS =hembras mayores de un afio sin parir (gestante)

Cuadro A 1.2.2 Valuacién inventarios de insumos y consumibles del Activo Circulante

INVENTARIO DE ALIMENTO

CONCEPTO UNIDAD |USO/CANTIDAD|  COSTO TOTAL |OBSERVACIONES
Concentrado (% PC) KILOS 128.6 $152544 |$  653.76| CONCENTRADOPVACA300Kg/
SEMANA / $1525.44
Heno de alfalfa PACAS 0.5 $290.00 $72.50 HENO DE ALFALFA 2 PACAS /
SEMANA $290.00
Rastrojo con Maiz KILOS 15000 $4.00 $ 60,000.00 15 TON DE 33.6
Rastrojo sin Maiz KILOS 15000 $2.50 $ 37,500.00 15 TON DE 25.9
CONCEPTO COSTO

Arado, Arrastrado $1,200.00

Siembra $1,050.00

Abono $3,549.20

Semilla Maiz $3,900.00

Roceada Zacate y Folear $320.00

Mano de Obra Roceada $800.00

Plagicida Siembra $3,110.00

Nota: El presente cuadro se obtuvo a partir del levantamiento fisico de inventario que realiz6 el propio autor del trabajo a principios de julio de
2019, por lo que las cifras acotadas en el balance general mostrado en los resultados no necesariamente coincidiran con este cuadro, dado
gue ya no consideran los consumos del mes corriente
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Cuadro A 1.2.3 Valuacién de consumibles farmacia veterinaria de Activo Circulante

INVENTARIO DE MEDICAMENTOS

CONCEPTO LABORATORIO (USO/CANTIDAD COSTO TOTAL
Desparasitantes lverfull
(lvermectina)100 ml ARANDA 40% $180.00 $72.00
Antibiéticos Enroxil 250 ml SENOSIAN 30% $187.00 $56.10
Hormonas Lutalise (prostaglandinas) ZOETIS 5% $177.02 $8.85
Cicatrizante Azul Piotdnico 120 ml ARANDA 70% $19.00 $13.30

Cuadro A 1.2.4. Costo mensual materiales para ordefno

INVENTARIO MATERIALES PARA EL ORDENO

CONCEPTO USO/CANTIDAD COSTO TOTAL

Sellador 2 LTS/MES 83.9% $120.00 S 100.65
Presellador 2 LTS/MES 83.9% $80.00 S 67.10
Detergentes de sala 1 LTS/MES 41.9% $40.00 S 16.77
Sanitas (paquetes por mes) 2 41.9% $40.00 S 16.76
Reactivé de California 1 LT/MES 41.9% $50.00 S 20.97
Tazén de fondo obscuro - - - -

Equipo pba California - - - -
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CONCEPTO

Cuadro A 1.2.5 Valuacién de los activos fijos e implementos (datos histéricos)

Altura

Cantidad

Afos que lo |Precioen q lo

OBSERVACIONES (especificaciones, tipo,

materiales, dimensiones, marca, etc. segun sea el

adquirio adquirié .
caso aplicable)

metros PISO PAREDES TECHO
Terreno del predio 13 solares 1 38 $6,500.00{100,000/SOLAR PRECIO ACTUAL x13 = $1,300,000
SALA DE ORDENO 8.50 5.50 2.27 1 5 $20,000.00f CEMENTO 1 DE ADOBE-LADRILLO |LAMINA
CORRAL BECERRAS 7.30 4.80 1.35 1 5 $3,000.00 TIERRA 2 DE PIEDRA APILADA |LAMINA
CORRAL BECERRAS 6.30 3.0 1.30 1 5 $3,000.00 TIERRA 2 DE PIEDRA APILADA |LAMINA
BODEGA** 12.00 10.80 3.4 1 23 $100,000.00| CEMENTO LADRILLO LAMINA
ALMACEN CHICO 5 3.48 2.59 1 10 $15,000.00f CEMENTO ADOBE 30cm ANCHO [LAMINA
Lineas de conduccién de agua 1 TINACO DE 1000 LTS DEL POZO PARA USO DE LA CASA
Estanque-Bordo-Jaguey 70 40 1 8 $30,000.00
Equipo agricola PAGO/SEMBRAR 10,000 ANUAL
camioneta 1 14 ANOS $60,000.00|CHEVROLET 93 8 cilindros
camioneta 1 5 ANOS $80,000.00|CHEROQUE
Cisternas/tinacos 1 PARA LA CASA DE 1000 LTS
Botas de hule 1 $220.00|cAaDA ANO
Carretilla 1 2 ANOS $1,300.00
Palas 3 3 ANOS $900.00
Picos 3 3 ANOS $900.00
Barretas 3 3 ANOS $1,500.00

**Tiene una puerta de lamina 1.71 alto y 1.10 ancho

Cuadro A 1.2.6 Valuacién de los activos fijos Instalaciones

Unidad de Produccién Lechera Tecnico Especialista Tecnico Especialista

Rosaura Gutiérrrez Gerardo Martin Casillas

Productor Criterio Final

BODEGA

SALA DE ORDENO
ALMACEN CHICO
CORRALES

$323,000.00

$350,000.00 335,000.00
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UPL3

Cuadro A.1.3.1 Valuacion de los semovientes del Activo Circulante

CATEGORIA VALOR $ JuLlo AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE MEDIA PORCENTAJE
UNITARIO CANTIDAD

VACAS EN ORDENO $ 14,000.00 | $ 238,000.00 [ $ 224,000.00 | $ 238,000.00 | S 252,000.00 [ $ 238,000.00 60%

$ 13,300.00 [$ 66,500.00 [$ 66,500.00 | $ 53,200.00 | S 39,900.00 [ $ 56,525.00 14%
VAQUILLAS Gestantes $ 12,600.00 [$ 37,800.00 [$ 37,800.00 |$ 25,200.00 | S 25,200.00 [ $ 31,500.00 8%
VAQUILLAS Vacias $ 9,800.00 |$ 58,800.00 S 58,800.00 S 58,800.00|S 583800.00 S 58,800.00 15%
BECERRAS de 6 meses al afio $  4,900.00 [ $ 4,900.00 | $ 4,900.00 | $ 4,900.00 | $ 4,900.00 | $ 4,900.00 1%
BECERRAS (DESTETADAS) 3 A6 MESES | S 3,500.00 | $ 3,500.00 | $ 3,500.00 | $ 3,500.00 | $ 3,500.00 | $ 3,500.00 1%
BECERRAS LACTANTES $ 2,100.00 [ $ 4,200.00 | $ 4,200.00 | $ 4,200.00 | $ 6,300.00 | S 4,725.00 1%
TOTALES (valor de hato) $ 413,700.00 | $ 399,700.00 | S 387,800.00 [ $ 390,600.00 | $ 397,950.00 100%

VAQUILLAS GESTANTES Y VACIAS = HEMBRAS MAYORES DE UN ANO SIN PARIR

Cuadro A.1.3.2 Valuacién inventarios de insumos y consumibles de Activo Circulante

INVENTARIO ALIMENTOS

Origen Existencia Precio Total Observaciones
Kg Kg $/Ke $
Concentrado polvo 1,240 620 $5.90 $ 3,658.00 |$12,983.20 Cada 15 dias
Concentrado pelet o churro 800 400 $6.44 $ 2,576.00
Ensilado de maiz al inicio de julio 16,800 6,000 $0.80 $ 4,800.00

Costos de Produccion de

ensilado de maiz

Concepto Costo Observaciones
6.146 Hectareas de maiz de corte para rastrojo[ $75,000.00|Renta: sacando 100 toneladas, se pagarian 25,
Diésel, Arado, Arrastrado y Siembra $8,746.23(La tonelada se pagaba a $3,000.00= $75,000.00
Abono de Gallina, Puerco y Vaca $23,165.69
120 Kg Semilla Maiz =6 costales $10,800.00|20 Kg/ costal y c/u $1,800.00
Roceada Zacate y Folear $8,131.63|Los insumos agricolas tuvieron un costo de
Mano de Obra Roceada $945.54( $62,522.00
Plagicida Siembra $2,032.91
Plaguicidas $8,700.00

Nota: El presente cuadro se obtuvo a partir del levantamiento fisico de inventario que realizé el propio autor del trabajo a principios de julio de
2019, por lo que las cifras acotadas en el balance general mostrado en los resultados no necesariamente coincidiran con este cuadro, dado

gue ya no consideran los consumos del mes corriente.
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Cuadro A.1.3.3 Valuacién de consumibles farmacia veterinaria de Activo Circulante

INVENTARIO DE MEDICAMENTOS

OBSERVACIONES
FARMACO LABORATORIO USO/CANTIDAD COSTO TOTAL Vacunas cada 6 meses
Desparasitantes
IVERMED ADE 100 ml PROQUIVET 1% S 120.00 | $ 1.20
IVERMED ADE 100 ml PROQUIVET 1 S 120.00 | $ 120.00
ANAPIRO 4.5 g PANAVET 1 S 113.00 | $ 113.00
IVERJECT F- CLOSANTEL 50 ml AVILAB 40% S 145.00 | $ 58.00
BABESOL 20 ml ARANDA 1 S 65.12 | $ 65.12
BRAVO 1 LT 2.7% HALVET 1 S 219.00 | $ 219.00
Antibidticos
PROSULFIM 100 ml PROQUIVET 45% $ 98.00 | $ 44.10
MINOXEL PLUS 250 ml LAPISA 75% $ 358.00(% 268.50
FARVET-STREPT 4 MUI FARVET 1 $ 93.00 | $ 93.00
CEFAREX-LPU 250 ml PROQUIVET 25% $ 213.07($ 53.27
MAMYSIN-P 5 ml BOERINGER 1 $ 193.00($% 193.00
BIORESPIL 50 ML BIOFARMEX 50% $ -
PROPEN G 500 ml BIMEDA 1 $ 297.00($%$ 297.00
Atipireticos, Antiinflamatorio
ASTROPYRO 100 ml ASTRONOVA 75% $ -
MEGLUDINE 100 ml VIRBAC 3% $ 210.00($ 6.30
Hormonales
INDUPAR LA PISA 25% | $ 13547 | $ 33.87
Vitaminas Minerales Aminoacidos
OLIVITASAN 100 ml ALE-BET 10% S 347.26 | $ 34.73
KOAGUSAN 100 ml ANDOCI 25% $ 70.00 | $ 17.50
HEPATONIC 100 ml VIRBAC 75% $ 196.10 | $ 147.08
SUERO FISIOLOGICO 500 ml FIORI 1 $ 25.00 [ $ 25.00
AMINOLITE 500ML BOEHRINGER 25% $ 107.80 | $ 26.95
[PASTA DESCORNADORA 100g [wiTTNEY | 1 s  6087]s 60.87 |

Cuadro A.1.3.4 Valuacion de insumos y equipo para inseminacién artificial y ordefio

INVENTARIO MATERIALES PARA LA INSEMINACION ARTIFICIAL

CANTIDAD PRECIO QUE ADQUIRIO OBSERVACIONES
Tanque criogénico 1 $18,000.00 CON TODO
Nitr6geno Liquido 55 $212.00 212.00 por mes $38.50/Kg. Llenan 5.5 Kg
Pajillas de semen 30 $5,400.00

INVENTARIO MATERIALES PARA EL ORDENO

USO/CANTIDAD COSTO TOTAL OBSERVACIONES
Presello 10LT |[MES 33% $270.00 $89.10
Sellador 11LT [MES 30% $270.00 $81.00
Detergente Acido 50LT [ANO 32% $83.33 $26.67|50 LT = $1000.00
Detergente Alcalino Clorado 50LT [ANO 31% $58.71 $18.20[50 LT = $704.52
Filtros de Leche para equipo de ordefio 30 PZA |MES 10 $125.28 $12.53|60 Pzas =$250.56 cada 2 meses
Sanitas Toallas 2000 [MES 31% $147.50 $45.73|$295.00 cada 2 meses
Botas de hule 24 |ANO $66.70 $66.70|2-4 por afio $200.00 c/u
Taz6n de fondo obscuro 1 - -
Equipo pba California 1
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Cuadro A.1.3.5 Valuacidn de los activos fijos e implementos (datos histéricos)

Largo |Ancho |AItura

CANTIDAD

CONCEPTO ANOSQ | PRECIOQLO OBSERVACIONES
metros COMPRO ADQUIRIO

PISO PAREDES TECHO
Terreno del predio 1 10 Hoy 100,000 x solar
Sala de Ordefo 8.24 5.44 1 10 $10,000.00|Encementado Ladrillos Laminas con vigas
Cuarto de almacén de leche 4.26 2.24 2.35 1 1 $9,000.00(Encementado Ladrillos Lamina
Corral de becerras Lactantes 4.70 2.60 1.28 1 10 $2,000.00|Encementado Ladrillos Lamina
Corral de becerras Lactantes 4.7 2.72 1 10 $2,000.00(Encementado Ladrillos Lamina
Corral Apretadero y de Vacas 1 10 Tierra Piedra apilada |Lamina
Corral de Becerras Destetadas - Vaquillas 95.03 37 1 8 Tierra Posteado alambre [notiene
Vacas secas- en Ordefio- Vaquillas Gestantes 2 10 Potrero
Bodega 15 10 4.4 1 10 $100,000.00
Lineas de conduccion de agua
Comederos grandes 2 4 $6,200.00|salieron en $3100.00 c/u
Comederos chicos 6 1 $1,500.00|salieron en $250.00 c/u
Bebedero 1 8 $2,500.00|hecho de cemento
Bebedero grande 1 2 $750.00
Bebedero chico 1 2 $350.00
Tanque enfriador 1 3 $90,000.00|Capacidad 2,500 Its. Acero inoxidable
Equipo de ordeio 1 3 $105,000.00(4 maquinas, sist. Arrastre a tanque
Camioneta 1 8 $26,000.00|Ford Ranger 89
Paneles Solares 10 1 $49,346.15|Costo $98,692.30 con apoyo a mitad
Cerco eléctrico 1 3 $1,500.00|Para 10 Km
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Cuadro A.1.3.6 Valuacion de los activos fijos: Instalaciones, Maquinaria y equipo

Unidad de Produccion de leche Tecnico Especialista Tecnico Especialista .
Productor Criterio Final

UPL3 Rosaura Gutiérrrez Isaias Galaviz Rodriguez

Bodega

Sala de ordefio $228,000.00 $360,000.00 § 29400000

Cuarto de almacén de leche

Cuarto de la bomba de vacio

Corrales S 13,000.00 | S 12,580.00 [ S 12,790.00
$ 45,000.00 | $ 50,000.00 [S  47,500.00

Lineas de conduccion de agua S 9,000.00 | S 8,500.00 | S 8,750.00

Bebedero grande S 400.00 | $ 325.00 | S 362.50

Bebedero chico S 350.00 | $ 325.00 | $ 337.50

Tanque enfriador S 70,000.00 | $  66,000.00 |$  68,000.00

Equipo de ordefio S 105,000.00 | $  70,000.00 | $  87,500.00

Camioneta $ 40,000.00 | $ 38,000.00 [S  39,000.00

Paneles Solares S 60,00000 [ S  75,000.00 |$  67,500.00

Cerco eléctrico S 1,000.00 | 1,100.00 | § 1,050.00

Pala S 350.00 | S 350.00 | S 350.00

Carretilla S 1,100.00 | $ 1,000.00 | S 1,050.00

Cubetas S 300.00 | $ 300.00 | $ 300.00

Cuadro A.1.3.7 Caracteristicas de las instalaciones UPL3

largom | Anchuram | Alturam Material (Descripcion)

Sala de ordefio 8.24 5.44 267 Piso de cemento, 2 paredes de ladrillo, 1 pared de tubo de separacion, techo de lamina

Cuarto de almacén de leche 438 3.2 2,67 Piso de cemento, paredes de ladrillo, con techo de lamina, con espacio puerta de 1.87 x 2.35.

Corrales 47 2.6 1.28  |tienen paredes deladrilloy techo de lamina, antes tenian cerdos

Bodega 15 10 44 Piso de cemento, paredes de ladrillo con techo béveda de ladrillo
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UPL4

Cuadro A 1.4.1 Valuacién de los semovientes del Activo Circulante

CATEGORIA VALOR JuLIo AGOSTO SEPTIEMBRE | OCTUBRE VEDIA | PORCENTAE
UNITARIO $ CANTIDAD (%)
VACAS EN ORDENO $17,500.00 | $1,067,500.00 | $ 1,225,000.00 | $1,242,500.00 | $1,295,000.00 | $1,207,500.00 |  52.2%
VACAS SECAS $17,500.00 | $ 245,000.00 [ $  227,500.00 [ $ 245,000.00 [ $ 192,500.00 | $ 227,500.00 [  9.8%
VACAS A RASTRO $9,800.00 | $ 39,200.00 [$ 39,200.00 | $ 29,400.00 | $ 19,600.00 | $ 31,850.00 |  1.4%
VAQUILLAS Gestantes $21,000.00 [ $ 693,000.00 [ $ 504,000.00 [ $ 420,000.00 [ $ 336,000.00 | $ 488,250.00 | 21.1%
VAQUILLAS Vacias $10,500.00 [ $  94,500.00 [ $  94,500.00 [ $ 94,500.00 [ $ 157,500.00 [ $ 110,250.00 |  4.8%
BECERRAS de 6 meses al afio $ 8400.00 [ $ 176,400.00 | $ 176,400.00 [ $ 176,400.00 [ $ 126,000.00 | $ 163,800.00 | 7.08%
BECERRAS DESTETADAS (3A 6meses) | $ 5600.00 | $ 33,600.00 | $  33,600.00 [$ 33,600.00 [ $ 78,400.00 | $ 44,800.00 [ 1.9%
BECERRAS LACTANTES $210000|$ 210000 |$ 21,00000]$ 3360000 |$ 18900.00 | $ 1890000 | 0.8%
MACHOS DE CARNE
NOVILLOS $ 840000 |$ 16800.00 | $ 1680000 | $ 16,800.00 | $ 16,800.00 [ $ 16,800.00 | 0.73%
BECERROS $350000[$ 350000[$  350000[$ 350000[$ 350000[$ 350000 0.15%
Totales (valor de hato) $2,371,600.00 | $ 2,341,500.00 | $2,295,300.00 | $2,244,200.00 | $2,313,150.00 |  100%

Vaquillas gestantes y vacias (hembras mayores de un afio sin parir). Novillos (machos de 1a 2 afios sin actividad reproductiva)
Becerros (machos menores de un afio)

Cuadro A 1.4.2 Valuacién inventarios de insumos y consumibles de Activo Circulante

ARIO A o)
CONCEPTO EXISTENCIAS COSTO OBSERVACIONES

Silo Cosecha 1020 Toneladas 170 $ 153,000.00 |El costo estaba a $0.90 por KG
Rastrojo Cosecha Toneladas 30 S 96,000.00 |El costo estaba a $3.20 por KG
Alfalfa-Toneladas 8 S 33,600.00 [Compraron 16 TON, a $4.20 por Kg
CONCENTRADO polvo/ Vacas (pastura) Toneladas 10 $ 53,900.00 |[Compraron 10.7 Ton., a $5.39 por Kg
CONCENTRADO polvo/Vaquillas y Becerras. TON. 1.5 S 7,425.00 |[Compraron 3 Ton., a $4.95 por Kg
COSTAL DE MINERALES- Estimulante Rumen 40 Kg 7 S 2,380.00 |A $8.50 por Kg

CONCEPTO COSTO OBSERVACIONES
6 HECTAREAS DE MAIZ PARA ENSILAR S 30,000.00 |El costo por los terrenos de siembra parte es en dinero y parte es
8 HECTAREAS DE MAIZ CORTAR RASTROJO S 42,000.00 |un porcentaje de la cosecha de ese afio, como por ejemplo da
3 HECTAREAS - la cuarta parte de lo cosechado. En total son 17 Hectareas
Diésel, Arado, Arrastrado y Siembra $ 30,800.00 |Rastra 40 horas/500.00/hr, Siembra 18Hr/600.00/hr
Roceada $  3,300.00
Abono Siembra S 29,230.00 Yara 3,700 Kg a 7.90/Kg
Semilla Maiz 27 costales S 86,400.00 2 tipos 24y 3 costales $3,300.00 y $2,400.00 /costal
Roceada Zacate y Folear $  14,000.00
Mano de Obra Roceada $  2,000.00
Plagicida Siembra $  3,600.00 Selladores/Maleza e Insecticida 10 costales
Nota: El costo por los terrenos de siembra fue un poc mas de$72,000.00 y los insumos agricolas fue de $169,000.00

COMBUSTIBLE Y ACEITE

CONCEPTO COSTO/MES OBSERVACIONES
GASOLINA $2,000.00
ACEITE $80.00

O

CONCEPTO COSTO/MES OBSERVACIONES
LUz $  4,537.00 $9,074.00 por 2 meses
AGUA $  2,860.00 $2,860.00 mes pasado

Nota: El presente cuadro se obtuvo a partir del levantamiento fisico de inventario que realizé el propio autor del trabajo a principios de julio de
2019, por lo que las cifras acotadas en el balance general mostrado en los resultados no necesariamente coincidiran con este cuadro, dado

gue ya no consideran los consumos del mes corriente.
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Cuadro A 1.4.3 Valuacion de consumibles farmacia veterinaria de Activo Circulante

INVENTARIO Medicamentos |

Vacunas cada 6 meses y anual Virales
Express FP 10 (IBR,DVB,BRSV+ Haemophilus y leptospira) 24.00/vaca
Bar-Vac 10 (clostridiasis y pasteurelosis neumonica) 4.50/Vaca
Desparasitantes $ /animal, Vacas en Ordefio 1 vez al afio 7.5 ml/Vaca, Vaquillas y Becerras 2 veces al afio. Becerras/5ml
10.70 vaca afio
FARMACO LABORATORIO  [USO/CANTIDAD COSTO TOTAL OBSERVACIONES
IVER ZOO 4% + ADE 500 ml ECO ZOO 1 S 943.38 943.38
IVERMECTINA 500 ml SANFER 1
AGITA400g 60% S 81.00 | $ 48.60 |Insecticida
BRAVO 4LT HALVET 25% S 760.00 | $ 190.00 |Ectoparasiticida
Antibidticos
FORMIZINA 4 millones PARFARM 2.5 $ 67.00 | S 167.50
BIOXIL 7% 500 ml BIO ZOO 95% S 170.00 | $ 161.50
SULFATROPIN 100 ml LA PISA 80% S 334.00 | $ 267.20
CEFTIOZUR 250 ml WEIZUR 95% S 336.00 | $ 319.20
ENROXIL 5% 50 ml SENOSIAN 90% S 48.00 | S 43.20
TRES SULFAS 500 ml 1 S 168.00 | $ 168.00
TRES SULFAS 500 ml BIO ZOO 80% S 99.00 | $ 79.20
CEFTIUFUR RTU 250 ml ZOETIS 1 S 210.00 | $ 210.00
Antipirético, Analgésico
VETALGINA 100 ml INTERVET 1.5 $ 192.00 | $ 288.00
Antinflamatorio Y Rubefaciente
DEXIUM 100 ml BIOMEDA 1
FLUVET 50 ml ZOETIS 1 S 202.18
FLUMIXINE 250 ml WEIZUR 1 S 336.00 | $ 336.00
BALSAMO BLANCO ARANDA 1 S 77.50 | $ 77.50
UNGUENTO DE LA TIA 250 g 1 S 177.00 | $ 177.00
MAMISAN UNGUENT O 200g ZOETIS 4 $ 137.00 | $ 548.00
MAMISAN UNGUENTO 100g ZOETIS 1 S 82.00 | $ 82.00
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Cuadro A 1.4.3 Valuacion de consumibles farmacia veterinaria de Activo Circulante continuacion

INVENTARIO Medicamentos |l

FARMACO LABORATORIO _ USO/CANTIDAD COSTO TOTAL OBSERVACIONES
Antihistaminico y Antialergico
HISTAFIN PARFARM 1 S 132.00 132.00

Cicatrizantes
CICATRIPHORTE 100 ml SBA 90% S 14.00 | $ 12.60 SALUD Y BIENESTAR ANIMAL

Solucién (Sueros)

SUERO FISIOLOGICO 500 ml FIORI 2 $ 20.00 | $ 40.00
REHYDION GEL 320 ml CEVA 1 S 340.00 | $ 340.00
ZIRCANEGRO (sUPER CALCIO NEGRO) ZIRIN 1 S 115.00 | $ 115.00
SUERO GLUCOSADO 500 ml FIORI 3 $ 30.00 | $ 90.00
Solucién Hartman 1 Lt 1 S 19.50 | $ 19.50
Antidiarreicos
DYSCURAL 100 ml CHINOIN 1 S 210.94 210.94
Hormonales
CLOPROSTE-ZOO 250 ml ECO ZOO 1 S 9222 | $ 92.22
LUTALYSE 30 ml  ZOETIS ZOETIS 2 S 177.02 | $ 354.04
PROTEIZOO PLUS 250 ml BIO ZOO 95% S 151.00 | S 143.45
PROTEIZOO PLUS 100ml BIO Z0OO 1 $ 93.00 | $ 93.00
CEVARELIN 20 ML CEVA 1 S 190.00 | $ 190.00
Estimulantes del Rumen
RUMENPHORTE SOBRE 15 g SBA 1 | S 12.00 | S 12.00 SALUD Y BIENESTAR ANIMAL
Vitaminas Minerales Aminoacidos
Se-Ve 250 ml LA PISA 1 S 647.57 | $ 647.57
TONOFOSFAN INTERVET 1 S 923.41 | $ 923.41
ADE 250 ml FARVET 1 S 279.81 | $ 279.81
ADE 100 ml FARVET 90% S 235.00 | $ 211.50
Complejo B 250 ml 1 S 9450 | $ 94.50
COMPLEJO B SUPER 100 ml TORNEL 2 S 147.50 | $ 295.00
CALFON FUERTE 100 ml BAYER 85% S 286.00 | $ 243.10
FERRITON 200 PISA 1 S 7341 S 73.41
HIERRO FARVET 1 S 110.69 | $ 110.69
AR . ed d e (0]
USO/CANTIDAD COSTO TOTAL OBSERVACIONES
Leche Hi-Bloom 20 Kg
Vaso aplicador 1 $57.75 S 57.75
Termometro digital
Funda Francesa
Guantes 90 $1.37 $ 123.30
Ahuja desechable 60 $0.90 $ 54.00
Marcador de aretes S -
Jeringa 3 ml 3 $2.10 S 6.30
Jeringa 5 ml 4 $2.82 S 11.28
Jeringa Masteut 15 $52.50 S 787.50
Jeringa Rilexine 500 S -
Jeringa Mastijet S -
Jeringa ardes 10ml c¢/dosif S -
Jeringa ardes 20ml c/dosif S -
Bota industrial 1 $142.00 $ 142.00
Mamila P/Biberon c/respira 2 $41.50 S 83.00
Mamila 230 10 $75.81 $ 758.10

124



Cuadro A 1.4.4 Valuacién de insumos y equipo para inseminacion artificial y ordefio

Grafico 33. Inventario de materiales paralainseminacion artificial, ordefio y medicamentos
INVENTARIO EQUIPO DE INSEMIACION
Uso COSTO TOTAL OBSERVACIONES
Pajillas de semen congelado 40 $400.00 16,000 $400.00 cada pajilla
Nitrégeno liquido Kg 6 30% $192.00 $57.60 $384.00 Cada 2 meses /$32.00 Kg. 12Kg carga
INVENTARIO MATERIALES para la ordeiia
UsO COSTO TOTAL OBSERVACIONES
Sello| 1 33%| $760.00 $250.80 760.00 20litros para 1 mes
Presello| 1 31%| $1,250.00 $387.50 2500.00 para 2 meses
Detergente Alcalino Clorado 12 kg| 1 32% $792.12 $253.48 Por 1sem 198.03
Detergente Acido | 1 31% $33.33 $10.33 400.00 de 20 It para 1 afio
Sanitas-Toallas desechables| 1 31% $235.35 $72.96 Temporada de lluvia 8400 $ 470.70 2 cajas
Filtro para leche del equipo de ordefio| 1 10% $135.78 $13.58 135.78 paquete/ 2 diarias
Pezoneras| 1 $454.86 6juegos 3 veces/afio 303.24 1 juego 454.86/ mes
ACEITE MOTOR BOMBA DEVACIO | 1 $58.83 176.51 por 3 meses
Botas| 1 10 pares al afio 142.24 c/u
Reactivo California | 1 Trae médico
Paleta prueba California| 1
Tazén de fondo oscuro| 1
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Cuadro A.1.4.5 Valuacion de los activos fijos e implementos (datos histéricos)

CONCEPTO ILargo [ ,:::?:DJCanndad IACNOOMSPQRug P ADQURIG | OBSERVACIONES
PISO PAREDES TECHO
Terreno del predio 5.7 Hectareas 1 23 S 46,000.00 100,000/solar actualmente
Sala de Ordefio (con estructura de fierro) 13 12 1 1 CEMENTO LADRILLO LAMINA 4 Paredes de ladrillode: 1- P 6.58 X 1.54
S 500,000.00 2- P 4.98 X 1.54,3- P 6.95 X 1.54, 4- P 6.95 X 1.54
CUARTO BOMBA DE VACIO (altura 2.35m) 3.38 1.52 1 1 CEMENTO LADRILLO LAMINA |construyo con la sala de ordefia
Cuarto de almacén de leche (altura 2.5 m) 4.32 4.32 1 9 S 8,000.00 CEMENTO LADRILLO CEMENTO
Pasillo Alimentador 4.20 30 1 CEMENTO NO TIENE LAMINA
Apretadero 12 11.42 1 CEMENTO TuBOo NO TIENE Estas construcciones se hicieron con este monto,
Embudo 1 5 S 400,000.00 CEMENTO FIERRO NO TIENE paredes de apretadero, embudo y rampa de
Rampa embarcadero 1 CEMENTO FIERRO NO TIENE embarcadero son de tubo o cuadrado de fierro
Pasillo a la zona de alimentacion 1 CEMENTO PIEDRA NO TIENE
Corral becerras Lactantes 1 s 8 1 S 32,000.00 CE:I/I::;:S - FIERRO LAMINA [Al rebasar usan otro, techo mitad abierto
Corral de becerra destetadas a6 CEMENTO - FIERRO LAMINA
meses 5 5 1 1 S 20,000.00 TIERRA paredes son postes, techo mitad abierto
CEMENTO -
s 5 1 1 S 20,000.00 TIERRA FIERRO LAMINA paredes son postes, techo mitad abierto
CEMENTO -
5 5 1 1 S 20,000.00 TIERRA FIERRO LAMINA paredes son postes, techo mitad abierto
Corral becerras 6 meses a 1 afio 10 4 1 3 S 4,000.00 CEMENTO FIERRO ABIERTO |paredes son postes
11 11 1 3 n/d CEMENTO PIEDRA NO TIENE
3.90 6 1 2 n/d CEMENTO PIEDRA NO TIENE
Corral vacas gestantes a termino 25 25 1 6 n/d TIERRA PIEDRA NO TIENE
25 26 1 6 n/d TIERRA PIEDRA NO TIENE
28 40 1 6 n/d TIERRA PIEDRA NO TIENE
Corral de vacas 23.75 51 1 2 n/d TIERRA ALAMBRE NOTIENE [paredes alambradas con postes de madera y fierro
51.8 140.83 1 2 n/d TIERRA ALAMBRE NO TIENE paredes alambradas con postes de madera y fierro
Corral de toros 3 2.5 1 3 n/d TIERRA PIEDRA NO TIENE
Bodega chica (altura 3.32 m) 6 10 1 22 S 15,000.00 CEMENTO LADRILLO LAMINA |Establo viejo, puerta de lamina de 2.55x 4
Bodega grande (altura 5.0 m) 25 11 2 3 S 500,000.00 CEMENTO LADRILLO LAMINA |puertade lamina 4.50x 5.0
Oficina (altura 2.5 m) 2.5 5 1 1.5 S 15,000.00 | CEMENTO LADRILLO CEMENTO
Invernadero Ganadero 50 22 1 15 dias | $ 285,000.00 TIERRA TUBO FIERRO | TELA Y MET
Silo 8 50 1 8 S 27,600.00 TIERRA PIEDRA NO TIENE 2 Paredes piedray piso de tierra
Estanque-Bordo grande 50 48 1 23 S  10,000.00 |Hace 5 afios $20,000, hace 2 afios $100,000
Estanque-Bordo chico 8 10 1 6 S 12,000.00 |Este afio se realizd (2019)
Lineas de conduccion de agua 1 19 S 15,000.00 |Por cooperaciéon
Comederos vacas 30 11 2 n/d n/d dos pecebres
Comederos 4 n/d n/d cuatro pecebres
Bebederos 1 17 S 1,000.00 |pila de cemento
2 1 S 2,000.00 |[Fierro
5 4 S 2,000.00 [$400.00 c/u
Tanque enfriador 1 6 S 70,000.00 |Capacidad 2,500 Its. Acero inoxidable
Equipo de orderio 1 3 S 80,000.00 [seis unidades de ordefio, sistema arrastre a tanque
Bomba de agua 1 2 ) 2,000.00
Camioneta 1 26 S 12,000.00 |[Pic-up Chevrolet 66
Tractor 1 7 S 125,000.00 |Ford 6600, 85
Molino 1 5 S 12,000.00
Arado 1 3 S 18,000.00
Sembradora 1 4 S 70,000.00
Aspersora 1 5 S 28,000.00
Ganchos 1 6 S$ 13,000.00
Pluma 1 4 S 2,500.00
Cisterna / tinacos 1 6 S 2,500.00 [Para 5000 litros, apoyo Ayuntamiento costo 5000
1 3 S 2,500.00 |Para 3000 litros
Paneles solares 36 1 S 295,000.00 |Apoyo
Cerco eléctrico 1 8 S 1,500.00 [Para 10 Kilometros 176
Carretilla 3 1 S 2,800.00
Palas 2 4 S 600.00
Cubetas 6 4 S 350.00




Cuadro A.1.4.6 Valuacion de los activos fijos: Instalaciones, Maquinaria y equipo

PRODUCTOR DUERO TECNICO TECNICO
ESPECIALISTA [ ESPECIALISTA
UPLA PRODUCTOR ALFOI\,ISO MVZ RC?SAURA
GONZALEZ GUTIERREZ
Estanque-Bordo grande S 100,000.00 NO
Estanque-Bordo chico $  12,000.00 | CONTEMPLA NO CONTEMPLA
Sala de Ordefio 13x12 S 466,666.67 | $ 250,000.00 $173,298.83
Cuarto de almacén de leche 4.32 x 4.32 X 2.5 ALT S 3,200.00 | $25,000.00 $20,731.87
CUARTO BOMBA DE VACIO 3.38X1.52 X 2.35 ALT INCLUIDOSO | $  8,000.00 $5,707.31
Pasillo Alimentador 4.20 x 30 m $280,000.00
Apretadero
Embudo $ 266,666.67 | $400,000.00
Embarcadero
Pasillo a la zona de alimentacion
Corral Becerras Lactantes 1x5 S 29,866.67 $7,000.00
Corral Becerras Lactantes 5x5 S 18,666.67
Corral Becerra destetadas a 6 meses 5x5 S 18,666.67 NO CONTEMPLA
Corral Becerra destetadas a 6Nmeses 5x5 S 18,666.67 $5,000.00
Corral Becerras 6 mesesalafio 10x4 S 3,200.00
Corral Becerras 6 meses a1afio (3.90x6),(11x11) | $ 15,540.00
Corral Vacas Gestantes a termino S 45,200.00 [ S 40,000.00
Corral Vacas 1(23.75x51),1(51.80x140) $17,540.00( S  10,000.00
Corral Toros 3x 2.5 S 3,050.00 [ S 3,000.00
6. Bodega 6x10 S 80,000.00 | $ 80,000.00 | $ 66,653.39
6.1 Bodega 25x10 S 400,000.00 $470,000.00 $277,722.48
7.0 Oficina 2.5x5 S 13,500.00 | $ 13,000.00 | $ 13,886.12
8.0 Invernadero Ganadero 50 x 22 S 285,000.00 | S 280,000.00 NO CONTEMPLA
9.0 Lineas de conduccién de agua S 15,000.00 [ S 10,000.00
10.0Silo 8 x50 S 12,880.00 | $ 50,000.00 | S 62,000.00
11 Comederos vacas (2) S 6,000.00 $15,000.00
11.1 Comederos (4) S 9,000.00
11.2 Bebederos S 3,500.00 NO CONTEMPLA
11.3 Bebederos $ 1,800.00 | $7,000.00
11.4Bebederos S 1,200.00
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UPL5

Cuadro A 1.5.1 Valuacién de los semovientes del Activo Circulante

CATEGORIA VALOR E—— PORCENTAJE
UNITARIO [V} AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE
VACAS EN ORDENO $14,000.00] $448,000.00 | 5448,000.00 | $476,000.00 | $462,000.00 | $458,500.00 70%
VACAS SECAS $14,000.00] $70,000.00 | $70,000.00 | $56,000.00 | $84,000.00 | $70,000.00 11%
VAQUILLAS GESTANTES $13,300.00] 953,200.00 | $53,200.00 | 526,600.00 | $26,600.00 | 539,900.00 6%
VAQUILLAS VACIAS $9,800.00{ $29,400.00 | $29,400.00 | $39,200.00 | $29,400.00 | $31,850.00 5%
BECERRAS (hembras menores de un afio) 6 A 1 ARO $5,600.00{ $39,200.00 | $39,200.00 | $33,600.00 | $33,600.00 | $36,400.00 6%
BECERRAS DESTETADAS ( 3 A 6 MESES) $3,500.00{ $17,500.00 | $17,500.00 | $17,500.00 | $17,500.00 | $17,500.00 3%
BECERRAS LACTANTES $2,100.00{ $ - |8 - $2,100.00 | $6,300.00 | $2,100.00 0.3%
BECERROS (machos menores de un afio) $2,100.00] $2,200.00 $2,100.00 | $2,100.00 | $2,100.00 | 52,100.00 0.3%
Valor del tamafio del hato Total | $659,400.00 | $659,400.00 | $653,100.00 | $661,500.00 | 9658,350.00 | 100%

Vaquillas =hembras gestantes o vacias mayores de 1afio sin parir.

Cuadro A 1.5.2 Valuacién inventarios de insumos y consumibles de Activo Circulante

INVENTARIO DE ALIMENTO

CONCEPTO EXISTENCIAS COSTO OBSERVACIONES
TONELADAS KILOGRAMOS
Silo 5 5000 $4,500.00 $0.90 por kg
Rastrojo con maiz 15 15000 $48,000.00 $3.20 por Kg
Rastrojo sin maiz 14 14000 $19,600.00 $1.40 por Kg
Concentrado en polvo (pastura) vacas 1.8 1800 $10,242.00 $5.83 por Kg
Concentrado en pelet (pastura) vacas 360 $2,250.00 $6.25 por Kg
Concentrado en polvo vaquillas y becerras 420 $2,125.20 $5.06 por Kg
COSTAL DE MINERALES 20 Kg 50 $750.00 Por mes $750.00
CONCEPTO HECTAREAS SOLAR CU’\:II;-:AODSOS COSTO OBSERVACIONES
HECTAREAS DE MAIZ PARA ENSILAR 7 39.86 70,000 $50 000.00 |Este terreno lo renta
HECTAREAS DE MAIZ CORTAR RASTROJO 19.93 35,000 Este terreno es propio
CONCEPTO COSTO OBSERVACIONES
Diésel.- Arado, Arrastrado, Siembra y Roceada $8,710.00 Estos insumos equivalen a
Abono de Gallinay MO $20,000.00 $70,260.00
Férmula+insecticida+Urea $21,900.00
Semilla Maiz $19,650.00
CONCEPTO COSTO OBSERVACIONES
Semilla Maiz $3,950.00 Estos insumos equivalen a
Fertilizante $4,000.00 $14,150.00
Insecticida $4,900.00
Herbicida $1,300.00

Nota: El presente cuadro se obtuvo a partir del levantamiento fisico de inventario que realizé el propio autor del trabajo a principios de julio de
2019, por lo que las cifras acotadas en el balance general mostrado en los resultados no necesariamente coincidiran con este cuadro, dado

gue ya no consideran los consumos del mes corriente.

128



Cuadro A 1.5.3 Valuaciéon de consumibles farmacia veterinaria de Activo Circulante

ARIO D A O
FARMACO LABORATORIO [ USO/CANTIDAD COSTO TOTAL OBSERVACIONES
Desparasitantes Vacunacion cada 6 meses
ANAPIRO2X 1 3g PANAVET 1 S 107.00 | $ 107.00
IverFull 100 ml ARANDA 1 S 109.00 [ $  109.00
Insectrin 100 ml FARMATEC 2 S 100.00 | $ 200.00
Antibidticos
EMICINA LIQUIDA 500ml ZOETIS 1 S 485.00 | $  485.00
TILOVET 200 250 ML FARVET 40% S 23498 | $ 93.99
3 SULFAS 500 ML BIO ZOO 1 S 107.00 | $ 107.00
3 SULFAS 500 ML PISA 35% S 162.00 [ $ 56.70
GONOFUR 250ML GENOVET 1% S 244.00 | $ 2.44
DYSCURAL 100ML CHINOIN 20ml S 21094 | $ 42.19
POLIPEN 250 ML ALPHA CHEM 1 S 296.61 | $ 296.61
ECO FLOR 30% 100ML ECO ZOO 7% S 185.50 | $ 12.99
Antipirético, Analgésico
ALNEX 250 ml PISA 200ml [$ 148.00 [ $  118.40
Antinflamatorio Y Rubefaciente
FLUVET 50 ML ZOETIS 40% S 202.18 [ $ 80.87
MAMIZAN 200 G ZOETIS 1 S 145.00 | $  145.00
NAPZIN DESINFALAMAT 100ML PISA 1 S 219.42 [ S 219.42
Antihistaminico y Antialergico
HISTAFIN 100 ML [PARVET [ 1 [s 114.00 [ $  114.00 |
Cicatrizantes
NEGASUNT AEROSOL 300ML [BAYER [ 20%] $ 98.00[$  39.20
Hormonales
GONASYL 50 ml SYVA 5% S 417.00 | $ 20.85
LUTALIZE 30 ML ZOETIS 25 ml S 186.00 | $  155.00
PROTEINZOO PLUS 100ML BIO ZOO 35% S 93.00 | $  32.55
OXITOLAIT 10 ML LOEFFLER 1 S 39.00 | $  39.00
ENERCOL 30ML PIZA 10ml S 78.00 | $  26.00
Solucién (Sueros)
SUERO FISIOLOGICO 500ML [FiorI [ 100ml s 2500[$  5.00
Vitaminas Minerales Aminoacidos
VITAMINA ADE 12% 500ML [ FARVET 60% nfd [s- S -
VITAGENE + SELENIO 250 ML | GENOVET 20% n/d I S - S -
CALPHORTE 50 ML SALUD Y BIENEST ANIMAL 5 S 93.50 | $  467.50
ACEITE DE GERM DE TRIGO VIT E 50 ML TORNEL 5ml S 48.00 | S 4.80
KOAGUSAN VIT K 100ML ANDOCI 50 ml S 8277 | S 41.39
FERRITON 200 100ML PISA 20% S 7341 | S 14.68
OXI1 100 500 ML FARVET 90% S 111.02 | $ 99.92

n/d = no disponible

Cuadro A 1.5.4 Valuacién de insumos y equipo para inseminacidn artificial y ordefio

INVENTARIO MATERIALES PARA LA INSEMINACION ARTIFICIAL

. L ANOSQUE | PRECIO QUE
Equipo de Inseminacion CANTIDAD COMPRO | ADQUIRIO OBSERVACIONES
Tanqu’e criogenico ! > 510,500.00 El Tanque, termdmetro y pistola para inseminar
Termdmetro 1 5 S 50.00 .
- - - salieron en $11,250.00
Pistola para inseminar 1 5 $ 700.00
Pajillas de semen 20 S 4,285.00

INVENTARIO MATERIALES PARA EL ORDENO

CONCEPTO EXISTENCIAS COSTO/MES OBERVACIONES
Sello 1 $42.08  [25kg x afio $505.00
Presello 2 $71.67 |2 garrafones 20 Its $430.00 =5860.00 AL ANO
Detergente Alcalino Clorado 3 $37.00 |De 5lts 3 por afio $148.00 = $444.00 ALANO
Detergente Acido 1 $29.17 [De 101ts 1 por afio $350.00
Sanitas-Toallas (CAJA 20 PAQUETES CON 200 HOJAS C/U) 1 $90.00 [$270.00 CAJA cada 3 meses = $1,080.00 ALANO
Tazdn de fondo oscuro - - No tiene
Equ.o pba (?ahfornla 1 - Tiene equipoy lo realiza el tecnico
Reactivo California - -
Filtro para leche del equipo de ordefio - ADAPTO UNO
Botas $185.00 [Cadaafio
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Cuadro A 1.5.5 Valuacién de los activos fijos e implementos (datos histéricos)

METROS ANOSQUE |  PRECIOQLO
CONCEPTO CANTIDAD COM:;O ADQqum OBSERVACIONES
Largo Altura PAREDES
TERRENO DEL PREDIO 1 21 $ 720,000.00 Tiene 13.25 Hectareas
SALADE ORDENO 6.55 5.45 2.65 1 15 $ 8,000.00 | CEMENTO PIEDRA-LADRILLO LAMINA Altura de barda piedra 1.70y el ladrillo 0.67
CUARTO DE ALMACEN DE LECHE 3.1 4 255 1 10 S 15,000.00 | CEMENTO LADRILLO LADRILLO-BOBEDA  |La puerta tiene 2.30largo x 195
CUARTO DE BOMBA DE VACIO 2.2 4 2.44 1 10 5,000 CEMENTO LADRILLO LADRILLO-BOBEDA
CORRAL APRETADERO 8 15 1 6 9,500 CEMENTO PIEDRA-TUBO NO TIENE 1 pared de de tubo
CORRAL DE BECERRAS LACTANTES 3.3 2.5 1 4 7,000 CEMENTO LADRILLO-PIEDRA TEJA
CORRAL DE BECERRAS DESTETADAS 4 8 2 5 12,000 TIERRA PIEDRA NO TIENE Llegan hasta los 6 meses de edad
CORRAL DE BECERRAS 4 2 5 9,000 TIERRA PIEDRA NO TIENE Hembras de 7 meses a 1 afio
CORRAL DE VAQUILLAS No hay uno especifico
CORRAL DE VACAS 104 40.5 1 10 $ 15,000.00 TIERRA PIEDRA NO TIENE La pared es de piedra aplilada
BODEGA GRANDE 15 8 45 1 5 $ 225,000.00 | CEMENTO LADRILLO LAMINA La puerta tiene 3.80x 4
ALMACEN DE ALIMENTO CONCENTRADO 3 4 2.55 1 10 S 4,000.00 [ CEMENTO LADRILLO LADRILLO-BOBEDA
BODEGA DOS 8.4 3.8 3.15 1 10 $ 9,000.00 [ CEMENTO LADRILLO LADRILLO-BOBEDA  |Guarda el rastro con maiz
CAMINO DE PIEDRA ENTRADA A CASA 1 15 $ 10,000.00 | PIEDRA Mantenimiento anual de $3,200.00
LINEAS DE CONDUCCION DE AGUA 1 10 S 35,000.00
COMEDEROS 3 10 $  5,100.00
BEBEDEROS 1 10 S 4,000.00
Tanque enfriador (refrigeracion) 1 9 $ 100,000.00
Equipo de ordefio 1 9 $ 70,000.00 |Es de 4 Unidades, Linea a bote lechero
Bomba de leche 1 9 $  5,800.00
Bomba de agua 1 20 S 4,000.00 |No la usa si funciona
Camioneta 1 19 $ 15,000.00 [Pickup Nisan 84
Camioneta 1 3 S 45,000.00 |Ford F350 estaquitas 3 toneladas Modelo 74
Tractor 1 12 $ 120,000.00 |Ford 6600 Modelo 92
Equipo agricola. Molino 1 25 S  7,000.00
Roceadora 1 10 S 24,000.00
Escrepa 1 4 $ 22,000.00
Pluma 1 20 S 1,000.00
Subsuelo 1 20 S 7,000.00
Rastra 1 20 $  7,500.00
Sembradora 1 5 $ 18,500.00
Roceador de Mochila 1 25 S 100.00
Roceador de Mochila 1 3 S 800.00
Cerco eléctrico 1 15 S 2,000.00
Pala 1 4 S 300.00
Carretilla 1 2meses | $ 990.00
Cubetas 3 4 $ 180.00
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Cuadro A 1.5.6 Valuacion de los activos fijos: Instalaciones, Maquinaria y equipo

Unidad de Produccién de leche

Técnico Especialista| Ténico Especialista

Productor |Criterio Final (CF)
UPL5 Rosaura Gutierrez | Hugo Diaz Torres

SALA ORDERNO $ 50,349.09
CUARTO ALMACEN DE LECHE $ 16,846.43
CUARTO DE BOMBA DE VACIO $ 11,955.53 $457,000.00 $146,700.00 $301,850.00
BODEGA GRANDE $ 163,029.98
BODEGA 2 $ 43,365.97
ALMACEN DE CONCENTRADO $ 16,303.00
CORRALES $ 81,800.00 $81,800.00 $81,800.00
CAMINO DE PIEDRA A ENTRADA A CASA $ 10,000.00 $10,000.00 $10,000.00
LINEAS DE CONDUCCION DE AGUA $ 35,000.00 $35,000.00
BORDO $ 28,000.00 $28,000.00 $28,000.00
COMEDEROS Y BEBEDEROS $  4,000.00 $4,000.00 $4,000.00
Tanque enfriador (refrigeracion) $ 80,000.00 $80,000.00 $80,000.00 |$ 80,000.00
Equipo de ordefio $ 60,000.00 $60,000.00 $60,000.00 |$ 60,000.00
Bomba de leche $  5,000.00 $5,000.00 $5,00000 |[$ 5,000.00
Bomba de agua $ 4,000.00 $4,000.00 $4,000.00 $ 4,000.00
Camioneta $ 22,500.00 $20,000.00 $25,000.00 $ 22,500.00
Camioneta $  45,000.00 $45,000.00 $45,000.00 |$ 45,000.00
Tractor $ 160,000.00 $130,000.00 $190,000.00 |$ 160,000.00
Equipo agricola. Molino $ 15,000.00 $15,000.00 $15,000.00 |$ 15,000.00
Roceadora $ 22,000.00 $24,000.00 $20,000.00 |$ 22,000.00
Escrepa $  19,000.00 $20,000.00 $18,000.00 |$ 19,000.00
Pluma $  1,750.00 $2,000.00 $1,500.00 |[$ 1,750.00
Subsuelo $  7,000.00 $7,000.00 $7,000.00 $ 7,000.00
Rastra $  19,000.00 $20,000.00 $18,000.00 |$ 19,000.00
Sembradora $ 15,000.00 $15,000.00 $15,000.00 |$ 15,000.00
Roceador de Mochila $ 175.00 $200.00 $150.00 $ 175.00
Roceador de Mochila $ 200.00 $200.00 $200.00 $ 200.00
Cerco eléctrico $  1,750.00 $2,000.00 $1,500.00 $ 1,750.00
Pala $ 310.00 $300.00 $320.00 $ 310.00
Carretilla $ 950.00 $900.00 $1,00000 [$ 950.00
Cubetas $ 200.00 $200.00 $200.00 $ 200.00
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UPL6

Cuadro A.1.6.1 Valuacién de los semovientes del Activo Circulante

CATEGORIA | U\N/?-IITA(\)RR;O JULIO AGOST?:ANTIDSAIIEDPTIEMBRE OCTUBRE MEDIA PORCOE/ONTAJE
VACAS EN ORDENO S 18,200.00 | $ 618,800.00 [ $ 582,400.00 | $ 691,600.00 | $ 655,200.00 | $ 637,000.00 56%
VACAS SECAS $ 18,200.00 [$ 109,200.00 | $ 163,800.00 | $ 236,600.00 | $ 236,600.00 | $ 186,550.00 16%
VAQUILLAS GESTANTES $ 17,500.00 | $ 192,500.00 | $ 175,000.00 [$ 122,500.00 [$ 105,000.00 | $ 148,750.00 13%
VAQUILLAS VACIAS $ 16,100.00 | $ 64,400.00 | $ 80,500.00 | $ 96,600.00 | $ 177,100.00 [ $ 104,650.00 9%
BECERRAS $ 4,200.00 | $ 42,000.00 [$ 42,000.00 | $ 42,000.00 [$ 25,200.00 | $ 37,800.00 3%
BECERRAS DESTETADAS $ 3,500.00 | $ 7,000.00 | $ 7,000.00 | $ 7,000.00 |$ 17,500.00 | $ 9,625.00 1%
BECERRAS LACTANTES $ 2,100.00 | $ 4,200.00 | $ 4,200.00 | $ 10,500.00 | $ 8,400.00 | $ 6,825.00 1%
MACHOS CARNE
NOVILLOS $ 6,300.00 | $ 18,900.00 | $ - $ - $ - $ 4,725.00 0%
TOTAL VALOR DEL HATO $ 1,057,000.00 | $1,054,900.00 | $ 1,206,800.00 | $1,225,000.00 [ $ 1,135,925.00 100%
Vaquillas =hembras gestantes o vacias mayores de 1 afio sin parir. Becerras destetadas= hembras de 3 a 6 meses.
Becerras = hembras de 7 meses a 1 afio. Novillos = machos de 1 a 3 afios sin actividad reproductiva.
Cuadro A.1.6.2 Valuacidn inventarios de insumos y consumibles de Activo Circulante
CONCEPTO Toneladas Costo OBSERVACIONES
Ensilado de Maiz tenia 300 Toneladas 10 $8,500.00 El ensilado lo valoré en $0.85 por Kilogramo quedaban 10 Ton
Rastrojo sin maiz 40 $52,000.00 Afio 2018 cosecharon 80 toneladas, Junio=40 Toneladas a $1.30 /Kg
Concentrado en polvo (pastura)/ vacas 2 $11,380.00 Mezcla alimento: Vaca Lechero 22% PCy Macarena 20% PC
Concentrado en polvo / vaquillas y bece 160 Kg $1,667.20 Mezcla alimento de Engorda y Salvado de Trigo. Precio de $10.42/Kg
Insumos Agricolas
CONCEPTO Costo OBSERVACIONES
Diésel, Arado, Arrastrado y Siembra $3,000.00 Para el producir el ensilado de Maiz usa 5.268 Hectareas
SEMILLA HIBRIDA DE MAiZ, $10,200.00
Roceada Zacate y Folear $4,000.00
Mano de Obra Roceada $2,000.00
Plagicida Siembra OBSERVACIONES
CHLORBAN de 5g. 20Kg $640.00
MEZCLA 15-30-20, con CHLORBAN 5g. 20Kg $6,800.00
Ortho Phos plus $1,380.00 Maxi Grow excel, Barbaro, Break Thru, Lasser 300 (PUNTA COMPLETO)
Barbaro 100g, Ortho phos plus granel, Break Thru 250 ml $390.00
Maxi grow excel 11t, Lasser 300 1 Lt,
Ortho Phos plus granel, Break thru 250 ml $1,260.00
PASTAR, XPANDER PLUS $1,120.00
4 PZAS PASTAR DE 1 LT, 1 PZA XPANDER PLUS DE 1 LT $1,120.00
CONVEY COMBO $7,486.00 CONTIENE: CONDRAZ 200, BLAZER 90G, SULFATO ESTANDAR
RAPIDODE1LT $320.00
UREA GRANULAR (100. 150, 200y 250 kg) $6,815.00
CONCEPTO Costo OBSERVACIONES
Gasolina, Diésel para Tractor, Aceite $3,200.00
CONCEPTO Costo OBSERVACIONES
Luz $215.00
Agua $891.00 Promedio de 4 meses: $581.00 el mas bajo y $1,200.00 el mas alto

Nota: El presente cuadro se obtuvo a partir del levantamiento fisico de inventario que realizé el propio autor del trabajo a principios de julio de
2019, por lo que las cifras acotadas en el balance general mostrado en los resultados no necesariamente coincidiran con este cuadro, dado
gue ya no consideran los consumos del mes corriente
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Cuadro A.1.6.3 Valuaciéon de consumibles farmacia veterinaria de Activo Circulante

INVENTARIO MEDICAMENTOS

FARMACO LABORATORIO(USO/CANTIDAD COSTO TOTAL OBSERVACIONES
Desparasitacion La vacunacidn se hace cada 6 meses
Lomo Pons 1 LITRO LAPISA 400 ml n/d
IVER ZOO 1% 250 ml ECO 200 5% S 132.00 | Anual
Antibioticos
Emicina liquida 500 ml ZOETIS 1 $ 51500 $ 515.00
Tilomax 20 ml FARVET 50% S 59.00 | $ 29.50
Oxi 100 500 ml FARVET 30% $ 150.00 | $ 45.00
Ceptiofar 250 ml AGROFAR 5% $ 25000 (S  12.50
Vermifar + ADE al 12% 100 ml FARVET 50% S 250.00 | $ 125.00
Atipireticos, Antiinflamatorio
Fluvet 50 ml ZOETIS 40% S 20218 | S 80.87
Dipirona Sodica 100 ml SIMEVET 10% $ 5500]|$S 5.50
Dipirona 500 ml SIMEVET 10% S 26400 | S 26.40
Diclofenaco 50 ml SIMEVET 50% -
Hormonales
GnrH 50 ml SANFER 65% S 38867|S 25264
Lutalize 30 ml ZOETIS 35% $ 190.00 | S 66.50
Lutalize 30 ml ZOETIS 85% $ 190.00|$ 16150
Hemoplex 100 ml ANDOCI 30% $ 12811 |S 38.43
Hemoplex 100 ml ANDOCI 1 S 12811|$ 12811
Fibrocil 50 ml ANDOCI 1 S 290.00 | $ 290.00
Oxitocina Sintetica 100 m| SIMEVET 60% S 90.00[S$ 54.00
Vitaminas Minerales Aminoacidos
Zica Negro 500 ml ZIRIN 30% $ 12100 | S 36.30
Timpakap 475ml ANDOCI 10%
Koagusan 100 ml ANDOCI 65% S 74.00 | $ 48.10
Vitamina ADE 500 ml ANDOCI 90% S 28500|S$ 256.50
Phospho 20% 100 ml VIRBAC 90% S 32160 |S 289.44
Fosfamisol BIOGENESIS 1 n/d S -
Eco Vit 100 ml ECO ZOO 55% n/d S -
Eco Selenium E 100 ml ECO 200 5% n/d S -
Selenio 100 ml VIRBAC 1 S 249.09 | $ 249.09
Selenio +Vit E 250 ml SYVA 85% S 297.00 [ $ 252.45
Germen de Trigo 50 ml TORNEL 5% S 5800]|$S 2.90
Pasta descornadora 100g WITTNEY 45% S 6087|S$ 2739

n/d=no disponible

Cuadro A.1.6.4

Valuacion de insumos y equipo para inseminacion artificial y ordefio UPL6

INVENTARIO MATERIALES PARA LA INSEMINACION

PRECIO QUE

EQUIPO DE INSEMINACION CANTIDAD ADQUIFSO OBSERVACIONES
Tanque criogénico
Termo descongelador
Termdmetro 1 $ 5,000.00 Lo adquirio hace 17 afios
Pistola para Inseminar
Corta pajilla
Nitrégeno liquido Kg S 375.00 [Cada 2 meses 350-400.00 de 10a 12 Kg
Pajillas de Semen Congelado 50 $ 10,000.00
Fundas descartables S 56.00 |1 bolsa 2 a3 meses $140.00
Guantes Obstétricos 1 S 56.00 |1 bolsa 100/ 2 a 3 meses. $140.00

INVENTARIO MATERIALES PARA EL ORDENO
CONCEPTO EXISTENCIAS| COSTO/MES OBSERVACIONES
Sello S 239.00 |239.00/mes de 12 It
Presello S 125.00 [250.00 marca vita de 12 It/ 2 meses
Detergente Alcalino Clorado S 125.00 [250.00 marca vita de 12 1t/ 2 meses
Sanitas-Toallas S 116.67 |20 patés-200 toallitas/3 meses 4000 toallas $350.00
Tazdn de fondo oscuro 1 -
Equipo pba California 1
LO REALIZA EL TECNICO

Reactivo California
Filtro para leche del equipo de ordefio ADAPTA UNO
Botas
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Cuadro A.1.6.5 Valuacion de los activos fijos e implementos (datos historicos) UPL6

CONCEPTO Largo  Ancho Altura cu':'j:;:; cANTIDAD = 57O° 2 Pizzﬁlﬁlgo OBSERVACIONES

PISO PARDES TECHO
TERRENO DEL PREDIO 13.25 Hectdreas 1 65
AREA DE SALA DE ORDERNO 7 10 3.20 70.00 1 15 100,000 Cemento Ladrillo Lamina
CUARTO DE ALMACEN DE LECHE 4.05 3.65 2.33 14.78 1 15 84,000] Cemento Ladrillo cemento
AREA CANCEL DE BOMBA DE VACIO 3.2 1.9 2.74 6.08 1 15 Cemento Ladrillo y angulo Lamina
CUARTO DE HERRAMIENTAS 3.2 3.62 2.24 11.58 1 Cemento Ladrillo cemento
CUARTO DE DESECHOS 1.83 2.74 1.83 5.01 1 Cemento Ladrillo Lamina
AREA DEL APRETADERO 34.62 9.94 - 344.12 1 15 60,000 Cemento Tubo y Ladrillo sin techo
AREA DE BECERRAS LACTANTESEN JAULA 3.0 4.17 - 12.51 1 Cemento Ladrillo Lamina
CORRALES PARA BECERRAS DESTETADAS 24.5 8.0 - 196.00 1 Tierra Alambre sin techo
CORRALES PARA BECERRAS DESTETADAS 3.7 4.89 - 18.09 1 Cemento Ladrillo 1/2 Lamina
CORRALES PARA BECERRAS DESTETADAS 2.93 4.89 - 14.33 1 Cemento Ladrillo 1/2 Lamina
CORRALES PARA BECERRAS DESTETADAS 6.61 4.89 32.32 Tierra Ladrillo sin techo
CORRALES PARA BECERRAS DESTETADAS 3.20 3.20 - 10.24 1 Cemento Ladrillo y angulo Lamina
CORRALES PARA VAQUILLAS 6.10 4.89 - 29.83 1 Cemento Tubo sin techo
CORRALES PARA VAQUILLAS 8.4 4.89 - 41.08 1 60,000 Cemento Tubo sin techo
CORRALES PARA VAQUILLAS 7.45 4.89 - 36.43 1 Cemento Tubo y Ladrillo sin techo
CORRAL PARA TORO 3.0 4.17 - 12.51 1 Cemento Tubo y Ladrillo sin techo
CORRALES PARA VACAS SECAS 7.0 8.45 - 59.15 1 Piedra Tubo 1/4 Lamina
CORRALES PARA VACAS SECAS 7.0 8.45 - 59.15 1 Piedra Tubo 1/4 Lamina
CORRALES PARA VACAS 12.26 10.7 - 131.18 1 Tierra Tubo sin techo
CORRALES PARA VACAS 36.0 6.3 - 226.80 1 Tierra Alambre y Tubo sin techo
BODEGA 9.28 13.16 4.56 122.12 1 15 250,000f Cemento Ladrillo Lamina
AREA DE SILOS
COMEDEROS 3 5 4,000
COMEDERO PECEBRES 4
BEBEDEROS 10 15 10,000
Lineas de conduccién de agua 3 29 42,000|Usa 2
TANQUE ENFRIADOR 1 9 84,000(1000 LT Acero Inoxidaable
EQUIPO DE ORDENO 1 15 50,000(4 Unidades de ordefio
BOMBA DE AGUA 1 20 4,500
CAMIONETA 1 39 Ford 79
CAMIONETA 1 23 16,050|Ranger 96, $1500 ddlares, afio 2003 cambio $10.70
TRACTOR 1 15 40,000|Masey Ferguson 83, pagd de deuda
REMOLQUE 1 10,000|Hechizo
MOLINO 1 15 20,000
RASTRA DE 9 PICOS 1 15 10,000
ARADO DE 3 PICOS 1 8 15,000|También Ilamado Subsuelo o Ganchos
PALA 1 1 20,000
TOLVA 1 3 Prestada
TINACO PARA AGUA 2 2 4,000|Capacidad $2000,.00 C/U
PLANTA DE LUZ 1 10 1,000 Dolar
PANELES SOLARES 20 5 175,000(|Apoyo de Gobierno INAES 175,000
CERCO ELECTRICO 1 1 3,000
CARRETILLA 2 4 1,000
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Unidad de Produccién de Lehe

Técnico

Técnico

Cuadro A 1.6.6 Valuacion de los activos fijos: Instalaciones, Maquinaria y equipo

o o Criterio Final
UPLG Espeaah?ta Especialista Productor (CF)
Rosaura Gutierrez |Alfonso Gonzélez Barba
SALA ORDENO $  111,287.52 $107,000.00 $118,910 $103,665 $111,287.52
CUARTO DE ALMACEN DE LECHE $ 2350154 $23,000.00 $25,111 $21,892 $23,501.54
CANCEL DE BOMBA DE VACIO $ 9,666.12 $9,000.00 $10,328 $9,004 $9,666.12
CUARTO DE HERRAMIENTAS $  18,416.49 $18,000.00 $19,678 $17,155 $18,416.49
CUARTO DE DESECHOS $ 7,971.68 $7,500.00 $8,518 $7,426 $7,971.68
BODEGA $  194,156.65 $186,000.00 $207,455 $180,858 $194,156.65
CORRALES $  148,900.00 $148,900.00 S 120,000.00
COMEDEROS $ 4,800.00 $4,800.00 $4,500.00
LINEAS DE CONDUCCION DE AGUA $  32,000.00 $32,000.00 $32,000.00
MAQ ORDENO $  70,000.00 $70,000.00 $60,000.00
TANQUE FRIO $  70,000.00 $70,000.00 $75,000.00
BOMBA DE AGUA S 2,500.00 $2,500.00 $2,000.00
TRACTOR $ 105,000.00 $105,000.00 $100,000.00
MOLINO $  18,000.00 $18,000.00 $18,000.00
RASTRA DE 9 DISCOS $ 10,000.00 $10,000.00 $10,000.00
ARADO DE 3 PICOS O SUBSUELO S 3,000.00 $3,000.00 $3,000.00
PALA $  18,000.00 $18,000.00 $18,000.00
TINACO S 3,200.00 $3,200.00 $3,200.00
PLANTADE LUZ $  5,000.00 $5,000.00 $4,500.00
PANELES SOLARES S  87,500.00 $87,500.00 $87,500.00
CERCO ELECTRICO $  2,700.00 $2,700.00 $2,500.00
CARRETILLA S 600.00 $600.00 $600.00
TANQUE CRIOGENICO $  5,000.00 $5,000.00 $4,500.00
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UPL7

Cuadro A 1.7.1 Valuacién de los semovientes del Activo Circulante

. | VALOR JuLio AGOSTO PORCENTAJE
Categoria MEDIA
| UNITARIO CANTIDAD %

vacas en ordefio S 17,500.00 | $ 525,000.00 | $ 525,000.00 | $ 525,000.00 56.4%
vacas secas S 17,500.00 | S 105,000.00 | $ 105,000.00 | $ 105,000.00 11.3%
vacas de desecho S 7,000.00 | § - S 7,000.00 | § 3,500.00 0.4%
vaquillas Gestantes S 16,100.00 | $ 144,900.00 | S 48,300.00 | S  96,600.00 10.4%
vaquillas Vacias S 14,000.00 | S 28,000.00 | $ 84,000.00 | $ 56,000.00 6.0%
becerras S 6,300.00 | $ 25,200.00 | $ 31,500.00 | S  28,350.00 3.0%
becerras destetadas S 4,200.00 | S 42,000.00 | S 37,800.00 | $ 39,900.00 4.3%
becerras lactantes S 2,100.00 | $ 6,300.00 | S 2,100.00 | $ 4,200.00 0.5%
becerros Lactantes S 840.00 | $ 1,680.00 | $§ 1,680.00 | $ 1,680.00 0.2%
MACHOS CARNE
NOVILLOS S 14,000.00 | S 70,000.00 | S 70,000.00 [ $  70,000.00 7.5%

Total S 948,080.00 S 912,380.00 | $ 930,230.00 100%

Vaquillas= hembras gestantes o vacias mayores de un afio sin parir
Becerras=hembras de 7 meses a 1 afio

Becerras destetadas= hembras de 3a 6 meses

Novillos= machos de 2 a 3 afios sin actividad reproductora

CuadroA1.7.2  Valuacidn inventarios de insumos y consumibles de Activo Circulante
INVENTARIO ALIMENTO
CONCEPTO EXISTENCIAS COSTO OBSERVACIONES

Ensilado de maiz
Rastrojo con maiz

Rastrojo sin maiz Toneladas 30 $ 39,000.00 |$1.30 precio actual $2.60
Concentrado en polvo (pastura) vacas.  Toneladas 3 $51,000($6.00/Kg

Concentrado en polvo vaquillas y becerras

COSTAL DE SAL 50 Kg

COSTAL DE MINERALES 20 Kg

COSTOS DE PRODUCCION DEL ENSILADO DE MAIZ

CONCEPTO COSTO OBSERVACIONES
Diésel, Arado, Arrastrado, Siembra y Roceada S 45,000.00 |[El costo de larenta de los terrenos de siembra de maiz para
Abono de Gallina, Puercoy Vaca $100,000.00 |ensilar es de $173,000 para 23 hectéreas
Semilla Maiz S 73,000.00
Mano de Obra Roceada S 3,500.00
Plagicida Siembra S 7,000.00

COMBUSTIBLE Y ACEITE

CONCEPTO COSTO OBSERVACIONES
Gasolina, diésel tractor, aceite S 6,000.00

CONCEPTO COSTO/mes OBSERVACIONES
LUz S 73.00
AGUA S 500.00

Nota: El presente cuadro se obtuvo a partir del levantamiento fisico de inventario que realizé el propio autor del trabajo a principios de julio de
2019, por lo que las cifras acotadas en el balance general mostrado en los resultados no necesariamente coincidiran con este cuadro, dado
gue ya no consideran los consumos del mes corriente
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CuadroA 1.7.3

INVENTARIO MEDICAMENTOS

Valuacién de consumibles farmacia veterinaria de Activo Circulante

FARMACO LABORATORIO | USO/CANTIDAD | COSTO TOTAL OBSERVACIONES
Desparacitacion Se realiza vacunacion contra Brucella-Tuberculosis, Clostridiasis y también

VERMIFAR ADE al 12% de 500 ml FARVET 2 FCOS $496.00 | $ 992.00 |contra enfermedades virales. (el costo es entre $9.00'y 20.00 por vaca)
BRAVO 2.7% de 1litro HALVET 1 $396.00 | $ 396.00 |La desparasitacion se aplica 15 ml. Por vaca/afio, 5ml a becerras

Antibiéticos y 10-15 ml/ 2 veces al afio.
Quinafloxen 250 ml Alpha Chem 50% $104.00 | $  52.00
GONOFUR 250ML GENOVET 30% $210.00 | $  63.00

Antinflamatorio Y Rubefaciente

Dicollfen-50 250 ml [cotns ] 1 [s128.00] s 128.00

Hormonales
Lutalyse 30 ml ZOETIS 1 $177.02 | $ 177.02
Dipirona 500 ml SIMEVET 60%| $264.00 | $ 158.40
Progestrelas "E" 45%| $113.00 | $  50.85

Vitaminas Minerales Aminoacidos

KOAGUSAN VIT K 100ML ANDOCI 50 ml $ 8277 |$ 4139
ADE FORTE 500 ml FARMATEC 1 $514.72 | § 514.72
Forte B12 NEGRO CON HIERRO 250 m| |BIO MEDICA 1 $367.50 | $ 367.50

CuadroA1.7.4

Valuacidn de insumos y equipo para inseminacién artificial y ordefio UPL7

INVENTARIO MATERIALES PARA LA INSEMINACION ARTIFICIAL

EQUIPO DE INSEMINACION CANTIDAD PRECIO QUE OBSERVACIONES
ADQUIRIO
Tanque criogénico 1 $3,000.00|Usado adquirio 2016
Termo descongelador 1 $1,000.00{Usado adquirio 2017
Termdmetro 1 $100.00|Usado adquirio 2017
Pistola para Inseminar 2 $1,000.00{Usado adquirio 2017
Corta pajilla 1 $150.00|Usado adquirio 2018
Regla medidora de Nitrégeno 1 $50.00|Usado adquirio 2018
Pajillas de Semen Congelado 40 $4,800.00|6 pajillas mensuales
Fundas descartables $12.50|$75.00 cada 6 meses paquete de 50 a 100
Guantes Obstétricos $25.00/$150.00 cada 6 meses
Sanitas-Toallitas $130.00(1 paquete por mes 260.00
Recarga de Nitrogeno $175.00($350.00 cada dos meses
INVENTARIO MATERIALES PARA EL ORDENO
CONCEPTO EXISTENCIAS COSTO/MES OBSERVACIONES

Sello $280.00 Cada 2 meses $560.00 tambo de 25 Its
Presello $125.00 Cada 2 meses $250.00 tambo de 25 Its
Detergente Alcalino Clorado $283.33 Cada mes y medio $425.00 tambo de 25 Its
Detergente Acido $125.00 Cada mes $125.00 galén de 4 It
Santas-Toallitas $130.00 usa para ordefio y reproduccion
Tazén de fondo oscuro 1 $80.00 tiene desde hace 7 afios
Equipo pba California 1 $200.00 tiene desde hace 7 afios
Reactivo California 1 $6.25 Cada 2 afios 1 gal6on de 41t COSTO $150.00
Filtro para leche del equipo de ordefio ADAPTO UNO
Botas $33.33 2 veces al afio $400.00 total
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Cuadro A 1.7.5 Valuacién de los activos fijos e implementos (datos histéricos)

Terreno del predio 13.25 Hectareas 1 14 $  612,000.00 |1,000 délares/Solar, délar a $8.50

Sala de Ordefio 7 7 5 49 1 8 S 60,000.00

Cuarto de almacén de leche 5 5 4 25 1 8 S 50,000.00

Cochera Tractor 10 8 5 80 1 6 S 26,000.00

Apretadero y Pasillo de manejo 0 1 5 S 10,000.00

Corral de Becerras Lactantes 2.78 7.56 21.0 1 5 S 18,000.00

Corral de Becerras Destetadas a 6 mese] 7.5 18.17 136.3 1 5 S 7,000.00

Corral de Becerras 6 MESES A 1 ANO 20 14 280 1 5 S 10,000.00

Corral de Vaquillas 12 14 168 1 4 S 10,000.00

Corral de Vacas secas 9.7 16 155.2 1 4 S 5,000.00

Corral del Toro 9.7 6.35 61.6 1 5 S 18,000.00

Pasillo Alimentador 32 15 480 1 3 $  270,000.00

Bodega 10 8 5 80 1 8 $  80,000.00

Lineas de conduccion de agua 1 S 4,000.00

Silo Cajon 25 11.2 280 1 4 $ 25,000.00

Comederos 5 2 S 7,500.00 (1500 c/u

Bebederos 3 8 S 3,600.00 (1200 c/u

Bebederos 1 8 S 3,000.00

Bebederos 1 2 S 1,500.00

Tanque enfriador 1 5 S 50,000.00 |Capacidad 1700 It de Acero Inoxidable
Equipo de ordefio 1 3 $ 25,000.00 |Sistema de Ordefio Descarga a Tanque
Bomba de agua 1 4 S 3,000.00

Camioneta 1 1 S 60,000.00 |Chevilu 99 Chevrolet

Tractor 1 1 7 $  220,000.00 |Massey Ferguson 91

Tractor 2 1 1 $  170,000.00 |Ford 88

Equipo agricola. Carro Mezclador 1 3 $  140,000.00 |Super Star de 2 Toneladas. Apoyo
Arado de Discos 1 3 S 32,000.00 |Bayso

Arado de 5 Picos o Subsuelo 1 8meses | $ 19,000.00

Rastra de 24 Discos 1 5 S 75,000.00 Kelly. Apoyo a mitad Nueva puso 37,500
Aspersora 0 Roceadora 1 2 S 33,000.00 Swimex

Tolva 1 2 S 18,000.00 |Capacidad 10 Toneladas de lamina
Tinaco 1 3 S 1,100.00 |Rotoplas, Capacidad 1,100 Its. Apoyo completo
Tinaco 1 3 S 1,500.00 |Rotoplas, Capacidad 5,000 Its. Apoyo a mitad CT $3,000.00)|
Paneles solares 22 4 $ 290,000.00 |Apoyo Completo

Cerco eléctrico 2 10 S 2,600.00 |Capacidad de 10 Km

Carretilla 2 2

Cuadro A 1.7.6 Valuacidén de los activos fijos: instalaciones, Maquinaria y equipo

Unidad de Produccion de leche Técnico Técnico -
Criterio Final
UL Especialista Especialista Productor
Rosaura Gutierrez | Gerardo Martin Casillas CF
Sala de Ordefio 7 X7 X5 ALT $ 100,000.00 | $ 61,570.89 $94,000.00 $ 145,000.00 | $ 100,190.30
Cuarto de almacén de leche 5 X5 X4 ALT $ 30,000.00 | $ 18,413.72 $28,000.00 S 44,000.00 [ S 30,137.91
Cochera Tractor 10 X8 X5 ALT $ 80,000.00 | $ 100,923.08 $55,000.00 S 85,000.00 | S 80,307.69
Bodega $ 200,000.00 | $ 155,000.00 $195,000.00 $ 250,000.00 | $ 200,000.00
Silo Cajén 25 X11.2 $ 29,000.00 | $ 34,800.00 $25,000.00 $ 27,500.00 | $ 29,100.00
Apretadero y Pasillo de manejo $ 20,000.00 $20,000.00 S 15,000.00
Corrales $ 87,500.00 $87,500.00 S 80,000.00
Pasillo Alimentador 32 x 15 $ 320,000.00 $320,000.00 $ 300,000.00
Comederos $ 7,500.00 $7,500.00 $ 6,000.00
Bebederos $ 8,000.00 $8,000.00 S 7,500.00
Lineas de conduccién de agua $ 4,000.00 $4,000.00 S 3,500.00
MAQ ORDERNO $ 80,000.00 $80,000.00 S 70,000.00
TANQUE FRIO $ 90,000.00 $90,000.00 S 100,000.00
Bomba de agua $ 5,000.00 $5,000.00 S 4,000.00
TRACTOR MASSEY FERGUSON 1991 $ 200,000.00 $200,000.00 S 150,000.00
TRACTOR FORD 6600 1988 $ 85,000.00 $85,000.00 S 95,000.00
IMPLEMENTOS AGR $ 45,000.00 $45,000.00 S 35,000.00
Carro Mezclador DE 2 TON Marca Super Star $ 280,000.00 $280,000.00 S 250,000.00
Arado de 4 Discos Marca Bison $ 45,000.00 $45,000.00 S 38,000.00
Arado de 5 Picos o Subsuelo $ 25,000.00 $25,000.00 S 23,000.00
Rastra de 24 Discos marca kelly $ 80,000.00 $80,000.00 S 70,000.00
Aspersora o Roceadora 200 It 16 boquillas $ 35,000.00 $35,000.00 S 30,000.00
Tolva $ 21,000.00 $21,000.00 S 15,000.00
Tinaco 1,100 It $ 1,200.00 $1,200.00 S 1,000.00
Tinaco 5000 It $ 3,000.00 $3,000.00 S 2,500.00
Paneles solares $ 290,000.00 $290,000.00 S 285,000.00
Cerco eléctrico de 10 Km $ 2,600.00 $2,600.00 S 2,100.00
Carretilla $ 1,900.00 $1,900.00 S 1,500.00
Tanque criogénico $ 6,000.00 $6,000.00 S 5,000.00
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Anexo 3. Valor catastral Tepatitlan, Jalisco, México

Cuadro A 2.1: Valor monetario asignado a las hectareas del terreno de las 7 UPLs

CUADRO COMPARATIVO CANTIDAD DE TERRENO Y VALOR ESTIMADO DE LA PROPIEDAD

UPL | hectdreas | metros 2 solares $/solar Productor Catastro Tipo de suelo /Ha 50%
1 1.5804 15,804 9 300,000 $2,700,000.00[ $205,531.02 |ZONA1 AGRICOLA TEMPORAL DE 1a $86,700.00| $130,050.00
2 2.2828 22,828 13 100,000 $1,300,000.00[ $201,342.96 |ZONA 2 AGRICOLA TEMPORAL 2a $58,800.00| $88,200.00
3 5.09 50,924 29 100,000 $2,900,000.00 $376,405.50 |ZONA 1 AGOSTADERO DE 1a . $49,300.00| $73,950.00|c
4 5.7544 57,544 32.77 100,000 $3,277,000.00[ $342,675.23 |ZONA 1 AGRICOLA TEMPORAL 2a $39,700.00| $59,550.00|b
5 10.536 105,360 60 65,000 $3,900,000.00| $371,394.00 [ZONA 2 AGOSTADERO DE 2a $23,500.00| $35,250.00
6 4.0388 40,388 23 300,000 $6,900,000.00 $356,222.16 |ZONA 2 AGRICOLA TEMPORAL 2a $58,800.00| $88,200.00|a
7 13.25 132,500 75.46 50,000 $3,773,000.00( $991,762.50 |ZONA 3 AGRICOLA TEMPORAL DE 2a $49,900.00| $74,850.00

a) La propiedad solo le pertenecen 23 solares, el resto (77 solares) es de hermanos los cuales se la prestan, en total son 100 solares.
b) En catastro Valle de Guadalupe.

c) Esta cantidad es un estimado, ya que el productor renta. UPL= Unidad de produccién de leche

NOTA: 1 Solar equivale a 1756 metros cuadrados (oficinas de catastro Tepatitlan Jalisco).

Fuente: Elaboracién propia

Cuadro A 2.2: Valor Catastral municipal de Tepatitlan de Morelos, del estado de Jalisco

- EL—
ESTADO = JALISCO
FPERIODICO OFICITAL

HACIENDA MUNICIPAL
CATASTRO MUNICIPAL

VALORES UNITARIOS POR HECTAREA PARA PREDIOS RUSTICOS 2019

AGRICOLA AGRICOLA T CERKIL
AGRICOLA AGOSTADERO| AGOSTADERO
TIPO DE SUELOD RIEGO TEMPORAL DE| TEMPORAL DE DE 1a DE 2a IMPRODUCTIVO TEFATETLAN DE MORELOS
= La 2a ERIAZO TASTRO MUNGIEAL
| ZON
1 $169,500.00 $ 86,700.00 $ 69,200.00 $ 49,300.00 $ 27,700.00 % B8,800.00
VALOR
.POR HECTAREA 2 $144,000.00 % 73,600.00 % 58,800.00 $ 41,900.00 $ 23,500.00 % 7,400.00
3 $122,400.00 $ 62,500.00 $ 49,900.00 $ 35,600.00 $ 19,900.00 % 6,200.00

NOTA 1z

PREDIO SE VALUARA CONFORME A SU USO POTENCIAL.

FARA TODOS LOS PREDIOS RUSTICOS UBICADOS FRENTE A CARRETERAS EXCEPTO LA AUTOPISTA, FUERA DEL PLAN DE DESARROLLO DE LA
CABECERA MUNICIPAL O SIM VALOR DETERMINADO POR METRO CUADRADO, SU VALOR POR HEGTAREA SERA OE § 418,000.00 EN LA ZONA 1,
$345,000.00 EN L& ZONA 2 Y § 277,000.00 EN LA ZONA 3, UNIGAMENTE LOS PRIMERGS 40 METROS DE PROFUNDIDAD DEL PREDIO. EL RESTO DEL

TODO PREDIC RUSTICO QUE SE ENCUENTRE EN PROCESO DE URBANIZACION, TENDRA UN VALOR POR HECTAREA DE § 1,330,000.00

NOTA 2:
wn MILLON TRESGIENTOS TREINTA MIL PESOS %inn MNA
N PREDIOS EN EN ESTOS SE INICIAN TRABAJOS PREVIOS DE INFRAESTRUCTURA
URBANA © CUANDO SE DESPRENDAN :u."au o MAS FRAGCIONES MENORES A UNA HECTAREA.
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Cuadro A 2.3 Valor Catastral de Valle de Guadalupe del Estado de Jalisco

e
ESTADO =~ JALISCO

FPERIODICO OFIGIAL
1 -

VALORES UNITARIOS POR HECTAREA PARA PREDIOS RUSTICOS DEL
MUNICIPIO - ==

SRETRE T ORI E, A

CONSEIO TECNICO DE CATASTRO —
MURSCIPAL — —|-

‘TIPO DE AAROOATS S | AOMEOUA TsrORAY. | MiimScot x watrengi AcoTADERG 25, | CRRAR mePRCOUCTIVD
suELo |- |easmasRs o o COGRE | VRIS

consEIo “:qnco CATASTRAL DEL

5,700.00

i 1 $ 99,200.00 | S 69,500.00| § 39,700.00| S +7,90000| § 12,100.00| §
et Amea | 2 | ¢ es.700.00| s ea500.00| s 37.600.00| s  16,900.00| 5-11,500.00['s  s,500.00
POR-ZONA '3 |'s s0,20000| s 63,100.00| § 36,100.00| S 16,400.00| $ 11,000.00] S s,200.00

= =
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NOTAS: - - - .

- “Para tcdos los predios rusticos ubicadcs frente a carmreteras, fuera de! fan de desarrolio da la Cabecera Municipal o sin valor.
ceterminado por metro cbadrado, su valor por hactirea sera de (S420,000.00} en 1a zona 1, (S300.000.C0) en la zona 2, Gnicameant=
los primeros 40 matros de profundidad cel precio®, el resto del predio se valuaré conforrmme 8 su Uso potencial.

. AYUNTAMENTO

= -.lw:xl cora T L ey ek /[I _/‘ S TCOSIATO CANR LA V4 MAPYIET y
e e £ e P st Srerim S e i . CONGREZO OEL ESTADO
o criss Tr .. e e - :
e oo masa casnans i . :-ﬂ\b st swu A - 2K E ’
e - . OO, et S e 5 = Eelar S
. . ‘ '1—“»« e =od ¥
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10 2
VALOR POR 1 $ 94,500.00 $66,200.00 $37,800.00 $17,000.00 $11,500.00 $ 5,400.00
2017 HECTAREA 2 $ 89,200.00 $61,500.00 $35,800.00 $16,100.00 $10,900.00 $ 5,200.00
3 $ 85,900.00 $60,100.00 $34,400.00 $15,600.00 $10,400.00 $ 4,900.00
VALOR POR 1 $ 99,200.00 $ 69,500.00 $ 39,700.00 $ 17,900.00 $ 12,100.00 $ 5,700.00
2018 HECTAREA 2 $ 93,700.00 $ 64,600.00 $ 37,600.00 $ 16,900.00 $ 11,500.00 $ 5,500.00
3 $ 90,200.00 $ 63,100.00 $ 36,100.00 $ 16,400.00 $ 11,000.00 $ 5,200.00
5019 VALOR POR ; SLE0000
HECTAREA
3
VALOR POR 1 $109,100.00 $ 76,400.00 S 43,700.00 $ 21,500.00 $ 14,500.00 $ 6,300.00
2020 HECTAREA 2 $ 103,000.00 $ 71,100.00 $ 41,400.00 $ 20,300.00 $ 13,800.00 $ 6,000.00
3 $ 99,200.00 S 69,400.00 $ 39,700.00 $ 19,700.00 S 13,200.00 S 5,700.00
VALOR POR 1 $ 114,600.00 S 80,200.00 S 45,900.00 $ 22,600.00 $ 15,300.00 $ 6,600.00
2021 HECTAREA 2 $ 108,200.00 $ 74,700.00 $ 43,500.00 $ 21,300.00 $ 15,000.00 $  6,300.00
3 $ 104,160.00 S$ 72,900.00 $ 41,700.00 $ 20,700.00 $ 14,000.00 $ 6,000.00
VALOR POR 1 $ 120,300.00 $ 84,200.00 S 48,200.00 $ 23,700.00 $ 16,100.00 $ 6,900.00
2022 HECTAREA 2 $113,600.00 $ 78,400.00 $ 45,700.00 $ 22,400.00 $ 15,800.00 $ 6,600.00
3 $ 109,400.00 $ 76,500.00 S 43,800.00 $ 21,700.00 $ 14,700.00 $ 6,300.00

Nota: para calcular el valor de UPL4 se tomo los valores de las tablas de catastro de 2017-2021

140



Anexo 4. Croquis de las diferentes unidades de produccién de
leche indicando, distribucidon del terreno e instalaciones.

A3.1 Croquis de la unidad productora de leche uno (UPL1)

17

16

L/“

S

UPL1

1 Bodega

2 Sala de ordeiio
3 Cuarto de leche
4 Casa

5 Cochera

6 Area de Becerras lactantes en jaula

7 Corral de becerras lactantes

8 Corral de becerras lactantes

9 Corral de becerras destetadas a 6 meses
10 Corral de becerras 6 meses a 1 aio

11 Corral de vaquillas
12 Corral de vacas secas
13 Patio silo

14 Corral Apretadero

15 Corral de Toro

16 Agostadero

17 Bordo o estanque

"

P8 15 & v O m LY
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A3.2 Croquis de la unidad productora de leche dos (UPL2)

UPL2

1 Sala de ordeiio

2 Bodega

3 Casa

4 Corral becerras destetadas
5 Cochera

6 Siembra

7 Pozo

8 Potrero

9 siembra

10 Bordo

11 Corral becerras destetadas

12 Bodega 2




A3.3 Croquis de la unidad productora de leche tres (UPL3)

UPL3

1 Sala de ordeiio

2 Casa

3 Cuarto de almacén de leche

4 Bodega

5 Corrales de becerras lactantes

6 Corral de becerras destetadas y vaquillas
7 Corral de Vacas y Apretadero

8 Potrero de vaquillas gestantes,

vacas ordefio y secas

9 Potrero de vacas ordefo

316000,
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A3.4 Croquis de la unidad productora de leche cuatro (UPL4)

A3.

Siembra

UPL4

1 Bodega

2 Sala de ordefio

3 Cuarto almacén de leche
4 Cochera

5 Pasillo de alimentacion

6 Corral Apretadero

7 Silo

8 Cuarto de Bomba de Vacio
9 Oficina

10 Bordo o estanque grande
11 Bordo o estanque chico
12 Area de casas

13 Invernadero ganadero

14 Potrero

14

12

eIquidis

3
9 8 [L-
1 2 4
T4
O am_ 18! |
3 Y
5
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A3.5 Croquis de la unidad productora de leche cinco (UPL5)

400 @@ A

UPL5

15
9
1 Sala de ordeiio
2 Cuarto de almacén de leche
3 Almacén
4 Cuarto de bomba de vacio
5 Bodega grande

6 bodega chica

7 Cochera de tractor

O il 1% 8 Corral apretadero

9 Bordo o estanque

10 Casa

11 Corral becerras lactantes
12 Corral de vacas

13 Cochera

14 Potrero

15 Siembra

16 Corrales de becerras destetadas

14

5
8
12 - ,
3 10
16]:[4 2
e 113
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A3.6 Croquis de la unidad productora de leche seis (UPL6)

1 Bodega

2 Sala de ordeifio

3 Tolva de alimento concentrado

4 Cuarto de leche

5 Cancel de bomba de vacio

6 Cuarto de desechos

7 Cuarto de herramientas

8 Corral de becerras destetadas

9 Embarcadero

10 Area de Becerras lactantes jaula
11 Corral de toro

12 y 13 Corrales de vacas

14 Apretadero y corral de vacas

15, 16 y 17 Corrales de vaquillas
18,19 y 20 Corrales de becerras destetadas
21y 22 Corrales de vacas
23 Casa

24 Cochera

25 Bordo o estanque
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A3.7 Croquis de la unidad productora de leche siete (UPL7)

ol 1M I

1 Pasillo de alimentacién

2 Silo

3 Bodega

4 Cochera de tractor

5 Sala de ordefio

6 Cuarto de almacén de leche

7 Corral Apretadero

8 Corral becerras lactantes jaulas

9 Corral becerras destetadas a 6 meses
10 Corral de becerras de 6 meses a 1 afio
11 Corral de Toro

12 Corral de vacas secas

13 Corral de Vaquillas

14 Tolva de alimento concentrado

15 Bordo o estanque

16 Potrero
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Anexo 5 Registros fotograficos de cada una de las UPL

UPL1

A4.1.1 Activo Fijo: Terreno

Parte superior de la Imagen Agostadero o Potrero y parte inferior el Bordo de agua
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A4.1.3 Activo Fijo: Cuarto de Almacén de leche
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A4.1.4 Activo Fijo: Corrales de becerras
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A4.1.4.1Activo fijo: Corral Apretadero y pasillos de manejo
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A4.1.6 Activos: Ensilado de Maiz, bodega de alimento, molino para maiz y alimento almacenado
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A4.1.8 Activo Fijo: Equipo de Ordefia (1,2y3) Tanque enfriador de leche (4) Carro de ordefio de luz y
gasolina (5)
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A4.1.10 Activo Fijo: Tractor
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A4.1.11 Activo Fijo: Pala cargadora frontal, arado de subsuelo de 3 picos, arado de 3 discos y rastra
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UPL2

A4.2.1 Activo Fijo: Terreno

Parte superior la Imagen: Agostadero o Potrero y parte inferior: la siembra, el pozo y el bordo de agua
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A4.2.2 Activo Fijo: Sala de ordefia

A4.2.4 Activo Fijo: Bodegas de alimento. - a la izquierda la mayor y a la derecha la chica
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Alimento almacenado. — pacas de alfalfa, concentrado y rastrojo de ma

4.1 Activo Circulante:

A4.

Comederos

A4.2.5 Activo Fijo:
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A4.2.6 Activo Fijo: Camionetas para la Unidad de Produccién de Leche 2
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A4.3.1 Activo Fijo: Terreno
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A4.3.2 Activo Fijo: Sala de ordefia

A4.3.3 Activo Fijo: Cuarto de Almacén de leche
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A4.3.4.2 Activo Fijo: Corrales de vacas
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A4.3.5 Activos: Bodega de alimento para el almacenado de alimento

A4.3.6 Activos: Ensilado de Maiz y Alimento almacenado
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A4.3.7 Activo Fijo: Comederos y Bebederos UPL3
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A4.3.9 Activo Fijo: Camioneta para la Unidad de Produccién de Leche 3
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UPL4

A4.4.1 Activo Fijo: Terreno

Parte superior de la Imagen Agostadero o Potrero y parte inferior el Bordo de agua
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A4.4.3 Activo Fijo: Cuarto de Almacén de leche
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A4.4.4 Activo Fijo: Corrales de becerras, vaquillas y vacas
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A4.4.4.1 Activo Fijo: Apretadero, manga y pasillos de manejo, rampa de embarque pasillo de
alimentacién, sombreadero de corral
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A4.4.5 Activos: Bodegas grande y chica, silo de piedra y tierra, ensilado de maiz, bultos de alimento,
alimento concentrado, heno de alfalfa.
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A4.4.6 Activo Fijo: Comederos y Bebederos UPL4
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A4.4.7 Activo Fijo: Equipo de Ordefia y Tanque enfriador de leche
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A4.4.8 Activo Fijo: Camionetas para la Unidad de Produccién de Leche 4

A4.4.10 Activo Fijo: Arado de subsuelo de 3 picos, arado de 3 discos, pluma y sembradora
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UPL5

A4.5.1 Activo Fijo: Terreno

Parte superior de la Imagen Agostadero y parte media el Bordo de agua y parte inferior potrero
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A4.5.3 Activo Fijo: Cuarto de Almacén de leche

A4.4 Activo Fijo: Corrales de becerras, vaquillas y vacas
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A4.5.5 Activos: Bodegas de alimento. — parte superior la mayor, parte media la chica y parte inferior
Cuarto-bodega para el concentrado, debajo de la bodega mayor el molino de Maiz
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A4.5.8 Activo Fijo: Camionetas para la Unidad de Produccién de Leche 5
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A4.5.10 Activo Fijo: Rociadora, escrepa, pluma, subsuelo de 3 picos, rastra-arado de discos y
sembradora
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UPL6

A4.6.1 Activo Fijo: Terreno

Parte superior la Imagen: Agostadero o Potrero y parte media el bordo de agua y parte inferior: la
siembra-
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A4.6.3 Activo Fijo: Cuarto de Almacén de leche
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A4.6.4 Activo Fijo: Corrales de becerras, vaquillas y vacas
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A4.6.5 Activos: Bodegas grande, bultos de alimento, alimento concentrado, heno de alfalfa, molino y
ensilado de maiz

A4.6.6 Activo Fijo: Comederos y Bebederos UPL4
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A4.6.7 Activo Fijo: Equipo de Ordefia y Tanque enfriador de leche
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A4.6.10 Activo Fijo: Sembradora, pluma, pala frontal, rastra o arado de discos y subsuelo o arado de 3
picos
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UPL7

A4.7.1 Activo Fijo: Terreno: Agostadero o Potrero, siembra y bordo de agua

A4.7.2 Activo Fijo: Sala de ordefia A4.7.3 Activo Fijo: Cuarto de Almacén de leche
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A4.7.4 Activo Fijo: Corrales de becerras, vaquillas, vacas y toros
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A4.7.5 Activos: Bodegas de alimento: bodega de alimento, carro mezclador, tolva de alimento y
rastrojo de maiz
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A4.7.6 Activos: Bodegas de alimento: bodega de alimento, carro mezclador, tolva de alimento y

rastrojo de maiz

188



A4.7.7 Activo Fijo: Equipo de Ordefia y Tanque enfriador de leche

A4.7.8 Activo Fijo: Camioneta para la Unidad de Produccién de Leche 7
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A4.7.10 Activo Fijo: arado de 4 discos, arado 6 subsuelo de 5 picos y rociadora.
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